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Hyrje 

Investimet kapitale luajnë një rol kyç në zhvillimin ekonomik, social dhe infrastrukturor të 

rajoneve zhvillimore, duke shërbyer si bazë për përmirësimin e mirëqenies së përgjithshme dhe 

nxitjen e rritjes së qëndrueshme. Nëpërmjet tyre, realizohen projekte që sjellin përfitime afatgjata 

dhe që ndikojnë në çdo aspekt të jetës së qytetarëve. Rëndësia e investimeve kapitale mund të 

përmblidhet në disa aspekte kryesore që ndikojnë në zhvillimin ekonomik, social dhe 

infrastrukturor të rajoneve zhvillimore, si: 

 Zhvillimi ekonomik dhe krijimi i vendeve të punës, ku investimet kapitale kontiribuojnë 

në rritjen ekonomike, mundësojnë zhvillimin e infrastrukturës dhe objekteve publike, duke 

krijuar një mjedis të favorshëm për bizneset dhe investimet private.  

 Reduktimi i pabarazive rajonale, i cili është një nga objektivat më të rëndësishme të 

investimeve kapitale në të cilën përfshihet shpërndarja e balancuar mes rajoneve të 

ndryshme, duke synuar reduktimin e pabarazive socio – ekonomike dhe krijimin e 

kushteve të barabarta për zhvillim, veçanërisht për zonat rurale ose vendbanimet më pak 

të zhvilluara.  

 Përmirësimi i cilësisë së jetës, ku investimet kapitale ndikojnë drejtëpërdrejtë në 

përmirësimin e mirëqenies së qytetarëve përmes projekteve që mbështesin arsimin, 

shëndetësinë dhe aktivitetet kulturore.  

  Investime në sektorë strategjikë, si teknologjia dhe industria, të cilët kontribuojnë në 

përmirësimin e konkurrueshmërisë dhe rritjen e kapaciteteve eksportuese të vendit. Për më 

tepër ato mbështesin zhvillimin e inovacionit dhe përmirësimin e kapaciteteve 

teknologjike, duke fuqizuar ekonominë rajonale në tregun global gjithnjë e më të integruar. 

Investimet kapitale janë shtyllë e domosdoshme për zhvillimin socio – ekonomik të rajoneve 

zhvillimore, për zhvillimin e një ekonomie të balancuar dhe të qëndrueshme, duke garantuar 

përfitime afatgjata për të gjitha rajonet zhvillimore. Analiza e Investimeve Kapitale sipas Rajoneve 

Zhvillimore për vitin 2024, fokusohet në pasqyrimin e investimeve kapitale të Republikës së 

Kosovës në kontekstin e zhvillimit socio – ekonomik rajonal e cila është një ndër kategoritë më të 

rëndësishme të shpenzimeve buxhetore. Ajo ofron një pasqyrë të shpërndarjes së investimeve dhe 

përdor të dhënat për vlerësimin e investimeve për kokë banori, duke mundësuar analizimin e nivelit 

të investimeve në raport me popullsinë në rajone dhe komuna të ndryshme, si dhe krahasimin e 

tyre në nivel rajonal. Kjo analizë, e përgatitur nga Ministria e Zhvillimit Rajonal (MZHR), ofron 

një pasqyrë të plotë të planifikimit dhe realizimit të investimeve kapitale për vitin 2024 e cila 

përfshinë të dhëna nga të gjitha organizatat buxhetore si nga niveli qendror ashtu edhe nga ai lokal. 

Analiza fokusohet në ndarjen dhe pasqyrimin e investimeve kapitale të Republikës së Kosovës në 

kontekstin e zhvillimit socio – ekonomik rajonal, sipas shtatë rajoneve zhvillimore të Kosovës: 

Qendër, Veri, Perëndim, Jug, Juglindje, Lindje dhe Jugperëndim. 
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Metodologjia 

 

Ky dokument është hartuar duke marr për bazë legjislacionin në fuqi, Raportin e Ndarjeve 

Buxhetore dhe Shpenzimeve të Investimeve Kapitale për vitin 2024, të dhënat nga Ministria e 

Financave Punës dhe Transfereve /Thesari I Kosovës, bazuar në Sistemin Informativ i Menaxhimit 

të Financave të Kosovës-SIMFK, të cilat janë analizuar dhe krahasuar, si dhe komentet e pranuara 

me shkrim nga ministrit, insitucionet tjera relevante dhe komunat. 

 Në pjesën e parë të analizës është përfshirë çasje e përgjithshme e këndvështrimit të investimeve 

kapitale nga niveli qendror, duke vazhduar me pjesën e nivelit lokal, që kanë të bëjnë me 

planifikimin buxhetor dhe realizimin e investimeve si nga grantet qeveritare, nga të hyrat vetanake 

si dhe të hyrat vetanake të bartura nga viti paraprak.  

Dokumenti është konsultuar në vazhdimësi në mënyrë elektronike me ministritë dhe komunat në 

lidhje me të dhënat e kërkuara sipas rajoneve zhvillimore në mënyrë që të kemi një saktësi në të 

dhëna dhe të gjeturat të prezantohen në mënyrë sa më profesionale.   
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Përmbledhje ekzekutive  

 

Analiza e Investimeve Kapitale për vitin 2024, paraqet një vlerësim të hollësishëm mbi 

shpërndarjen e investimeve nga niveli qendror dhe lokal në shtatë (7) rajonet zhvillimore: Qendër, 

Veri, Perëndim, Jug, Juglindje, Lindje dhe Jugperëndim.  

Në këtë dokument janë analizuar investimet në shtatë rajone zhvillimore, si dhe janë përfshirë të 

gjitha planifikimet dhe realizimi i shpenzimeve të të gjitha organizatave buxhetore nga të dy nivelet 

qendror dhe ai lokal, duke siguruar një pasqyrë gjithëpërfshirëse mbi shpërndarjen e burimeve 

financiare dhe ndikimin e tyre. 

 Duke pasur parasysh mandatin dhe vizionin e Ministrisë së Zhvillimit Rajonal (MZHR) për të 

promovuar një zhvillim rajonal të balancuar, analiza ofron një përshkrim të investimeve kapitale 

të ndara sipas rajoneve dhe konkretizohet në nivel komunal. Ajo përfshin shpërndarjen e fondeve 

në çdo komunë, numrin e projekteve të realizuara si dhe të gjithë sektorët e financuar.  

Pra, ky dokument shfaq qartë ndryshimet mes rajoneve dhe komunave lidhur me përkrahjen nga 

niveli qendror dhe zbatimin e projekteve kapitale nga niveli lokal gjatë vitit 2024. Investimet 

kapitale nga niveli Qendror për vitin 2024 arrijnë vlerën €412,108,269.59 nga gjithsej 

€555,818,251.14 vlera e planifikuar nga fondet burimore (10 buxheti dhe donatorët e ndryshëm)1. 

Realizimi i buxhetit nga kjo kategori arrin 74% të realizimit të buxhetit për projekte kapitale. 

Investimet kapitale në shtatë rajone zhvillimore sipas nivelit lokal arrijnë vlerën € 242,518,047.56 

nga € 296,261,148.29 të planifikuara pë vitin 2024, me 82% të realizimt të buxhetit për projekte 

kapitale nga fondet burimore (10 buxheti, 21 të hyrat vetanake, 22 të hyrat vetanake nga viti i 

kaluar dhe donatorët e ndryshëm)2. 

Analiza e investimeve kapitale synon të promovojë një zhvillim rajonal të balancuar duke adresuar 

dallimet ekzistuese mes rajoneve të ndryshme apo më pak të zhvilluara në aspektin socio-

ekonomik. Komunat e vogla, të cilat varen në masë të madhe nga buxheti qendror (granti qeveritar) 

dhe investimeve të ministrive, si dhe përballen me sfida të shumta. Përmes kësaj analize, MZHR 

synon të ofrojë një udhëzues të qartë për politikat e ardhshme zhvillimore, duke theksuar rëndësinë 

e shpërndarjes së drejtë dhe efektive të burimeve për përmirësimin e standardit të jetesës dhe 

zhvillimin e gjithanshëm socio-ekonomik. 

 

 

 

                                            
1 PK 2024 (Thesari i Kosovës) 
2 PK 2024 (Thesari i Kosovës) 
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Lista e shkurtesave: 

 

MZHR - Ministria e Zhvillimit Rajonal;  

MFPT - Ministria e Financave, Punës dhe Transferve;  

LMFPP - Ligji Nr. 03/L-048 për Menaxhimin e Financave Publike dhe Përgjegjësive;  

SIMFK - Sistemi Informativ i Menaxhimit të Financave të Kosovës;  

OB - Organizata Buxhetore; 

 KASH - Korniza Afatmesme e shpenzimeve; 

AZHR - Agjensionet për Zhvillim Rajonal; 

ML - Ministritë e Linjës;  

RZHQ - Rajoni Zhvillimor Qendër; 

RZHV - Rajoni Zhvillimor Veri;  

RZHP - Rajoni Zhvillimor Perëndim;  

RZHJ - Rajoni Zhvillimor Jug; 

RZHJL - Rajoni Zhvillimor Juglindje; 

RZHL - Rajoni Zhvillimor Lindje; 

RZHJP - Rajoni Zhvillimor Jugperëndim.  
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Përkufizime: 

 

Rajon zhvillimor« - nënkupton territorin funksional që përfshinë dy apo më shumë njësi të 

vetëqeverisjes lokale, në përputhje me kriteret e NUTS-3, për zbatimin e politikave të zhvillimit 

rajonal, i cili dallohet nga një tërësi karakteristikash gjeografike, socio-ekonomike, kulturore, 

mjedisore. Rajoni zhvillimor përfshinë zhvillimin socio-ekonomik rajonal të balancuar, në pajtim 

me Kushtetutën dhe legjislacionin në fuqi dhe në asnjë rrethanë nuk nënkupton organizim 

administrativ apo territorial. 

 Zhvillimi rajonal « është një përpjekje e përgjithshme për të reduktuar pabarazitë rajonale, duke 

mbështetur (punësimin dhe gjenerimin e pasurisë/mirëqenies) aktivitete ekonomike në rajone;  

Pabarazi rajonale « nënkupton gjendjen kur evidentohen dallime substanciale në mes të rajoneve 

zhvillimore sipas indikatorëve socio-ekonomik.  

Zhvillimi i balancuar rajonal « nënkupton procesin e uljes së dallimeve në aspekt të zhvillimit 

socio-ekonomik si dhe përafrimi i nivelit të zhvillimit ekonomik, social, kulturor e mjedisor, 

ndërmjet rajoneve të ndryshme zhvillimore përmes shfrytëzimit të potencialeve të tyre sa i përket 

resurseve financiare, natyrore dhe kapitalit njerëzor. 

Politikat për zhvillim rajonal « - nënkuptojnë kornizën e dokumenteve strategjike dhe 

planifikuese të zhvillimit rajonal me qëllim të intervenimeve në fusha të caktuara të cilat do të 

zbatohen për arritjen e synimit të zhvillimit të balancuar rajonal. Varësisht nga ndryshimet dhe 

avancimi i dokumenteve strategjike, objektivat e zhvillimit rajonal, do t’i referohen dhe adaptohen 

ndryshimeve të fundit.  

Strategjia Kombëtare për Zhvillim « është një dokument i cili ka për synim që t’i adresojë 

pengesat kryesore për zhvillimin e Kosovës dhe përfaqëson një dokument nismash zhvillimore të 

cilat janë objektiva kombëtare që kanë konsensus të gjerë shoqëror;  

Projekt Kapital « një investim afatgjatë që përdoret për të ndërtuar, rritur ose përmirësuar asetet, 

sipas kritereve të përcaktuara, ashtu siç është përcaktuar me Udhëzimin Administrativ Nr. 04/2019 

për Definimin e Projekteve Kapitale dhe Klasifikimin e Shpenzimeve të Projekteve Kapitale  
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Rajonet zhvillimore sipas fushëveprimtarisë së Ministrisë së Zhvillimit Rajonal:  

 

01 - Rajoni Zhvillimor Qendër;  

02 - Rajoni Zhvillimor Veri;  

03 - Rajoni Zhvillimor Perëndim;  

04 - Rajoni Zhvillimor Jug; 

05 - Rajoni Zhvillimor Juglindje;  

06 - Rajoni Zhvillimor Lindje;  

07 - Rajoni Zhvillimor Jugperëndim.  
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KAPITULLI I 

I. INVESTIMET E PËRGJITHSHME KAPITALE - NIVELI QENDROR 

1.1 Investimet e përgjithshme kapitale për vitin 2024 nga Ministritë dhe Institucionet tjera 

të nivelit qendror në shtatë (7) Rajone Zhvillimore  

Ky dokument paraqet një pasqyrë të investimeve kapitale të realizuara nga ministritë e nivelit 

qendror gjatë periudhës raportuese.Analiza synon të evidentojë shumat e planifikuara dhe të 

shpenzuara, nivelin e realizimit, si dhe ndikimin socio-ekonomik të projekteve në nivel kombëtar, 

rajonal dhe komunal. 

Kjo analizë reflekton investimet e nivelit qendror, të ndara sipas komunave, sektorëve dhe 

rajoneve, duke u bazuar në metodologjinë që Ministria e Zhvillimit Rajonal që aplikon gjatë 

hartimit të analizës vjetore me ndikim socio-ekonomik rajonal të balancuar. 
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Të dhënat e paraqitura shërbejnë si bazë për vlerësimin e performancës institucionale dhe për 

përmirësimin e politikave publike të investimeve. Analiza përfshin të dhëna mbi planifikimin dhe 

realizimin e shpenzimeve për investime kapitale, si dhe numrin e projekteve të financuara, të 

paraqitura sipas vlerës financiare për vitin 2024 dhe të realizuara nga ministritë, agjencitë dhe 

institucionet e tjera të nivelit qendror dhe nivelit lokal.  

Sipas raportit vjetor të shpenzimeve për investime kapitale, në vitin 2024 nga niveli qendror janë 

realizuar investime kapitale në vlerë prej €412,108,269.59, nga gjithsej €555,818,251.14 sa ishte 

vlera e planifikuar. Këto investime përfshijnë realizimin e projekteve kapitale nga ministritë, 

institucionet e tjera të nivelit qendror (Kuvendi, agjencitë, komisionet, etj.), si dhe nga donatorët. 

 

Tabela 1. Investimet e përgjithshme kapitale për vitin 2024 nga Niveli Qendror  

Investimet Kapitale v.2024 - Niveli Qendror 

 Buxheti i planifikuar 

v.2024 

Buxheti i shpenzuar 

v.2024 

% e realizimit të buxhetit 

v.2024 

Ministritë € 438,818,285.56 € 352,579,954.88 80% 

Institucionet tjera nga niveli Qendror 

si: (Agjencionet, Kuvendi, ZKM, ZP 

etj) 

€ 32,185,368.00 € 25,713,945.69 80% 

Donatorët të ndryshëm të 

institucioneve të tjera (Kuvend, 

Agjenci, Gjykata, ZKM etj) 

€ 2,337,798.18 € 1,362,285.96 58% 

Donatorët të ndryshëm(ministri) € 82,476,799.40 € 32,452,083.06 39% 

Gjithsej  € 555,818,251.14 € 412,108,269.59 74% 
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1.2 Ministritë dhe vlera e investimeve kapitale të realizuara gjatë vitit 2024  

Të dhënat në tabelën në vijim paraqesin vlerësimet financiare të investimeve kapitale të realizuara 

nga ministritë e nivelit qendror gjatë vitit 2024. Pasqyrohen dy komponentë kryesorë: buxheti 

aktual i planifikuar për investime kapitale dhe shuma aktuale e shpenzuar, bazuar në ekzekutimin 

real të projekteve. Këto të dhëna mundësojnë një vlerësim të qartë të performancës së ministrive 

në zbatimin e projekteve kapitale, si dhe të shkallës së realizimit të tyre në raport me buxhetin e 

paraparë. Totali i buxhetit të planifikuar për projekte kapitale është 438,818,285,56€                       

ndërsa shpenzimet e realizuara arrijnë në 352,579,954.88 € që përfaqëson një nivel të përgjithshëm 

të realizimit rreth 80%. Ky rezultat reflekton dinamika të ndryshme të zbatimit të projekteve 

ndërmjet ministrive, të ndikuara varësisht nga natyra e investimeve. Të dhënat shërbejnë si bazë 

për analizën e mëtejshme të performancës së secilës ministri, identifikimin e fushave me progres 

domethënës dhe atyre që kërkojnë përmirësim, si dhe për vlerësimin e ndikimit të përgjithshëm 

socio-ekonomik të investimeve kapitale në nivel kombëtar dhe rajonale. 

Tabela 2. Investimet e përgjithshme kapitale për vitin 2024 nga Niveli Qendror (Ministritë)  

NIVELI QENDROR - INVESTIMET KAPITALE 2024 

    10 BUXHETI 

Nr. Institucioni Buxheti Aktual/ 

Planifikuar ( €) 

Aktuali/Shpenzuar 

( €) 

% e 

realizimit 

1       201 MINISTRIA E FINANCAVE, PUNËS 

DHE TRANSFEREVE 

€ 11,003,927.00 € 4,881,772.55 44% 

2       203 MINISTRIA E BUJQËSISË 

PYLLTARISË DHE ZHVILLIMIT RURAL 

€ 1,038,332.00 € 685,850.79 66% 

3       204 MINISTRIA E INDUSTRISË, 

NDËRMARRËSISË DHE TREGTISË 

€ 6,421,000.00 € 1,649,503.97 26% 

4       205 MINISTRIA E MJEDISIT, 

PLANIFIKIMIT HAPËSINOR DHE 

INFRASTRUKT 

€ 182,030,915.00 € 153,462,636.20 84% 

5       206 MINISTRIA E SHËNDETËSISË € 9,897,121.82 € 5,711,375.59 58% 

6       207 MINISTRIA E KULTURËS RINISË 

DHE SPORTIT 

€ 43,126,166.27 € 26,172,158.30 61% 

7       208 MINISTRIA E ARSIMIT SHKENCËS 

TEKNOLOGJISË DHE INOVACIONIT 

€ 26,255,069.47 € 16,580,578.37 63% 

8       211 MINISTRIA PËR KOMUNITETE DHE 

KTHIM 

€ 1,810,000.00 € 1,416,151.63 78% 

9       212 MINISTRIA E ADMINISTRIMIT TË 

PUSHTETIT LOKAL 

€ 4,950,000.00 € 4,026,495.81 81% 

10       213 MINISTRIA E EKONOMISË € 1,295,747.00 € 808,263.06 62% 

11       214 MINISTRIA E PUNËVE TË 

BRENDSHME 

€ 53,444,565.00 € 44,274,841.94 83% 

12       215 MINISTRIA E DREJTËSISË € 2,835,000.00 € 2,029,337.66 72% 

13       216 MINISTRIA E PUNËVE TË JASHTME 

DHE DIASPORA 

€ 3,677,725.00 € 3,143,539.42 85% 

14       217 MINISTRIA E MBROJTJES € 88,041,260.00 € 84,853,763.95 96% 

15       221 MINISTRIA E ZHVILLIMIT 

RAJONAL 

€ 2,991,457.00 € 2,883,685.64 96% 

  Gjithsej € 438,818,285.56 € 352,579,954.88 80% 
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Figura 1. Përqindja e realizimit të buxhetit të investimeve kapitale nga niveli qendror( ministrive), për vitin v.2024 
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Tabela 3. Investimet e përgjithshme kapitale për vitin 2024 nga Niveli Qendror (Institucionet tjera)  

NIVELI QENDROR - INVESTIMET KAPITALE 2024 

    10 BUXHETI 

Nr. Institucioni Buxheti Aktual/ 

Planifikuar (€)   

Aktuali/Shpenzuar 

(€)   

% e 

realizimit 

1 101 Kuvendi € 60,000.00 - 0% 

2 102 Zyra e Presidentit € 94,000.00 € 24,560.59 26% 

3 104 Zyra e Kryeministrit € 89,000.00 € 82,882.30 93% 

4 243 Gjykata Kushtetuese € 120,000.00 € 87,181.40 73% 

5 328 Këshilli Gjyqësor I Kosovës € 3,420,523.00 € 2,337,004.06 68% 

6 250 Këshilli Prokurorial I Kosovës € 798,182.00 € 583,363.00 73% 

7 230 Komisioni Rregullativ I Prokurimit  € 160,000.00 € 21,594.00 14% 

8 235 Autoriteti Rregullator I Komuikimeve 

Elektronike dhe Postare 

€ 600,000.00 € 109,360.00 18% 

9 238 Zyra e Rregullatorit të Energjisë së Kosovës € 102,800.00 € 45,252.56 44% 

10 302 Zyra Kombëtare e Auditimit  € 150,000.00 €120,523.68 80% 

11 245 Agjencia e Kosovës për Intelegjencë € 2,198,847.00 €1,867,695.74 85% 

12 329 Agjencia Kosovare për Krahasim dhe Verifikim 

të Pronës 

€ 280,000.00 € 214,770.00 77% 

13 236 Agjencia për Parandalimin e Korrrupsionit  € 94,000.00 € 88,517.50 94% 

14 254 Agjencia e Shërbimeve të Navigacionit Ajror € 1,427,516.00 € 1,425,423.60 100% 

15 239 Agjencia Kosovare e Privatizimit € 60,000.00 € 56,188.00 94% 

16 242 Universiteti I Prishtinës  € 5,100,000.00 € 5,056,555.90 99% 

17 220 Shërbimi Spitalor Klinik Universitar € 13,837,500.00 € 13,039,945.53 94% 

18 322 Akademia e Drejtësisë € 50,000.00 € 48,548.51 97% 

19 318 Komisioni I Pavarur për Miniera dhe Minerale € 265,000.00 € 177,433.28 67% 

20 319 Komisioni I Pavarur për Media  € 858,000.00 € 303,147.04 35% 

21 313 Autoriteti Rregullator për Shërbimet e Ujit € 100,000.00 - 

 

0% 

22 314 Autoriteti Rregullativ I Hekurudhave  € 20,000.00 € 20,000.00 100% 

23 317 Autoriteti I Aviacionit Civil të Kosovës € 20,000.00 € 3,999.00 20% 

24 320 Komisioni Qendror I Zgjedhjeve  € 870,000.00 - 0% 

25 232 Shpenzimet e Paparashikuara € 1,410,000.00 - 0% 

       

  Gjithsej € 32,185,368.00 € 25,713,945.69 80% 
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Tabela 4. Investimet e përgjithshme kapitale për vitin 2024 nga Niveli Qendror (Donatorët)  

Niveli Qendror - Investimet Kapitale për vitin 2024 

INVESTIMET NGA DONATORËT -  INSTITUCIONET TJERA NGA NIVELI QENDRORE( KUVENDI, 

AGJENCITË, KOMISIONET ETJ)  

Grant I donat. të brendshëm € 10,365.51 - 

Qeveria e Shqipërisë € 2.00 - 

Grante tjera të jashtme € 113.00 - 

Qeveria Japoneze € 45,238.00 € 45,238.00 

Qeveria Japoneze € 66,695.00 € 66,695.00 

Tempus € 11.00 - 

Qeveria Italiane € 71.00 - 

Procredit Bank € 112.32 - 

EU-Unioni Europian € 980.00 - 

Qeveria Gjermane € 1,300.00 - 

EU-Unioni Europian € 2,800.00 - 

EU-Unioni Europian € 5,100.00 € 4,787.62 

Council Of Europe € 12,385.85 € 9,786.00 

EU-Unioni Europian € 17,000.00 - 

EU-Unioni Europian € 17,500.00 - 

GIZ € 22,878.50 € 22,878.50 

EU-Unioni Europian € 140,930.00 € 72,047.99 

Donacion I Paspecifikuar € 103,282.00 - 

Të hyrat e dedikuara € 4,484.00 € 4,484.00 

Të hyrat e dedikuara € 5,550.00 € 5,308.00 

Të hyrat e dedikuara € 35,000.00 - 

Të hyrat e dedikuara € 50,000.00 € 50,000.00 

Të hyrat e dedikuara € 50,000.00 - 

Të hyrat e dedikuara € 180,000.00 € 59,640.00 

Të hyrat e dedikuara € 360,000.00 - 

Të hyrat e dedikuara € 1,200,000.00 € 1,020,000.85 

Emiratet e Bashkuara Arabe € 6,000.00 € 1,420.00 

Gjithsej € 2,337,798.18 € 1,362,285.96 
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Tabela 5. Investimet e përgjithshme kapitale për vitin 2024 nga Niveli Qendror (Donatorët)  

NIVELI QENDROR - INVESTIMET KAPITALE 2024 

 FINANCIMI NË MINISTRIT PËRKATËSE NGA BURIMI I FINANCIMIT 

61 Qeveria Zvicrane € 1,076.68 - 

93 Council of Europe € 19,915.00 € 19,915.00 

49 EU-Unioni Europian € 95,695.50 € 26,621.50 

04 Financimet nga huamarrjet € 14,887,494.00 € 13,568,899.68 

06 Financimi nga huamarrje përmes klauzoles së investimeve € 64,977,634.00 € 17,899,655.90 

81 Global Fund € 15.12 - 

31 Grant i donatorëve të brendshëm € 55,658.23 - 

32 Grante tjera të jashtme € 386,636.20 € 298,298.05 

8A Novartis Pharma Services € 4,093.00 - 

54 Qeveria Italiane € 315,314.79 - 

59 Qeveria Japoneze € 68,802.00 € 6,290.40 

73 USAID € 85,502.10 - 

41 WB-Banka Botërore € 1,578,962.78 € 632,402.53 

 Gjithsej € 82,476,799.40 € 32,452,083.06 
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Tabela 6. Sektorët e  financuar nga Niveli Qendror(ministritë) v.2024  

                 

Nr. 

Sektorët e financuar nga niveli qendror v.2024 (investimet e  

shpërndara nëpër rajone zhvillimore) 
€ 

1 Ndërtimi I rrugëve € 43,460,748.32 

2 Ndërtesa arsimore € 13,597,524.69 

3 Objekte kulturore € 12,198,749.85 

4 Ndërtesa administrative dhe afariste € 12,053,990.69 

5 Objekte dhe fushat sportive € 10,459,640.82 

6 Automjete € 7,863,454.26 

7 Softuerët € 4,099,838.19 

8 Pajisje e tjera € 3,979,740.96 

9 Pajisjee tjera të teknologjisë informative dhe të komunikimit € 3,571,409.70 

10 Pajisje policore € 3,189,394.04 

11 Monumentet dhe komplekse memoriale € 2,812,349.32 

12 Pajisje mjekësore € 2,638,988.10 

13 Ndërtesa shëndetësore € 2,207,210.05 

14 Ndërtesa banimi € 2,180,687.50 

15 Mobile € 1,257,597.98 

16 Zonat ekonomike € 1,243,491.61 

17 Pajisje sportive € 1,147,583.84 

18 Parqe dhe hapësira publike € 998,503.36 

19 Trotuare € 815,265.68 

20 Projekti IPA € 798,984.81 

21 Të tjera / ndryshme € 793,100.56 

22 Shtretërit e lumenjëve € 502,120.26 

23 Depo € 479,035.31 

24 Efiqenca  € 414,978.44 

25 Digjitalizimi € 393,284.59 

26 Pajisje e metrologjisë € 387,480.00 

27 Atraksion turistik € 263,350.00 

28 Ura € 181,681.17 

29 Rregullimi i lumenjëve € 154,460.83 

30 Parqe kombëtare € 150,000.00 

31 Kompjuter € 86,394.62 

32 Zhvillim programesh € 68,833.35 

33 Instalime hidrosanitare € 64,349.32 

34 Sistemi i ujitjes € 60,987.00 

35 Rrjetet e ujësjellësit € 9,198.36 

36 Kanalizim € 8,234.00 

  Gjithsej € 134,592,641.58 
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Figura 2. Pesë nga sektorët më të  financuar investime kapitale nga Niveli Qendror për v.2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0.0010,000,000.0020,000,000.0030,000,000.0040,000,000.0050,000,000.00

Ndertimi I rrugeve

Ndërtesa arsimore

Objektet kulturore

Ndërtesat administrative dhe afariste

Objektet dhe fushat sportive

43,460,748.32

13,597,524.69

12,198,749.85

12,053,990.69

10,459,640.82

Sektorët më të financuar nga Niveli Qendror



22 
 

Figura 3. Sektorët e  financuar nga Niveli Qendror(ministritë) të padefinuara në rajone zhvillimore për v.2024 
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Tabela 7. Totali i investimeve kapitale të shpërndara në shtatë rajonet zhvillimore për v.2024 

RAJONET ZHVILIMORE 

NË KOSOVË 

POPULLSIA E 

KOSOVËS - 

REGJISTRIMI 

2024 

VLERA E INVESTIMEVE 

KAPITALE TË PROJEKTEVE 

TË SHPËRNDARA NË 

KOMUNA 

VLERA E 

INVESTIMEVE 

PËR KOKË 

BANORI  

Rajoni Qendër 506,814 €               51,872,539.61 € 102.35 

Rajoni Veri 190,591 €               10,433,878.97 €    54.74 

Rajoni Perëndim  174,031 €               18,687,836.71 € 107.38 

Rajoni Jug 227,498 €               12,355,708.96 €    54.31 

Rajoni Juglindje  180,583 €               19,754,716.25 € 109.39 

Rajoni Lindje 154,669 €               10,990,118.78 €    71.06 

Rajoni Jugperëndim 168,329 €               10,497,842.30 €    62.37 

Gjithsej 1,602,515 €            134,592,641.58 €    83.99 

 

Në tabelën nr. 7 investimet kapitale për kokë banori janë llogaritur vetëm projektet kapitale të 

shpërndara në komuna të shtatë (7) rajoneve zhvillimore nga institucionet e nivelit qendror 

(ministritë) të analizuara nga totali i përgjithshëm i investimeve kapitale.  
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Figura 5. Investimet kapitale për kokë banori nga niveli qendror v. 2024 

 

 

 

 

 

 

 

€ 102.35 

€ 54.74 

€ 107.38 

€ 54.31 

€ 109.39 

€ 71.06 

€ 62.37 

0 20 40 60 80 100 120

Rajoni Qendër

Rajoni Veri

Rajoni Perëndim

Rajoni Jug

Rajoni Juglindje

Rajoni Lindje

Rajoni Jugperëndim

Investimet Kapitale për kokë banori nga Niveli 

Qendror v.2024



25 
 

KAPITULLI II 

II. SHPËRNDARJA E BALANCUAR E INVESTIMEVE KAPITALE TË MINISTRIVE 

TË LINJËS NË SHTATË (7) RAJONE ZHVILLIMORE  

Në këtë kapitull janë pasqyruar investimet kapitale nga ministritë që realizojnë projekte kapitale 

me ndikim të drejtpërdrejtë në zhvillimin socio-ekonomik rajonal, duke evidentuar rolin e tyre 

strategjik në zhvillimin socio-ekonomik të vendit. Klasifikimi i tillë mundëson një vlerësim të 

qartë të prioriteteve, shpërndarjes së investimeve dhe efektit të tyre në nivel kombëtar dhe rajonal.  

Përmes realizimit të projekteve kapitale këto ministri përmes shpërndarjes rajonale të fondeve 

ndikojnë në zhvillimin ekonomik përmes përmirësimit të infrastrukturës publike, në komuna dhe 

rajone. Në këtë kapitull janë analizuar ministritë të cilat ndër vite kanë pasur shtrirje më të gjërë të 

investimeve kapitale në komuna dhe rajone, si: 

 MZHR – Ministria e Zhvillimit Rajonal; 

 MAPL – Ministria e Administrimit të Pushtetit Lokal; 

 MKRS – Ministria e Kulturës, Rinisë dhe Sportit; 

 MASHT – Ministria e Arsimit, Shkencës, Teknologjisë dhe Inovacionit; 

 MINT – Ministria e Industrisë, Ndërmarrësisë dhe Tregtisë;  

MMPHI – Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapësinor dhe Infrastrukturës; 

 MKK –  Ministria për Komunitet dhe Kthim; 

 MBPZHR – Ministria e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural ; 

 ME- Ministria e Ekonomisë.  

Projektet kapitale për vitin 2024 të e ministrive të linjës janë analizuar sipas:  

 vlerës totale të planifikuar dhe të shpenzuar financiare; 

 projektet totale të planifikuara dhe të realizuara; 

 vlerës së shpenzuar financiare në komuna brenda rajoneve zhvillimore; 

 komunat përfituese dhe jo-përfituese brenda rajonit; 

 sektorët më të financuar; 

 mesatarja e diskrepancës në rajone zhvillimore;  
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2.1 Ministria a Zhvillimit Rajonal dhe shpërndarja e balancuar e investimeve kapitale për 

vitin (2024) sipas shtatë (7) rajoneve zhvillimore: 

Ministria e Zhvillimit Rajonal gjatë vitit 2024 ka realizuar plotësisht 24 projekte kapitale nga 24 

të planifikuara, të shtrira në 21 komuna të vendit. Zbatimi i këtyre projekteve ka kontribuar në 

përmirësimin e infrastrukturës publike dhe në mbështetjen e zhvillimit socio-ekonomik rajonal të 

balancuar. 

Gjatë vitit 2024 Ministria e Zhvillimit Rajonal ka realizuar investime kapitale në sektorë të 

ndryshëm duke përfshirë: ndërtesat administrative dhe afariste, objektet arsimore dhe kulturore, 

ndërtimin e rrugëve dhe trotuareve, projekt për zhvillimin e programeve, blerjen e automjeteve, 

rregullimin e parqeve dhe hapësirave publike, zhvillimin e atraksioneve turistike, si dhe 

rregullimin e shtretërve të lumenjve. 

Buxheti i planifikuar për vitin 2024 ka qenë 2,991,457.00 €, ndërsa shpenzimet e realizuara kanë 

arritur 2,883,685.64 €, që përfaqëson një normë realizimi prej 96%. Në total, nga investimet e 

realizuara kanë përfituar 21 komuna, ndërsa 17 komuna nuk kanë qenë përfituese gjatë këtij viti. 

Tabela 8. Totali i investimeve dhe i projekteve të financuara nga Ministria e Zhvillimit Rajonal në shtatë (7) 

rajone zhvillimore v.2024 

 

MINISTRIA E ZHVILLIMIT RAJONAL 

Shtatë (7) 

Rajonet 

Zhvillimore    

Numri i 

projekteve të 

planifikuara 

(2024) 

Numri i 

projekteve 

të 

realizuara 

(2024) 

Nr. i 

Komunave 

përfituese 

(2024) 

Buxheti Aktual/ 

Planifikuar 

v.2024 

Aktuali/Shpenzuar 

v.2024 

Përqindja e 

realizimit 

%  

Komunat 

jo-

përfituese 

2024 

Gjithsej 24 24 21 € 2,991,457.00 € € 2,883,685.64 € 96% 17 
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Figura 6. Sektorët e financuar nga Ministria e Zhvillimit Rajonal për vitin .2024 
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Figura 7. Sektorët e financuar në % nga Ministria e Zhvillimit Rajonal për vitin 2024 
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Tabela 9 . Projektet e financuara nga Ministria e Zhvillimit Rajonal në shtatë (7) rajone zhvillimore për vitin 2024, sipas vlerës financiare dhe sektorit 

 

Ministria e Zhvillimit Rajonal 

   

Komuna  

 

Vlera e 

financuar 

N
d

ë
r
te

sa
t 

a
d

m
in

is
tr

a
ti

v
e 

d
h

e
 

a
fa

r
is

te
 

O
b

je
k

te
t 

a
r
si

m
o
re

 

O
b

je
k

te
t 

k
u

lt
u

ro
re

 

N
d

ë
r
ti

m
i 

r
r
u

g
ëv

e 

T
ro

tu
a
re

t 

Z
h

v
il

li
m

 P
ro

g
ra

m
e
sh

 

A
u

to
m

je
te

 

P
a
rq

e
 d

h
e 

h
a

p
ë
si

ra
p

u
b

li
k

 

A
tr

a
k

si
o

n
 t

u
ri

st
ik

 

R
re

g
u

ll
im

i 
I 

lu
m

e
n

jë
v

e 

K
o

m
u

n
a

t 
e 

p
a
 

fi
n

a
n

c
u

a
r 

 Q
en

d
ër

  

Gllogoc 120,000.00        120,000.00   Obiliq, 

Graçanicë 
Fushë Kosovë 70,000.00        70,000.00   

Lipjan 130,000.00   130,000.00        

Obiliq -           

Podujevë 500,000.00 300,000.00          

200,000.00          

Prishtinë        234,434.32      20,060.00 170,085.00    

     44,289.32     

Graçanicë -           

Total € 1,054,434.32           2 

V
e
r
i 

Mitrovicë -           Mitrovicë, 

Mitrovicë 
Veriu, 

Leposaviq, 

Zubin 
Potok, 

Zveçan 

Mitrovicë e 

Veriut 

-           

Leposaviq -           

Skënderaj 209,981.65  209,981.65         

Vushtrri 120,000.00     120,000.00      

Zubin Potok -           

Zveçan                  -           

Total     € 329,981.65           5 

P
e
r
ë
n

d
im

 Deçan 53,350.00         53,350.00    

Istog  70,000.00 70,000.00          

Klinë 140,000.00     140,000.00           
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Pejë 120,000.00    120,000.00            

Total € 383,350.00            0 

J
u

g
 

Dragash             55,000.00                      

55,000.00  

    Prizren, 
Suharekë, 

Mamushë Prizren                  -                        

Suharekë                    -                        

Mamushë                   -                        

Total € 55,000.00             3 

J
u

g
li

n
d

je
 

Kaçanik                   -                        Shtërpcë, 

Kaçanik 
Shtime           140,000.00       

140,000.00  

                  

Shtërpcë                    -                        

Ferizaj             80,000.00                        

80,000.00  
  

Hani I Elezit             80,000.00                

80,000.00  

            

Total € 300,000.00            2 

L
in

d
je

 

Gjilan           241,104.67             

241,104.67  

              Kamenicë, 

Novobërdë
, Partesh Kamenicë                    -                        

Novobërdë                     -                        

Viti             95,964.20        

95,964.20  

                  

Ranillug             50,000.00                      

50,000.00  
    

Partesh                     -                        

Kllokot           150,000.00                        

150,000.00  

Total € 537,068.87           3 

J
u

g
p

e
r
ë
n

d
im

 Gjakovë 93,850.80 93,850.80          Malishvë, 

Junik 
Rahovec           130,000.00                      

130,000.00  
  

Malishevë                  -                        

Junik                    -                        

  Total € 223,850.80            2 
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Figura 8. Investimet Kapitale nga Ministria e Zhvillimit Rajonal në shtatë (7) rajone zhvillimore 
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Figura 9. Investimet Kapitale në % nga Ministria e Zhvillimit Rajonal në shtatë (7) rajone zhvillimore  

 Mesatarja e diskrepancës në mes të rajoneve zhvillimore është 

7.8 %. 
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2.2 Ministria e Administrimit së Pushtetit Lokal dhe shpërndarja e balancuar e investimeve 

kapitale për periudhën (2024) sipas shtatë (7) rajoneve zhvillimore 

Ministria e Administrimit të Pushtetit Lokal (MAPL) gjatë vitit 2024 ka realizuar 33 projekte 

kapitale nga gjithsej 36 projekte të planifikuara, të zbatuara në 19 komuna të vendit. Duke  pasur 

ndikim në përmirësimin e kapaciteteve lokale dhe në mbështetjen e zhvillimit të qëndrueshëm në 

nivel komunal. 

Buxheti i planifikuar për vitin 2024 ka qenë 4,950,000.00 €, ndërsa shpenzimet e realizuara kanë 

arritur në 4,026,495.81 €, që përfaqëson një normë realizimi prej 81% të buxhetit total. 

Projektet kapitale janë zbatuar në sektorë të ndryshëm dhe gjithëpërfshirës, duke përfshirë : 

ndërtesa administrative dhe afariste, ndërtesatë banimit, ndërtesa shëndetësore, objekte arsimore, 

si dhe objekteve dhe fushave sportive. Po ashtu, investimet kanë përfshirë ndërtimin dhe 

përmirësimin e infrastrukturës rrugore lokale, trotuareve, sistemeve të kanalizimit, rregullimin e 

shtretërve të lumenjve, zhvillimin e parqeve dhe hapësirave publike, investime në softuerë, si dhe 

projekte të tjera me rëndësi për zhvillimin lokal. 

Tabela 10. Totali i investimeve dhe i projekteve të financuara nga MAPL në shtatë ( 7 )rajone zhvillimore v.2024 

 

 

MINISTRIA E ADMINISTRIMIT TË PUSHTETIT LOKAL 

INVESTIMET KAPITALE 

(2024) 

            

Shtatë (7) 

Rajonet 

Zhvillimore    

Numri i 

projekteve të 

planifikuara  

(2024) 

Numri i 

projekte

ve të 

realizuar

a (2024) 

Nr. i 

Komuna

ve 

përfitues

e (2024) 

Buxheti 

Aktual/ 

Planifikuar 

v.2024 

Aktuali/Shpenz

uar v.2024 

Përqindj

a e 

realizimit 

%  

Komunat  jo-

përfituese 

2024 

Gjithsej 36 33 19 € 4,950,000.00 € 4,026,495.81 81% 19 
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Figura 10. Sektorët e financuar për vitin 2024, nga Ministria e Administrimit te Pushtetit Lokal 
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Figura 11. Sektorët e financuar në % për vitin 2024, nga Ministria e Administrimit te Pushtetit Lokal  
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Tabela 11. Projektet e financuara nga Ministria e Administimit të Pushtetit Lokal në shtatë(7) rajone zhvillimore për vitin 2024, sipas vlerës financiare dhe 

sektorit 

 

Ministria e Administimit  të Pushtetit Lokal 

  Komuna  Vlera e 

financuar 

N
d

ë
r
te

sa
t 

a
d

m
in

is
tr

a
ti

v
e
 d

h
e 

a
fa

ri
st

e
 

N
d

ë
r
te

sa
 b

a
n

im
i 

N
d

ë
r
te

sa
t 

 s
h

ë
n

d
e
të

so
r
 

O
b

je
k

te
 a

r
si

m
o
re

 

O
b

je
k

te
t 

d
h

e
 f

u
sh

a
t 

 s
p

o
r
ti

v
e
 

N
d

ë
r
ti

m
i 

r
r
u

g
ëv

e
 l

o
k

a
le

 

T
ro

tu
a
re

t 

K
a

n
a
li

z
im

 

S
h

tr
e
të

ri
t 

e 
lu

m
e
n

jë
v

e 

P
a
rq

e
 d

h
e 

h
a

p
ë
si

r
a
 p

u
b

li
k

 

S
o

ft
u

e
r
ë
t 

T
ë
 t

je
r
a
 

K
o

m
u

n
a

t 
e 

p
a
 f

in
a

n
c
u

a
r 

Q
en

d
ë
r 

Gllogoc                            

-    

                       Gllogoc,               

Fushë 

Kosovë, 
Lipjan, 

Graçanicë 

Fushë 
Kosovë 

                           

-    

                        

Lipjan                             

-    

                        

Obiliq                 

388,299.91  

                   

88,110.53  

            

                 

250,189.38  

            

                   

50,000.00  

            

Podujevë 67,259.66                                

67,259.66  

Prishtinë                           

76,865.20  

                          

76,865.20  

  

Graçanicë                          

Total € 532,424.77                           4 

V
e
r
i 

Mitrovicë -                            Mitrovicë, 

Mitrovicë 

e Veriut, 

Leposaviq
, Vushtrri, 

Zubin 

Potok, 
Zveçan 

Mitrovicë 

Veriore 

                            

-    

                        

Leposaviq                             

-    

                        

Skënderaj                   

471,313.00  

                        

26,208.00  

                               

338,200.00  

    

                      

106,905.00  
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Vushtrri                            

-    

                        

Zubin 

Potok 

                                        

-    

                        

Zveçan                               

-   

                       

Total € 471,313.00                  6 

P
e
r
ë
n

d
im

 

Deçan  -                            Deçan, 
Istog,  

Istog                               

-    

                        

Klinë                  

50,000.00  

                               

50,000.00  

Pejë                  

703,195.34  

                  

39,819.16  

            

49,277.00  

                   

56,000.00  

              

34,400.00  

                           

10,024.00  

           

80,000.00  

                        

40,797.64  

                           

52,000.00  

    

                        

39,708.00  

                           

30,373.64  

      

                        

52,795.90  

            

                        

64,000.00  

            

                      

104,000.00  

            

  Total € 703,195.34             2 

J
u

g
 

Dragash                  

223,994.17  

                   

173,994.17  

                   

50,000.00  
Prizren 

Prizren                              

-    

                        

Suharekë                 

359,672.19  

                      

45,000.00  

            

                                

234,672.19  

                    

80,000.00  

            

Mamushë                    

50,000.00  

                              

50,000.00  

Total € 633,666.36             1 

J
u

g
li

n
d

je
 

Kaçanik 60,364.92                                           

60,364.92  

    Shtërpcë,                      

Hani I 
Elezit Shtime                       

190,798.43  

                                       

190,798.43  

    

Shtërpcë                            

-    

                        

Ferizaj                      

50,000.00  

                               

50,000.00  

Hani 

Elezit 

                              

-    

                        

  Total € 301,163.35                      

2 
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L
in

d
je

 
Gjilan                             

-    

                        Gjilan, 

Viti, 
Kllokot Kamenicë 97,594.09                        97,594.09 

Novobërd
ë 

70,000.00                                 

70,000.00  

Viti -                            

Ranillug 16,219.02                                    

16,219.02  

                      

Partesh                             

8,413.87  

                                            

8,413.87  

    

  Kllokot -                            

J
u

g
p

e
r
ë
n

d
im

 

Total € 192,226.98             3 

Gjakovë                               

-    

                       Gjakovë 

Rahovec 790,385.75                                    

30,000.00  

                     

189,990.30  

          

424,205.48  

            

146,189.97  

        

Malishevë 352,120.26                                     

302,120.26  

             

50,000.00  

Junik 50,000.00                                 

50,000.00  

  Total € 1,192,506.01             1 
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Figura 12. Investimet Kapitale nga Ministria e Administrimit të Pushtetit Lokal në shtatë (7) rajone zhvillimore 
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Figura 13. Investimet Kapitale në % nga Ministria e Administrimit të Pushtetit Lokal në shtatë (7) rajone zhvillimore  
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2.3 Ministria e Kulturës, Rinisë dhe Sportit dhe shpërndarja e balancuar e investimeve 

kapitale për vitin 2024 sipas shtatë (7) rajoneve zhvillimore 

Gjatë vitit 2024, Ministria e Kulturës, Rinisë dhe Sportit ka planifikuar 176 projekte zhvillimore 

në të gjithë rajonet e vendit. Nga këto, janë realizuar 132 projekte në 27 komuna. 

Ministria e Kulturës, Rinisë dhe Sportit ka realizuar investime kapitale në sektorë të ndryshëm 

duke përfshirë: ndërtesat administrative dhe afariste, objektet kulturore dhe të trashëgimisë 

kulturore, ndërtesat arsimore, monumentet dhe komplekset memoriale, ndërtesat shëndetësore, 

objektet dhe fushat sportive, pajisje të teknologjisë informative dhe të komunikimit, automjete, si 

dhe pajisje të tjera. 

Buxheti i planifikuar për investimet kapitale ishte 43,126,166.27 €, ndërsa janë shpenzuar 

26,172,158.30 €, me realizim prej 61% të buxhetit të planifikuar.  

 

Tabela 12. Totali i investimeve dhe i projekteve të financuara nga MKRS në shtatë (7)rajone zhvillimore v.2024 

 

MINISTRIA E KULTURËS RINISË DHE SPORTIT 

INVESTIMET KAPITALE 

(2024) 

            

Shtatë (7) Rajonet 

Zhvillimore    

Numri i 

projekte

ve të 

planifiku

ara  

(2024) 

Numri i 

projektev

e të 

realizuar

a (2024) 

Nr. i 

Komuna

ve 

përfitues

e (2024) 

Buxheti 

Aktual/ 

Planifikuar 

v.2024 

Aktuali/Shpenz

uar v.2024 

Përqin

dja e 

realizi

mit %  

Komunat  

jo-

përfituese 

2024 

Gjithsej 176 132 27 € 43,126,166.27 € 26,172,158.30 61% 11 
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Figura 14. Sektoret e financuar nga Ministria e Kulturës Rinisë dhe Sportit për vitin 2024. 
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Figura 15. Sektorët e financuar në % nga Ministria e Kulturës Rinisë dhe Sportit  per vitin 2024. 
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Tabela 13. Projektet e financuara nga Ministria e Kulturës Rinisë dhe Sportit në shtatë  (7) rajone zhvillimore për vitin 2024, sipas vlerës financiare dhe 

sektorit 

 

 

Ministria e Kulturës Rinisë dhe Sportit 

 

  Komuna  Vlera e 

financuar 

N
d

ë
r
te

sa
t 

a
d

m
in

is
tr

a
ti

v
e
 d

h
e 

a
fa

ri
st

e
 

O
b

je
k

te
 k

u
lt

u
ro

re
 d

h
e
 t

ra
sh

ëg
im

is
ë 

k
u

lt
u

ro
re

 

N
d

ë
r
te

sa
 a

r
si

m
o

re
 

M
o

n
u

m
e
n

te
t 

d
h

e
 k

o
m

p
le

k
se

t 
m

e
m

o
r
ia

le
 

N
d

ë
r
te

sa
t 

 s
h

ë
n

d
e
te

so
r 

O
b

je
k

te
 d

h
e
 f

u
sh

a
t 

sp
o
r
ti

v
e 

P
a

ji
sj

e 
tj

e
ra

 t
e 

te
k

n
o
lo

g
ji

se
,i

fo
r
m

a
ti

v
e
 d

h
e
 t

e 
k

o
m

u
n

ik
im

it
 

A
u

to
m

je
te

 

P
a

ji
sj

e
t 

e
 t

je
r
a

 

K
o

m
u

n
a

t 
e 

p
a
 f

in
a

n
c
u

a
r 

Q
en

d
ë
r 

Gllogoc 550,895.14                            

49,959.30  

                      

301,655.00  

       Obiliq, 

Graçanicë  
                           

44,602.20  

          

                      

18,815.00  

          

                         

123,033.64  

          

                                 

385.00  

          

                              

5,900.00  

          

                            

6,545.00  

          

Fushë 
Kosovë 

39,412.00                                  

590.00  

                          

38,822.00  

      

                  

Lipjan 575,380.00                

575,380.00  
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Obiliq -                   

Podujevë 372,111.77                     

4,801.64  

                  

27,567.00  

          

                  

27,058.49  

                        

98,499.13  

          

                    

7,500.00  

                         

2,360.00  

          

                

202,785.51  

                         

1,540.00  

          

                  

                  

Prishtinë 6,167,791.00                  

299,663.50  

                  

2,770.54  

                 

3,685.50  

                      

49,347.50  

            

25,273.00  

              

1,442,731.03  

       

135,400.00  

          

128,479.98  
  

                   

36,114.18  

              

179,999.94  

    

                  

35,000.00  

              

                   

99,965.16  

              

                

132,998.31  

              

                  

84,349.99  

              

                

497,178.61  

              

                

155,831.59  

              

                

111,868.50  

              

                   

875,998.19  

              

                   

799,999.99  

              

                   

631,065.59  

              

                

197,564.58  

             

                

143,372.49  

              

                   

99,132.83  

              

Graçanicë -                   

Total € 7,705,589.91                   2 

V
e
r
i 

Mitrovicë 3,893,146.06 8,304.30 67,832.94  4,990.00  57,629.96       Mitrovicë 

Veriore, 

Leposaviq, 
Zubin 

Potok  

18,569.29   590.00  3,275,242.67       

              

199,998.35  

                

             

259,988.55  
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Mitrovicë 

Veriore 

-                   

Leposaviq -                   

Skënderaj 176,996.42                   

15,000.00  

                        

60,000.00  
          

                             

2,360.00  

          

                           

99,636.42  

          

Vushtrri 9,934.85                        

9,934.85  

          

Zubin 

Potok 

-                   

Zveçan 12,500.00   12,500.00                

Total € 4,092,577.33                   3 

P
e
r
ë
n

d
im

 

Deçan  841,273.06                    

3,911.99  

  657,593.53              

                   

21,242.46  

             

                 

63,704.00  

             

                   

35,868.68  

              

                   

18,952.40  

              

                   

40,000.00  

              

Istog  505,522.52                    

27,199.00  

                          

2,360.00  

                  

299,999.97  

      

                   

40,939.99  

                  

18,367.00  

          

                

3,424.00  

              

                   

60,552.96  

                 

13,593.00  

          

                   

25,965.50  

                 

13,121.10  

          

Klinë 349,234.41                          

349,234.41  

          

Pejë 748,547.80                7,493.49                  

47,296.00  

                     

15,055.00  

                       

300,695.93  

      

                     

1,219.64  

                          

2,950.00  

                    

40,308.80  

      

                

233,387.03  

                    

9,815.00  

          

                   

16,361.00  

              

                   

20,429.98  

              

    53,535.93                  

  Total € 2,444,577.79                   0 
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J
u

g
 

Dragash -                    Dragash, 

Mamush  
Prizren 2,238,783.81                      

1,700.00  

                              

590.00  

                        

199,999.99  

      

                   

24,446.00  

                            

214,717.11  

      

                   

25,334.99  

             

                   

29,609.49  

              

                

237,057.60  

              

                   

40,399.98  

              

                   

46,371.49  

              

                

176,420.01  

              

                   

93,499.25  

              

                   

18,887.75  

              

                

645,427.42  

              

                   

72,310.99  

             

               

412,011.74  

              

Suharekë 1,649,178.89                

1,562,008.89  

                        

50,000.00  

                          

37,170.00  

     

Mamushë -                   

Total € 3,887,962.70                   2 

J
u

g
li

n
d

je
 

Kaçanik 16,393.25                       

16,393.25  

           Shtërpcë  

Shtime 2,208,999.73                    

87,291.00  

                         

1,180.00  

  159,651.00        

                                  

385.00  

  1,140,359.30        

      466,133.43            

                        

304,000.00  

         

                      

50,000.00  

          

Shtërpcë -                   

Ferizaj 1,340,378.17   81,939.31                 

16,995.53  

                           

590.00  

  166,999.99      202,844.51  

  59,500.00                

                

811,508.83  

              

                  



48 
 

Hani Elezit 9,103.00                              

9,103.00  

          

  Total € 3,574,874.15                   1 

L
in

d
je

 

Gjilan 591,923.26                    

10,649.60  

                       

39,484.40  

                         

77,949.70  

       
Novobërdë, 

Ranillug, 

Partesh  

                  

10,371.40  

                             

60,959.52  

      

  18,987.23                               

79,800.00  

      

                  

56,311.14  

      61,249.97        

  26,160.30                

  150,000.00                

Kamenicë 1,088,288.12                   

27,120.99  

  590.00                          

150,000.00  

      

                   

37,502.13  

                              

873,075.00  

      

Novobërdë -                   

Viti 197,748.53  2,579.99                   

29,940.00  

          

  20,837.97                

                   

67,529.87  

              

                  

76,860.70  

              

Ranillug -                   

Partesh -                   

  Kllokot 151,477.75                                

151,477.75  

      

J
u

g
p

e
r
ë
n

d
im

 

Total € 2,029,437.66                   3 

Gjakovë 1,288,990.63                     

1,000.00  

                         

8,160.00  

                       

769,845.58  

        

  1,517.00                          

19,988.46  

          

                  

24,198.00  

  5,310.00            

                   

28,000.30  

  48,125.00            

  25,744.83                

  264,413.73                

                   

79,352.52  

             

                  

13,335.21  

              

Rahovec 934,190.35               

179,984.00  
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754,206.35  

              

Malishevë 176,604.82                            

64,609.55  

                102,972.12        

                             

5,483.15  

          

                             

3,540.00  

          

                  

Junik 35,000.00                   

35,000.00  

              

   Total € 2,434,785.80                   0 
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Figura 16. Investimet Kapitale nga  Ministria e Kulturës Rinisë dhe Sportit në shtatë (7) rajone zhvillimore për vitin 2024.  
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Figura 17. Investimet Kapitale në % nga Ministria e Kulturës Rinisë dhe Sportit  në shtatë (7) rajone zhvillimore për vitin 2024.  
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2.4 Ministria e Arsimit, Shkencës, Teknologjisë dhe Inovacionit si dhe shpërndarja e 

balancuar e investimeve kapitale për vitin (2024) sipas shtatë (7) rajoneve zhvillimore 

Nga MASHT gjatë vitit 2024 në nivelin rajonal janë planifikuar 88 projekte kapitale, nga të cilat 

janë realizuar 53 projekte, në 28 komuna. 

Gjatë vitit 2024 Ministria e Arsimit, Shkencës, Teknologjisë dhe Inovacionit (MASHT) ka 

realizuar investime në sektorë të ndryshëm, duke përfshirë ndërtesat administrative dhe afariste, 

ndërtesat arsimore, objektet dhe fushat sportive, pajisje sportive, mobilje, automjete, pajisje të 

teknologjisë informative dhe të komunikimit, projektet e financuara përmes IPA, si dhe pajisje të 

tjera. 

Nga pikëpamja financiare, buxheti i planifikuar ishte 26,255,069.47 €, ndërsa janë shpenzuar 

16,580,578.37 €, që përfaqëson 63% të buxhetit të planifikuar. 

Tabela 14. Totali i investimeve dhe i projekteve të financuara nga MASHTI në shtatë ( 7) rajone zhvillimore v.2024 

 

MINISTRIA EARSIMIT, SHKENCËS, TEKNOLOGJISË DHE INOVACIONIT 

INVESTIMET KAPITALE (2024)             

Shtatë (7) 

Rajonet 

Zhvillimore    

 

Numri i 

projekteve të 

planifikuara  

(2024) 

Numri i 

projekteve 

të 

realizuara 

(2024) 

Nr. i 

Komunave 

përfituese 

(2024) 

Buxheti 

Aktual/ 

Planifikuar 

v.2024 

Aktuali/Shpenzuar 

v.2024 

Përqindja 

e 

realizimit 

%  

Komunat  

jo-

përfituese 

2024 

                

Gjithsej 88 53 28 26,255,069.47 16,580,578.37 63% 10 
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Figura 18. Sektorët e financuar nga MASHT për vitin 2024 
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Figura 19. Sektorët e financuar në % nga Ministria e Arsimit Shkencës dhe Teknologjisë për vitin 2024 
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Tabela 15. Projektet e financuara nga Ministria e Arsimit Shkencës dhe Teknologjisë MASHT në shtatë (7) rajone zhvillimore për vitin 2024, sipas vlerës 

financiare dhe sektorit 

 

Ministria e Arsimit Shkencës dhe Teknologjisë MASHT 

  Komuna  Vlera e 

financuar 

N
d

ër
te

sa
t 

ad
m

in
is

tr
at

iv
e 

d
h
e 

af
ar

is
te

 

N
d

ër
te

sa
t 

ar
si

m
o

re
 

O
b

je
k
te

t 
d
h

e 
fu

sh
at

  
sp

o
rt

iv
e 

P
aj

is
je

 s
p
o

rt
iv

e 

M
o
b
il

je
 

A
u

to
m

je
te

 

P
aj

is
je

 t
je

ra
 t

e 
te

k
n
o

lo
g
ji

se
,i

fo
rm

at
iv

e 
d
h

e 
te

 

k
o

m
u
n

ik
im

it
 

P
ro

je
k

ti
 I

P
A

 

P
aj

is
je

t 
e 

tj
er

a 

K
o

m
u
n

at
 e

 p
a 

fi
n
an

cu
ar

 

Q
en

d
ë
r 

Gllogoc          200,344.02    14,285.90           12,272.52          7,955.80  Graçanicë 

  165,829.80                

Fushë 
Kosovë 

655,504.06    185,830.07         12,382.72          32,004.10  

  425,287.17               

Lipjan 610,592.42               

38,650.89  

         12,382.72  5,890.00        105,955.65  

  424,019.91                

            23,693.25                

Obiliq 584,396.26    502,443.50                

              

81,952.76  

              

Podujevë 746,898.20    123,797.58           85,156.56            

5,320.00  

       22,689.02    23,867.40  

  65,065.41                

             

15,956.53  

              

  122,512.75                

  19,537.40                
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  262,995.55                

Prishtinë 1,787,935.96   79,301.00 170,248.13 154,017.55  15,450.00 22,689.00 550,000.00 103,606.30 

            80,046.10                     5,999.98  

             

27,294.35  

             

22,965.00  

      

        40,976.38                

  332,323.23                

  183,018.94               

Graçanicë                       -                      

Total €  4,585,670.92           1 

V
e
r
i 

Mitrovicë          679,142.41              

148,106.61  

         36,817.56  3,460.00           

69,670.00  

  23,867.40  Mitrovica e Veriut, 
Leposaviq,, Zveçan, 

Zubin Potok 
            

147,005.94  

                  50,000.00  

                       

60,000.00  

              

15,941.40  

                 

124,273.50  

Mitrovicë 

Veriore 

                        -                      

Leposaviq                        -                      

Skënderaj            

215,699.23  

  39,500.00          11,884.58           5,320.00              39,779.00  

             

119,215.65  

              

Vushtrri               

78,814.00  

            38,724.00                

40,090.00  

            

Zubin Potok                         -                      

Zveçan                         -                      

Total €  973,655.64          4 

P
e
r
ë
n

d
im

 

Deçan              

477,162.46  

             

163,760.25  

          

24,602.94  

9,180.00            

  115,669.86               

  11,691.15                

           

152,258.26  

              

Istog  274,764.77               

105,768.94  

          

35,134.36  

     73,792.32              39,959.60  

                

8,765.05  

               

11,344.50  

    



57 
 

Klinë              

32,148.25  

             

20,952.45  

               

3,240.00  

               

7,955.80  

Pejë  €        

1,984,028.81  

                

4,166.51  

         24,410.44  101,729.44          

            

1,373,657.78  

              

             

160,695.00  

              

  309,246.84                

  

              

10,122.80  

                

  Total € 2,768,104.29            0 

J
u

g
 

Dragash 352,426.85    108,256.85                Mamushë 

  244,170.00               

Prizren 1,325,493.02    81,952.76    83,672.83       

214,000.24  

      187,682.10  

  326,309.06                

             

94,586.62  

              

             

47,190.84  

              

              

45,917.50  

              

                 

6,492.36  

           

145,000.18  

               

22,689.03  

          

69,999.50  

  

Suharekë 250,421.35               

37,115.25  

  46,534.67           

64,065.30  

  11,344.50  31,482.40  15,911.60  

              

26,551.53  

              

              

17,416.10  

              

Mamushë -                      

Total €  1,928,341.22          1 

J
u

g
li

n
d

je
 

Kaçanik             

311,528.61  

            

109,604.39  

          

24,512.24  

         

17,081.68  

       11,344.50             

7,955.80  
 

            

141,030.00  

              

Shtime             

377,511.01  

              

24,502.06  

               

34,033.53  

       71,602.20  

              

40,966.65  

             

72,351.24  

        

             

101,460.41  

              

             

32,594.92  

              

Shtërpcë 390,824.00    390,824.00                

Ferizaj   23,478.00    113,119.48  111,999.00        3,000.00  
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707,485.85  

             

170,080.01  

                   

32,004.10  

  35,836.50                

  9,500.00                

  40,976.38                

  167,492.38                

Hani Elezit 67,385.61        62,172.37  5,213.24          

  Total € 1,854,735.08            0 

L
in

d
je

 

Gjilan 394,353.36                   

7,304.70  

           

20,000.00  

    12,740.00        41,766.55  Novobërdë, 

Ranillug, Partesh, 

Kllokot               

12,191.70  

    55,923.74        49,984.01  

  40,922.54               

  100,000.00                

  12,945.00          22,689.02      

             

17,886.10  

              

Kamenicë 314,097.38               

23,480.41  

         57,395.14          55,871.50  

  177,350.33               

Novobërdë                    

Viti 263,794.56    15,690.00    36,125.70           

68,736.00  

        

  100,000.00                

  14,280.00                

             

28,962.86  

              

Ranillug                         -                      

Partesh                       -                      

  

Kllokot                        -                      

J
u

g
p

e
r
ë
n

d
im

 

Total     €  972,245.30           4 

Gjakovë 1,788,857.40               

38,850.50  

       191,466.54  5,228.00      147,502.91  63,827.30   

             

138,555.63  

    68,823.04          

  265,926.31               

            57,216.00                

            

305,876.62  
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481,363.40  

              

  24,221.15                

Rahovec           

876,565.24  

  69,420.90           182,147.86          

  11,203.95                

  200,000.00                

            

362,159.20  

              

  36,589.93                

  15,043.40                

Malishevë             

722,431.90  

            

176,317.01  

  123,522.92         63,100.00        32,004.40  

             

92,166.89  

              

  34,467.48                

  40,976.38                

  108,120.00                

            35,671.87                

  16,084.95                

Junik          109,971.38          98,626.88    11,344.50      

  Total € 3,497,825.92           0 

  



60 
 

 

Figura 20. . Investimet Kapitale nga  Ministria e Arsimit Shkencës dhe Teknologjisë në shtatë (7) rajone zhvillimore për vitin 2024  
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Figura 21. Investimet Kapitale në % nga Ministria e Arsimit, Shencës dhe Teknologjisë në shtatë (7) rajone zhvillimore për vitin 2024  
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2.5. Ministria e Industrisë, Ndërmarrësisë dhe Tregtisë dhe shpërndarja e balancuar e 

investimeve kapitale për vitin (2024) sipas shtatë (7) rajoneve zhvillimore 

 

Për vitin 2024 nga Ministria e Industrisë, Ndërmarrësisë dhe Tregtisë (MINT) janë planifikuar 4 

projekte, nga të cilat janë realizuar 3 projekte, në 4 komuna përfituese. 

Sektorët ku Ministria e Industrisë, Ndërmarrësisë dhe Tregtisë ka investuar gjatë vitit 2024: 

 Ndërtesat administrative dhe afariste 

 Pajisjet e metrologjisë 

 Zonat ekonomike 

Buxheti i planifikuar për vitin 2024 është 6,421,000 €, ndërsa janë shpenzuar vetëm 1,649,503.97 

€, që përfaqëson 26% të buxhetit të planifikuar. 

 

Tabela 16. Totali i investimeve dhe i projekteve te financuara nga Ministria e Ndërmarrësisë, Tregtisë dhe 

Industrisë në shtatë (7) rajone zhvillimore v.2024 

 

MINISTRIA E INDUSTRISË, NDËRMARRËSISË DHE TREGTISË 
 

 

Shtatë (7) 

Rajonet 

Zhvillimore    
 

Numri i 

projekteve 

të 

planifikuar

a  (2024) 

Numri i 

projektev

e të 

realizuar

a (2024) 

Nr. i 

Komunav

e 

përfituese 

(2024) 

Buxheti 

Aktual/ 

Planifikuar 

v.2024 

Aktuali/Shpenz

uar v.2024 

Përqindja 

e 

realizimit 

%  

Komunat  

jo-

përfituese 

2024 

Gjithsej 4 3 4 6,421,000.00 1,649,503.97 26% 34 
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Figura 22.  Sektorët e financuar nga Ministria e Tregtisë dhe Indusrisë për vitin 2024 
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Figura 23. Sektorët e financuar në % nga Ministria e Tregtisë dhe Indusrisë për vitin 2024 
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Tabela 17. Projektet e financuara nga Ministria e Tregtisë, Industrisë dhe Ndërmarrësisë në shatë (7) rajone zhvillimore për vitin 2024, sipas vlerës 

financiare dhe sektorit 

Ministria e Tregtisë, Industrisë dhe Ndërmarrësisë 
 

  Komuna  Vlera e financuar (€) 

N
d

ë
r
te

sa
t 

a
d

m
in

is
tr

a
ti

v
e
 d

h
e 

a
fa

ri
st

e
 

P
a

ji
sj

e
t 

e
 m

e
tr

o
lo

g
ji

së
 

Z
o

n
a

t 
e
k

o
n

o
m

ik
e 

K
o

m
u

n
a

t 
e 

p
a
 f

in
a

n
c
u

a
r 

 Q
en

d
ër

  

Gllogoc                         904,795.43      904,795.43 Fushë Kosovë, Obiliq, Podujevë,Graçanicë  

Fushë Kosovë        

Lipjan 103,298.02      103,298.02 

Obiliq        

Podujevë        

Prishtinë                     406,012.36                                       18,532.36                         387,480.00    

Graçanicë        

Total               €  1,414,105.81     4 

V
e
r
i 

Mitrovicë           Mitrovicë, Mitrovicë e Veriut, Leposaviq, 

Skënderaj,Vushtrri, Zubin Potok, Zveçan 
Mitrovicë e Veriut        

Leposaviq        

Skënderaj        

Vushtrri        

Zubin Potok        

Zveçan          

Total -       7 
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P
e
r
ë
n

d
im

 
Deçan           Deçan, Istog , Klinë, Pejë 

Istog         

Klinë       

Pejë       

Total -       4 

J
u

g
 

Dragash        Dragash, Prizren, Suharekë,Mamushë  

Prizren        

Suharekë         

Mamushë        

Total -       4 

J
u

g
li

n
d

je
 

Kaçanik        Kaçanik, Shtime, Shtërpcë, Ferizaj, Hani I 
Elezit 

Shtime        

Shtërpcë        

Ferizaj        

Hani I Elezit       

Total -       5 

L
in

d
je

 

Gjilan        Gjilan, Kamenicë, Novobërdë,Viti, 

Ranillug, Partesh, Kllokot 
Kamenicë        

Novobërdë         

Viti        

Ranillug        

Partesh        

Kllokot        

Total -       7 

J
u

g
p

e
r
ë
n

d
im

 Gjakovë       Gjakovë, Malishevë, Junik 

Rahovec 235,398.16      235,398.16 

Malishevë        

Junik       

  Total € 235,398.16       3 
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Figura 24. Investimet Kapitale  nga Ministria e Industrisë Ndërmarrësisë dhe Tregtisë në shtatë (7) rajone zhvillimore për vitin 2024.  
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Figura 25. Investimet Kapitale në % nga Ministria e Industrisë Ndërmarrësisë dhe Tregtisë në shtatë (7) rajone zhvillimore për vitin 2024.  
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2.6 Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapësinor dhe Infrastrukturës MMPHI dhe 

shpërndarja e balancuar e investimeve kapitale për vitin (2024) sipas shtatë (7) rajoneve 

zhvillimore 

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapësinor dhe Infrastrukturës për vitin 2024 ka realizuar 

investime kapitale në total prej € 153,462,636.20 nga 182,030,915.00 të planifikuara me realizim 

prej 84 % të buxhetit. 

Tabela 18. Totali i investimeve dhe i projekteve të financuara MMPHI, në shtatë (7) rajone zhvillimore v.2024 

MINISTRIA E MJEDISIT, PLANIFIKIMIT HAPËSINOR DHE INFRASTRUKTURËS 

INVESTIMET KAPITALE 

(2024) 

            

Shtatë (7) 

Rajonet 

Zhvillimore    

 

Numri i 

projekteve të 

planifikuara  

(2024) 

Numri i 

projekteve 

të 

realizuara 

(2024) 

Nr. i 

Komunav

e 

përfituese 

(2024) 

Buxheti 

Aktual/ 

Planifikuar 

v.2024 

Aktuali/Shpen- 

zuar v.2024 

Përqindja 

e 

realizimit 

%  

Komunat  

jo-

përfituese 

2024 

Gjithsej 258 181 31 182,030,915.00 153,462,636.20 84.31 7 

 

Investimet kapitale nga MMPHI janë analizuar në tri kategori: 

 kategoria e parë e investimeve kapitale e pasqyruar në (komuna) në vlerë prej 

43,513,259.56€ të shpërndarë në (8) sektorë: pjesa më e madhe e investimeve kapitale është 

fokusuar në rrugët lokale, duke treguar prioritetin kryesor në përmirësimin e 

infrastrukturës rrugore. Sektorët e tjerë, si objeket banimi, shtretërit e lumenjëve, ura, 

kanalizimi, trotuaret dhe hapësirat publike, kanë marrë vetëm fonde simbolike. 

 kategoria e dytë e investimeve kapitale nga MMPHI përbën investime kapitale në nivel 

nacional në vlerë financiare të shpenzuar prej 66,507,242.74 € të shpërndarë në (3) sektorë: 

autoudhë, rrugë nacionale dhe rrugë rajonale. Sektori më i financuar në këtë kategori kemi 

sektorin rrugë nacionale me 42,307,636.39€, vijuar me sektorin rrugë rajonale   

15,950,640.72 € dhe në sektorin autoudhë 8,248,965.63€.  

 kategoria e tretë janë klasikuar investime kapitale në nivel nacional në vlerë prej   

43,442,133.90 € të shpenzara për vitin 2024. Në këtë kategori janë shpërndarë investime 

si: shpronësime, blerja e veturave për teren, ndërtim digave në Kosovë, menxhimi i 

integruar i resurseve ujore në Kosovë. 
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 Kategoria I e investimeve kapitale e pasqyruar në (komuna) në vlerë prej 43,513,259.56€ 

 

Tabela 19. Projektet e financuara nga Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapësinor dhe Infrastrukturës në shtatë (7) rajone zhvillimore për vitin 

2024 sipas vlerës së financimit dhe sektorit 

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapësinor dhe Infrastrukturës 

  Komuna  Vlera e 

financuar 

O
b

je
k
te

 b
an

im
i 

R
ru

g
ë 

lo
k
al

e 

S
is

te
m

i 
I 

u
ji

tj
es

 

U
ra

 

K
an

al
iz

im
 

P
ar

q
e 

d
h

e 
h
ap

ës
ir

at
 p

u
b
li

k
e 

T
ro

tu
ar

e 

S
h

tr
et

ër
it

 e
 l

u
m

en
jë

v
e 

K
o

m
u
n

at
 e

 p
a 

fi
n
an

cu
ar

 

Q
en

d
ë
r 

Gllogoc 292,776.29                     

114,536.73  

              

                   

128,239.56  

            

                     

50,000.00  

            

Fushë 

Kosovë 

1,991,207.72                       

58,427.06  

            

               

1,932,780.66  

            

Lipjan          240,820.32                       

41,120.32  

            

                   

199,700.00  

            

Obiliq 936,173.44                     

417,221.80  

            

                   

132,617.50  

                  

131,474.14  

  

                   

254,860.00  

            

Podujevë 839,353.25                       

50,000.00  

               

2,160.54  

          

                   

136,058.93  

            

                   

100,065.20  
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164,526.00  

            

                   

120,825.00  

            

                     

37,034.58  

            

                     

50,000.00  

            

                   

178,683.00  

            

Prishtinë 100,000.00                     

100,000.00  

            

Graçanicë 337,097.00                       

41,037.00  

            

                   

100,000.00  

            

                   

100,000.00  

            

                     

30,060.00  

            

                     

50,000.00  

            

                     

16,000.00  

            

Total € 4,737,428.02                  0 

V
e
r
i 

Mitrovicë 105,989.13                     

105,989.13  

             Leposaviq, Zubin 

Potok, Zveçan  
                

Mitrovicë 

Veriore 

               

827,636.21  

                    

827,636.21  

              

Leposaviq                        -                    

Skënderaj       1,528,830.70                     

139,766.00  

                

112,600.60  

        

                   

347,350.00  

            

                   

513,662.70  

            

                   

415,451.40  

            

Vushtrri 1,079,572.20                     

113,300.00  

                        

200,000.00  

                   

173,500.00  

            

                   

526,500.00  

            

                     

66,272.20  

            

Zubin Potok                  

Zveçan                     

Total  €   3,542,028.24                  3 
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P
e
r
ë
n

d
im

 
Deçan          3,687,609.37                       

49,651.70  

              

                   

789,777.41  

            

               

2,848,180.26  

            

Istog          4,095,228.08                       

38,333.00  

            

                     

90,000.00  

            

                   

497,268.41  

            

                   

197,168.00  

            

                   

288,394.60  

            

               

1,246,226.86  

            

               

1,394,185.99  

            

                   

305,634.42  

            

                     

38,016.80  

            

Klinë          

1,493,845.52  

               

1,331,845.52  

            

                   

162,000.00  

            

Pejë          

1,156,195.82  

                   

150,000.00  

            

                   

150,000.00  

            

               156,217.82              

                   

200,000.00  

            

                   

299,978.00  

            

                     

200,000.00  

              

  Total €    10,432,878.79                0 

J
u

g
 

Dragash         3,258,313.74                       

50,000.00  

             Prizren  

                   

141,810.00  

            

               

2,933,368.74  

            

                   

133,135.00  

            

Prizren                     

Suharekë 565,888.83                       

45,000.00  

            

                     

54,736.69  
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3,139.00  

            

                     

38,671.02  

            

                   

198,926.59  

            

                   

225,415.53  

            

Mamushë             

349,634.67  

                     

22,920.00  

            

                     

88,008.28  

            

                   

140,593.84  

            

                     

48,112.55  

            

                     

50,000.00  

            

Total € 4,173,837.24                  1 

J
u

g
li

n
d

je
 

Kaçanik 115,491.20                       

80,000.00  

                   

35,491.20  

        

Shtime        4,323,321.23                       

70,000.00  

            

                   

114,600.00  

            

                   

320,000.00  

            

                   

200,000.00  

            

                   

300,000.00  

            

                   

379,777.77  

            

                   

531,711.46  

            

               

1,299,998.05  

            

                   

399,999.99  

            

                   

130,349.96  

            

                   

276,884.00  

            

                   

300,000.00  

            

Shtërpcë 826,847.06  826,847.06             

Ferizaj 6,689,223.98                       

76,561.00  

            

                   

103,091.30  

            

                   

149,606.24  

            

                   

346,914.00  
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1,343,306.60  

            

               

2,005,898.08  

            

               

1,687,027.22  

            

                   

223,917.88  

            

                   

752,901.66  

            

Hani Elezit 300,999.79                       

75,000.00  

            

                   

165,708.90  

            

                     

60,290.89  

            

  Total   €  12,255,883.26                  0 

L
in

d
je

 

Gjilan 2,420,086.12                       

69,932.70  

             Ranillug,Partesh, 

Kllokot  
                     

29,982.33  

            

                     

76,357.60  

            

                     

50,000.00  

            

                   

192,927.19  

            

                     

31,655.58  

            

                   

200,000.00  

            

                   

419,225.40  

            

                   

294,328.13  

            

                   

625,462.20  

            

                   

199,864.00  

            

                     

87,315.42  

            

                   

143,035.57  

            

Kamenicë 1,690,981.68                       

86,118.00  

                  

13,328.50  

    

                   

250,192.80  

            

                   

453,581.73  

            

                   

200,000.00  

            

                   
359,175.27  
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328,585.38  

            

Novobërdë 350,709.02                     

308,848.79  

                   

41,860.23  

        

Viti 1,145,037.33                     

180,000.00  

            

                   

965,037.33  

            

                

Ranillug                    

Partesh                  

  Kllokot                  

J
u

g
p

e
r
ë
n

d
im

 

Total    €   5,606,814.15                  3 

Gjakovë 1,083,529.52                       

14,863.39  

              

                   

202,913.04  

            

                   

342,342.35  

            

                   

523,410.74  

            

Rahovec 357,025.48                       

50,000.00  

               

7,037.82  

          

                   

299,987.66  

            

Malishevë 22,095.96                         

9,415.00  

            

                     

12,680.96  

            

                

Junik 1,301,738.90                       

47,500.00  

            

                   

441,070.90  

            

                   

800,000.00  

            

                     

13,168.00  

            

   Total  € 2,764,389.86                  0 
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Figura 26. Sektorët e financuar sipas Kategorisë së parë nga Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapësinor dhe 

Infrastrukturës për vitin 2024 

 

Figura 27.  Sektorët e financuar sipas Kategorisë së parë nga Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapësinor dhe 

Infrastrukturës në % për vitin 2024 
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Figura 28. Investimet Kapitale nga Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapësinor dhe Infrastrukturës në shtatë (7) rajone zhvillimore për vitin 2024 
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Figura 29. Sektorët e financuar në % nga Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapësinor dhe Infrastrukturës në shtatë( 7) rajone zhvillimore për vitin 2024 
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 Kategoria II e investimeve kapitale në nivel nacional: 

 

Tabela 20. Projektet e financuara nga Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapësinor dhe Infrastrukturës për vitin 2024 sipas vlerës së financimit dhe 

sektorit 

 Kategoria 2 : Autoudhë, Rrugë nacionale, Rrugë rajonale     

      

 Sektoret e investuar (2024)     

 Autoudhë   Rrugë Nacionale   Rruge Rajonale     

 €      8,248,965.63   €                                                                                                     42,307,636.39   €                       15,950,640.72     

      

Nr.  Projektet  përfituese (2023) Aktuali/Shpenzuar v. 2024 Sektoret e investuar (2024) 

Autoudhë Rrugë 

Nacionale 

Rrugë 

Rajonale 

1 Rruga Nacionale Prishtinë-Gjilan-Konqul 8,248,965.63  Autoudhë     

2 Ndërtimi I Urës në Rrugën Nacionale N9, Segmenti Pejë - Kuq                              42,413.10    Rrugë 

Nacionale 

  

3 San.Rrësh.në Rru. Nacionale N22.3Segmenti Mitrovicë                                172,979.68    Rrugë 

Nacionale 

  

4 Sinjalizimi Horizontal dhe Vertikal I Rrugëve Magj dhe Regji                             2,619,930.38    Rrugë 

Nacionale 

  

5  Zgjerimi I Rrugës Dollc - Gjakovë                             5,168,227.67    Rrugë 

Nacionale 

  

6 Nërtimi I Rrugës Prizren-Kufiri Maqedonin e Veriut (Tetovë)                             7,191,586.22    Rrugë 
Nacionale 

  

7 Zgjerimi dhe Rehabilitimi I Rrugës Magjistrale M9 Prish-Pejë                             6,834,638.83    Rrugë 

Nacionale 

  

8 Ndërtimi I Rrugës Prishtinë- Podujevë                           16,251,563.17    Rrugë 
Nacionale 

  

9 Zgjerimi dhe Rehabilitimi I Rrugës Magjistrale Prishtinë- Mitrovicë                             2,189,360.34    Rrugë 

Nacionale 

  

10 Ndërtimi -Zgjerimi I Rrugës,Urave dhe Strukturave nga Deçani                                400,000.00    Rrugë 
Nacionale 

  

11 Vazdim dhe Zgjerimi i Rrugës Gjilan-Bujanovc                                497,249.44    Rrugë 

Nacionale 

  

12 Rehabilitimi I Rrugës Nacionale N9, Segmneti  PEJË- KUQISHTË                                  39,030.89    Rrugë 
Nacionale 

  

13 Zgjerimi  I Rrugës Ura Veternik - Udhëkryqi Fshati  Amerikan                                900,656.67     Rrugë 

Nacionale 

  

14 Ndërtimi I Rrugës Rajonale R221 Rakosh-Cerkolez                                157,608.90      Rrugë 
Rajonale 
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15 Projekti I Rehabilitimit të rrugës R220 nga Ura e Sitnices                                252,700.00      Rrugë 

Rajonale 

16 Rehabilitimi I Rrugës Rajonale Shtime-Lipjan                                335,448.86      Rrugë 
Rajonale 

17 Riparimi I Rrugës Rajonale  R115 Prizren,Prevallë                             4,346,518.23      Rrugë 

Rajonale 

18 Rehabilitimi I Rrugëve Rajonale                               7,175,156.49      Rrugë 
Rajonale 

19 Rehabilitimi I Rrugës   R129 Mitrovicë - Bajgorë - Kaqandoll                              1,174,609.21      Rrugë 

Rajonale 

20 Ndërtimi I Mbikalimevedhe nënkalimeve në Rrugët Nacionale D                                612,231.90      Rrugë 
Rajonale 

21 Ndërtimi I Rrugës Katër Korsi nga Rahoveci deri në Xërxë                                 365,560.01      Rrugë 

Rajonale 

22 Rehabilitimi I Rrugës Rajonale  R128 Segmenti Nadakoc - Cecel                                650,000.00      Rrugë 
Rajonale 

23 Projektimi dhe Ndërtimi I Kyçjes së Vitisë me Austostraden R-6                                  150,680.70      Rrugë 

Rajonale 

24 Rehabilitimi I Rrugës Rajonale Zhur-Dragash -Brod                                 730,126.42      Rrugë 
Rajonale 

  Gjithsej   €                    66,507,242.74  1 12 11 
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Figura 30. Sektorët e financuar në % nga Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapësinor, Kategoria e dytë  për vitin 2024 
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Kategoria 3: Të tjera 

 
Tabela 21. Projektet e financuara nga Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapësinor dhe Infrastrukturës për vitin 2024 (të tjera) 

  
 Ministria e Mjedisit Planifikimit Hapesinor dhe Infrastrukturës  

  
   Projektet  përfituese (2023) Aktuali/Shpenzuar v. 2023 

1 Shpronësimet                           41,875,683.77  

2 Renovimi I Objektit të DMRR -SË                                  10,363.53  

3 Shenjëzimi dhe Digjitalizimi I Zonave të Mbrojt. të Natyrës                                   12,354.20  

4 Rregullimi dhe Shenjëzimi I Shtigjeve të Ecjes në Territorin                                  19,510.00  

5 Pëditësimi I(KADASTRIT) të mbeturinave                                   10,384.96  

6 Blerja e Dronit me pajisje të tjera shtesë                                    27,800.00  

7 Rregullimi I Infrastrukturës për Aktivizimin edhe Digjitalizimin                                   37,723.50  

8 Blerja e veturave për terren                                  19,879.99  

9  Blerja O Peshoreve Boshtore                                135,700.00  

10 Rrjeti I nivelimit dhe Sisitemi referent I lartësive                                  193,230.00  

11 Blerja e automjeteve për nvojat e testimit të Kandidatëve P                                  61,800.00  

12 Menxhimi I Integruar I Resurseve Ujore në Kosovë                                 288,605.95  

13 Ndërtimi I Digave                                423,760.00  

14 Badimetria (Matja e Volumit të ujit ), Analiza e Sendimenteve                                325,338.00  
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2.7 Ministria për Komunitete dhe Kthim dhe shpërndarja e balancuar e investimeve 

kapitale për vitin 2024 sipas shtatë (7) rajoneve zhvillimore 

Gjatë vitit 2024, Ministria për Komunitet dhe Kthim ka realizuar 3 projekte nga 3 projekte të 

planifikuara në 11 komuna përfituese.  

Gjatë vitit 2024, Ministria e Komunave dhe Kulturës (MKK) ka investuar në sektorët e 

mëposhtëm: 

 Ndërtesat e banimit 

 Trotuaret 

 Automjetet 

Nga buxheti i planifikuar prej 1,810,000 €, janë shpenzuar 1,416,151.63 €, që tregon 78% të 

buxhetit të realizuar nga kjo ministri.  

Tabela 22. Totali i investimeve dhe i projekteve te financuara nga Ministria për Komunitet dhe Kthim në shtatë (7) 

rajone zhvillimore v.2024 

 

 

MINISTRIA PËR KOMUNITET DHE KTHIM 
 

 

INVESTIMET KAPITALE (2024)             

Shtatë (7) Rajonet 

Zhvillimore    

 

Numri i 

projekteve 

të 

planifikuara  

(2024) 

Numri i 

projekteve 

të 

realizuara 

(2024) 

Nr. i 

Komunave 

përfituese 

(2024) 

Buxheti 

Aktual/ 

Planifikuar 

v.2024 

Aktuali/Shpenzuar 

v.2024 

Përqindja 

e 

realizimit 

%  

Komunat  

jo-

përfituese 

2024 

Gjithsej 3 3 11 1,810,000.00 1,416,151.63 78% 27 
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Figura 31. Sektorët e financuar nga Ministria për Komunitet dhe Kthim për vitin 2024

 

 

 

Figura 32. Sektorët e financuar në % nga Ministria për Komunitet dhe Kthim për vitin 2024 
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Tabela 23. Projektet e financuara nga Ministria për Komunitete dhe Kthim në shtatë (7) rajone zhvillimore për vitin 2024 sipas vlerës së financimit dhe sektorit 
 

  Komuna  Vlera e financuar 

N
d

ër
te

sa
t 

e 
b
an

im
it

 

T
ro

tu
ar

et
 

A
u

to
m

je
te

 

K
o

m
u
n

at
 e

 p
a 

fi
n
an

cu
ar

 

Q
en

d
ë
r 

Gllogoc         Gllogoc, Podujevë, Prishtinë 

Fushë Kosovë     398,556.98                        29,992.30    76,830.00 

                    174,000.00      

54,857.71     

25,362.65      

37,514.34      

Lipjan 29,941.15  29,941.15      

Obiliq 106,228.58  36,228.58     

                     70,000.00      

Podujevë        

Prishtinë         

Graçanicë       380,814.49                        72,493.58     

                      308,320.91      

Total €    915,541.20     3 

V
e
r
i 

Mitrovicë        Mitrovicë, Mitrovicë Veriore, 
Leposaviq, Skënderaj, Zubin Potok, 

Zveçan 
Mitrovicë Veriore        

Leposaviq        

Skënderaj        

Vushtrri        30,265.61  30,265.61      

Zubin Potok        

Zveçan        
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Total € 30,265.61      6 

 
P

e
r
ë
n

d
im

 

Deçan  
 

 

        Deçan, Klinë, Pejë 

Istog  94,407.56                          25,985.75     

                        68,421.81      

Klinë       

Pejë        

  Total        € 94,407.56       3 

J
u

g
 

Dragash           Dragash, Suharekë, Mamush 

Prizren        71,118.74                         15,905.40     

55,213.34      

Suharekë        

Mamushë           

Total  €      71,118.74       3 

J
u

g
li

n
d

je
 

Kaçanik        Kaçanik,Shtime,Shtërpcë, Hani I 

Elezit 
Shtime        

Shtërpcë        

Ferizaj 40,965.48  40,965.48      

Hani Elezit        

  Total     €  40,965.48       4 

L
in

d
je

 

Gjilan        Gjilan, Viti, Partesh, Kllokot 

Kamenicë         98,248.75                        80,158.75                  18,090.00   

Novobërdë 24,489.27  24,489.27      

Viti        

Ranillug    141,115.02                           4,786.80     

136,328.22      

Partesh       

  Kllokot        

  

Total €     263,853.04      4 

J
u

g
p

e
r
ë
n

d
im

 Gjakovë        Gjakovë, Rahovec, Malishevë, Junik 

Rahovec        

Malishevë        

Junik        

  Total -       4 
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Figura 33. Investimet  Kapitale nga Ministria për Komunitet dhe Kthim, në shtatë (7) rajone zhvillim për vitin 2024  

 

 

Figura 34. Investimeve Kapitale në % nga Ministria për Komunitet dhe Kthim, për vitin 2004  
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2.8 Ministria e Bujqësisë Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural MPBZHR dhe shpërndarja e 

balancuar e investimeve kapitale për vitin 2024 sipas shtatë (7) rajoneve zhvillimore 

 

Në vitin 2024, investimet kapitale të MPBZHR-së janë relaizuar 8 projekte nga 10 të planifikuara 

në 5 komuna përfituese. 

Gjatë vitit 2024 MBPZHR ka realizuar investime kapitale në sektorë të ndryshëm, duke përfshirë 

ndërtesat administrative dhe afariste, ndërtimin e rrugëve, pajisje teknologjike dhe komunikimi, 

automjete, si dhe pajisje tjera. 

Buxheti i planifikuar nga kjo ministri për vitin 2024 është 1,038,332.00 € ndërkaq janë realizuar 

€685,850.79 duke realizuar 65 % të buxhetit. 

Tabela 24. Totali i investimeve dhe i projekteve te financuara nga Ministria e Bujqësisë Pylltarisë dhe Zhvillimit 

Rural në shtatë (7) rajone zhvillimore, v.2024 

MINISTRIA E BUJQËSISË PYLLTARISË DHE ZHVILLIMIT RURAL 

INVESTIMET 

KAPITALE (2024) 

            

Shtatë (7) 

Rajonet 

Zhvillimore    

Numri i 

projekte

ve të 

planifiku

ara  

(2024) 

Numri i 

projekteve 

të 

realizuara 

(2024) 

Nr. i 

Komun

- ave 

përfitue

se 

(2024) 

Buxheti 

Aktual/ 

Planifikuar 

v.2024 

Aktuali/Shpenz

uar v.2024 

Përqindja 

e 

realizimit 

%  

Komunat  

jo-

përfituese 

2024 

Gjithsej 10 8 5 1,038,332.00         685,850.79 65% 33 
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Figura 35. Sektorët e financuar nga Ministria e Bujqësisë Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural në shtatë (7) rajone 

zhvillimore, v.2024 

 

 

 

 

Figura 36. Sektorët e financuar në % nga Ministria e Bujqësisë Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural në shtatë (7) 

rajone zhvillimore, v.2024 
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Tabela 25. Projektet e financuara nga Ministria e Bujqësisë Pylltarisë dhe Zhvillimir Rural në shtatë (7) rajone zhvillimore për vitin 2024 sipas vlerës 

financiare dhe sektorit 

Ministria e Bujqësisë Pylltarisë dhe Zhvillimir Rural 

  Komuna  Vlera e financuar 

N
d

ër
te

sa
t 

ad
m

in
is

tr
at

iv
e 

d
h
e 

af
ar

is
te

 

N
d

ër
ti

m
i 

rr
u
g

ëv
e 

P
aj

is
je

t 
e 

tj
er

a 
të

 T
ek

n
o
lo

g
ji

së
 

In
fo

rm
at

iv
e 

d
h

e 
të

 K
o
m

u
n

ik
im

it
 

A
u

to
m

je
te

 

P
aj

is
je

 t
ë 

 n
d

ry
sh

m
e 

T
ë 

tj
er

a 

K
o

m
u
n

at
 e

 p
a 

fi
n
an

cu
ar

 

Q
en

d
ë
r 

Gllogoc              Gllogoc, 
Fushë 

Kosovë, 

Lipjan, 
Obiliq, 

Graçanicë, 
Podujevë. 

Fushë Kosovë              

Lipjan              

Obiliq              

Podujevë              

Prishtinë             560,499.91                                218,820.00                  4,459.00                        46,350.00                243,522.90    

                  1,650.00                  45,698.01  

Graçanicë               

Total € 560,499.91        6 

V
e
r
i 

Mitrovicë              Mitrovicë, 
Mitrovicë 

Veriore, 

Leposaviq, 
Skënderaj, 

Vushtrri, 

Zubin 
Potok, 

Zveçan. 

Mitrovicë Veriore              

Leposaviq              

Skënderaj              

Vushtrri              

Zubin Potok              

Zveçan              

Total              7 

P
e
r
ë
n

d
i

m
 

Deçan               Deçan  

Istog  
Istog               
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Klinë              Klinë 

Pejë 
Pejë              

  Total              4 

J
u

g
 

Dragash              Dragash, 

Suharekë, 

Mamushë. 
Prizren                        8,884.82                           8,884.82  

Suharekë             

Mamushë            

Total           €    8,884.82             3 

J
u

g
li

n
d

je
 

Kaçanik             Kaçanik, 

Shtime, 
Shtërpcë, 

Hani 

Elezit. 
Shtime             

Shtërpcë              

Ferizaj                   40,185.55                                  22,386.80                      17,798.75  

Hani Elezit              

  Total               €  40,185.55        4 

L
in

d
je

 

Gjilan 56,095.23                        56,095.23    

Kamenicë, 

Novobërdë. 

Viti, 

Ranillug, 

Partesh, 
Kllokot. 

  

Kamenicë               

Novobërdë               

Viti               

Ranillug               

Partesh               

  Kllokot               

J
u

g
p

e
r
ë
n

d
im

 

Total € 56,095.23             6 

Gjakovë                Gjakovë, 

Malishevë, 
Junik. 

  

Rahovec 7,578.44   7,578.44         

Malishevë               

Junik               

  Total              €   7,578.44             7,578.44          3 
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Figura 37. Investimet  Kapitale nga Ministria e Bujqësisë Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural në (7) shtatë rajone zhvillimore për vitin 2024 
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Figura 38. Investimet Kapitale në % nga Ministria e Bujqësisë Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural (7) shtatë rajone zhvillimore për vitin 2024 
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2.9 Ministria e Ekonomisë dhe shpërndarja e balancuar e investimeve kapitale për vitin 

(2024) sipas (7) rajoneve zhvillimore 

Ministria e Ekonomisë për vitin 2024 ka realizuar 5 projekte kapitale nga 5 të planifikuara në 5 

komuna, me vlerë financiuare të shpenzuar 808,263.06 € nga gjithsej 1,295,747.00 € të 

planifikuara duke realizuar 62% të buxhetit total. 

Sektorët e mbështetur nga ME për vitin 2024 janë zbatimi i masave në efiçencë të energjisë dhe 

digjitalizim 

Tabela 26. Totali i investimeve dhe i projekteve te financuara nga Ministria e Ekonomisë në shtatë (7) rajone 

zhvillimore, v.2024 

 

MINISTRIA EKONOMISË 
 

 

Shtatë (7) 

Rajonet 

Zhvillimore    

 

Numri i 

projekteve 

të 

planifikuara  

(2024) 

Numri i 

projekteve 

të 

realizuara 

(2024) 

Nr. i 

Komunave 

përfituese 

(2024) 

Buxheti 

Aktual/ 

Planifikuar 

v.2024 

Aktuali/Shpenzuar 

v.2024 

Përqindja 

e 

realizimit 

%  

Komunat  

jo-

përfituese 

2024 

Gjithsej 5 5 5 1,295,747.00 808,263.06 62% 33 

Sektoret e financuara nga programi “06 Financimi nga Huamarrje përmes Klausolës së 

Investimeve” gjatë vitit 2024 përfshijnë:Efiçenca në ndërtesa publike dhe digjitalizimin në vlerë 

4,427,359.89 € 
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Figura 39.  Sektorët e financuar nga Ministria e Ekonomisë për vitin 2024 
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Figura 40. Sektorët e financuar në % nga Ministria e Ekonomisë për vitin 2024 
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Tabela 27. Projektet e financuara nga Ministria e Ekonomisë në shtatë (7) rajone zhvillimore për vitin 2024, sipas vlerës së financimit dhe sektorit 

Ministria e Ekonomisë   

  Komuna  Vlera e financuar 

Z
b

at
im

i 
I 

m
as

av
e 

të
 E

fi
çe

n
ca

 e
 e

n
er

g
ji

se
 

D
ig

ji
ta

li
zi

m
i 

K
o

m
u
n

at
 e

 p
a 

fi
n
an

cu
ar

 

 Q
en

d
ër

  

Gllogoc                    14,452.88                              14,452.88  Fushë Kosovë, Lipjan, Obiliq, 
Podujevë, Graçanicë 

Fushë Kosovë      

Lipjan      

Obiliq      

Podujevë      

Prishtinë                     244,264.61  103,744.61                         140,520.00  

Graçanicë       

Total € 258,717.49      5 

V
e
r
i 

Mitrovicë      Mitrovicë, Mitrovicë e Veriut, 

Lepsaviq, Skënderaj, Vushtrri, 

Zubin Potok, Zveçan 
Mitrovicë e Veriut      

Leposaviq      

Skënderaj      

Vushtrri      

Zubin Potok      

Zveçan      

Total -      7 



98 
 

P
e
r
ë
n

d
im

 
Deçan      Deçan, Istog, Klinë, Pejë 

Istog       

Klinë      

Pejë      

Total -     3 

J
u

g
 

Dragash      Dragash, Suharekë, Mamushë 

Prizren                    342,056.32                                  103,744.61                         238,311.71  

Suharekë      

Mamushë      

Total              €  342,056.32      3 

J
u

g
li

n
d

je
 

Kaçanik      Kaçanik, Shtime, Shtërpcë, 

Ferizaj, Hani I Elezit 
Shtime      

Shtërpcë      

Ferizaj      

Hani I Elezit      

Total -     5 

L
in

d
je

 

Gjilan                           103,744.61                                103,744.61    Kamenicë, Novobërdë, Viti, 
Ranillug, Partesh, Kllokot 

Kamenicë      

Novobërdë      

Viti      

Ranillug      

Partesh      

Kllokot      

Total            €       103,744.61      6 

J
u

g
p

e
r
ë
n

d
im

 

Gjakovë                            103,744.61                                   103,744.61    Rahovecë, Malishevë, Junik 

Rahovec      

Malishevë      

Junik      

  Total         €       103,744.61                          414,978.44                 393,284.59  3 
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Figura 41. Investimet  Kapitale nga Ministria e Ekonomisë në shtatë (7) rajone zhvillimore për vitin 2024  
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Figura 42. Investimet  Kapitale në  % nga Ministria e Ekonomisë në shtatë (7) rajone zhvillimore për vitin  2024 
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Bazuar në shpërndarjen e investimeve kapitale nga ministritë e linjës (MZHR, MAPL, MKRS, 

MASHT, MINT, MMHI, MKK, MBPZHR, ME) për vitin 2024 në shtatë (7) rajone zhvillimore në 

Kosovë, gjashtë nga këto nëntë ministri përqindjen më të madhe të realizimi të projekteve e kanë 

në Rajonin Zhvillimor Qendër përfshirë; (MZHR, MKRS, MASHT, MINT, MKK, MBPZHR). 

Në formë tabelare janë pasqyuar ministritë e linjës sipas mesatarës së diskrepancës për investimet 

kapitale në shtatë rajone zhvillimore. Analizuar shpërndarjen e invesimeve kapitale në shtatë 

rajone zhvillimore në bazë të mesatares së diskrepancës ministritë të cilat kanë bërë shpërndarje 

më të balancuar në mes të rajoneve zhvillimore janë: MKRS, MAPL, MASHT, MMPHI, dhe 

MZHR.  

Tabela 28. Mesatarja e diskrepancës së shpërndarjes të projekteve kapitale nga ministritë e linjës për vitin 2024 

 

 

 

 

 

 

  Institucioni 
Mesatarja e diskrepancës së projekteve në 

(7) rajone zhvillimore 

1 MKRS 4.8 

2 MAPL 5.7 

3 MASHT 6.6 

4 MMPHI 6.6 

5 MZHR 7.8 

6 ME 12.9 

7 MKK 15.5 

8 MBPZHR 19.5 

9 MINT 20.4 
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KAPITULLI III 

III. SHPËRNDARJA E INVESTIMEVE KAPITALE E MINISTRIVE ME NDIKIM TË 

TË TËRTHORTË NË ZHVILLIM SOCIO-EKONOMIK  

3.1 Ministria e Shëndetësisë (MSH) 

Ministria e Shëndetësisë ka një ndikim të drejtpërdrejtë dhe të fuqishëm në zhvillimin rajonal. Ajo 

mund të ndikojë në nxitjen e investimeve dhe projekteve rajonale përmes uljes së pabarazive 

rajonale përmes ndarjes së drejtë të burimeve, zhvillimit të infrastrukturës përmes financimit të 

spitaleve rajonale, modernizimit të aparaturave mjekësore dhe zhvillim më i balancuar mes zonave 

urbane dhe rurale etj. Bazuar në analizat vjetore të MZHR-së, Ministria e Shëndetësisë fokusin e 

shpërndarjes së investimeve kapitale e ka në Rajonin Zhvillimor Qendër (Prishtinë), ku edhe për 

vitin 2024 vlera e investuar në këtë rajon është  3,950,410.90 € nga totali i shpenzuar 5,711,375.59 

€ që përbën 69 % të buxhetit total të shpenzuar, ndërkaq pjesa tjetër është shpërndarë në rajonet 

tjera. 

Tabela 29. Totali i investimeve dhe i projekteve të financuara nga Ministria e Shëndetësisë për vitin 2024 

 

MINISTRIA E SHËNDETËSISË 
 

 

INVESTIMET KAPITALE (2024)             

Shtatë (7) 

Rajonet 

Zhvillimore    

 

Numri i 

projekteve të 

planifikuara  

(2024) 

Numri i 

projekteve 

të 

realizuara 

(2024) 

Nr. i 

Komunave 

përfituese 

(2024) 

Buxheti 

Aktual/ 

Planifikuar 

v.2024 

Aktuali/Shpenzuar 

v.2024 

Përqindja 

e 

realizimit 

%  

Komun

at  jo-

përfitue

se 2024 

Gjithsej 28 21 7 9,897,121.82 5,711,375.59 58% 31 
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Figura 43. Sektorët e financuar nga Ministria e Shëndetësisë, për vitin 2024 

 

 

Figura 44. Sektorët e financuar në % nga Ministria e Shëndetësisë, për vitin 2024  
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Tabela 30. Projektet e financuara nga Ministria e Shëndetësisë në shtatë (7) rajone zhvillimore sipas vlerës së financimit dhe sektorit për vitin 2024  

  Komuna  Vlera e 

financuar 

N
d

ë
r
te

sa
t 

sh
ë
n

d
e
të

so
r 

P
a

ji
sj

e 
m

je
k

ë
so

re
 

S
o

ft
w

e
r
/d

ig
ji

ta
li

zi
m

 

P
a

ji
sj

e
t 

e
 t

je
r
a
 t

ë
 T

e
k

n
o
lo

g
ji

së
 

In
fo

r
m

a
ti

v
e 

d
h

e
 t

ë 

K
o

m
u

n
ik

im
it

 

A
u

to
m

je
te

 

D
e
p

o
 

T
e
 t

je
r
a
 

K
o

m
u

n
a

t 
e 

p
a
 f

in
a

n
c
u

a
r 

Q
en

d
ë
r 

Gllogoc                Gllogoc, Fushë 
Kosovë, Lipjan, 

Obiliq, Podujevë, 

Graçanicë  

Fushë Kosovë                

Lipjan                

Obiliq                

Podujevë                

Prishtinë 3,950,410.90              12,750.00                    

49,610.00  

                 

31,179.79  

               2,388.00            

229,650.00  

          

479,035.31  

                      

49,770.00  

            99,875.20              

2,181,871.20  

              

741,911.24  

    

            36,570.16                     

35,800.00  

        

Graçanicë                 

Total         €  

3,950,410.90  

       6 

V
e
r
i 

Mitrovicë                       

107,527.64  

          107,527.64               Mitrovicë Veriore, 
Leposaviq,Skënderaj, 

Vushtrri, Zubin 

Potok, Zveçan   

Mitrovicë 

Veriore 

               

Leposaviq                

Skënderaj                

Vushtrri                

Zubin Potok                

Zveçan               

Total € 107,527.64              6 

P
e
r
ë
n

d
im

 Deçan                Deçan, Klinë,Pejë 

Istog  408,829.95 408,829.95             

Klinë                
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Pejë                

  Total € 408,829.95                    3 

J
u

g
 

Dragash                Dragash, Suharekë, 

Mamushë 
Prizren 1,770.60                1,770.60              

Suharekë                

Mamushë               

Total € 1,770.60                        3 

J
u

g
li

n
d

je
 

Kaçanik                Kaçanik, 

Shtërpcë,Hani Elezit 
Shtime                     

174,984.52  

            33,122.00              

          105,900.00              

            35,962.52              

Shtërpcë               

Ferizaj 1,046,499.60              66,788.00              

            979,711.60              

Hani Elezit               

  Total          € 

1,221,484.12  

               3 

L
in

d
je

 

Gjilan                              

21,352.38  

            21,352.38               Kamenicë, 

Novobërdë,Viti, 

Ranillug, Partesh, 
Kllokot  

Kamenicë                

Novobërdë                

Viti                

Ranillug                

Partesh                

  Kllokot                

J
u

g
p

e
r
ë
n

d
im

 

Total €  21,352.38             6 

Gjakovë                Gjakovë, Rahovec, 
Malishevë, Junik 

Rahovec                

Malishevë                

Junik                

Total -             4 
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Figura 45.  Investimet  Kapitale nga Ministria e Shëndetësisë në shtatë  (7) rajone zhvillimore,  për vitin 2024       

 

 

Figura 46. Investimet Kapitale në % nga Ministria e Shëndetësisë në shtatë (7) rajone zhvillimore për vitin 2024 
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3.2 Ministria e Mbrojtjes (MM) 

 

Ministria e Mbrojtjes në vitin 2024 buxhetin e saj më të madh për projkte kapitale e ka shpenzuar 

në kazermat e FSK-së në: (Prishtinë, Ferizaj, Gjilan, Mitrovicë, Istog, Fushë Kosovë). Vlera e 

financuar për kazerma në vitin 2024 është 80,320,144.18 € nga totali i buxhetit të shpenzuar 

84,853,763.95€ që përbën 95% nga totali i buxhetit të realizuar. Nga ky buxhet janë mbështetur: 

Ndërtesa administrative, Sisteme pajisje dhe artikuj për mbrojtje dhe Paisje të tjera; Ndërkaq 

pjesa tjetër e buxhetit është shpenzuar në rajonin Qendër (Prishtinë) në: Ndërtesat administrative 

dhe afariste; Mobilje; Pajisjet e tjera të Teknologjisë Informative dhe të Komunikimit; 

Automjete; dhe Pajisje tjera.  

Tabela 31. Totali i investimeve dhe i projekteve të financuara nga Ministria e Shëndetësisë për vitin 2024 

 

MINISTRIA E MBROJTJES 

 

 

INVESTIMET KAPITALE 

(2024) 

        

Shtatë (7) 

Rajonet 

Zhvillimore    

 

Numri i 

projekteve të 

planifikuara  

(2024) 

Numri i 

projekteve të 

realizuara 

(2024) 

Buxheti Aktual/ 

Planifikuar v.2024 

Aktuali/Shpenzuar 

v.2024 

Përqindja e 

realizimit %  

Gjithsej 11 11     88,041,260.00 €       84,853,763.95 € 96% 

 

Përveç funksionit të saj themelor për mbrojtjen e vendit, ajo ndikon në ekonomi, infrastrukturë, 

siguri, edukim dhe përballimin e emergjencave. Rajonet që strehojnë baza ushtarake apo projekte 

të mbrojtjes përfitojnë shpesh më shumë stabilitet dhe zhvillim afatgjatë.  
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 Nga 80,320,144.18€ 

Figura 47. Sektorët e financuar nga MM në Kazerma pë vitin 2024 

 

 

 Nga € 4,533,619.77 

Figura 48. Sektorët e financuar në Rajonin Qendër (Prishtinë) nga MM v.2024 
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3.3 Ministria e Punëve të Brendshme (MPB) 

 

Në vitin 2024 në nivelin e rajoneve zhvillimore nga MPB janë planifikuar gjithsej 46 projekte 

kapitale dhe janë realizuar 42 projekte kapitale, që përbën rreth 91% të projekteve të planifikuara. 

Shtrirja e këtyre projekteve ka përfshirë 21 komuna. Për shkak të natyrës së punës konfidenciale, 

vlera më e madhe e projekteve nuk janë pasqyruar në sektorë dhe komuna. 

 Sa i përket buxhetit, nga shuma totale e planifikuar prej 53,444,565 €, janë shpenzuar 44,274,841 

€, me një përqindje realizimi prej rreth 83% të buxhetit të planifikuar.  

Pjesa më e madhe e investimeve kapitale për vitin 2024 me rreth 27,283,384.89 € nga totali vlerës 

së shpenzuar 44,274,841.94€,  janë dedikuar për projekte konfidenciale dhe pjesa e mbetur  prej 

€16,991,457.05 është pasqyruar në sektorë në rajone dhe komuna. 

Tabela 32. Totali i investimeve dhe i projekteve të financuara nga Ministria e Punëve të Brendshme në shtatë 

(7) rajone  zhvillimore v.2024 

Ministria e Punëve të Brendshme 

INVESTIMET KAPITALE 

(2024) 

            

Shtatë (7) 

Rajonet 

Zhvillimore    

 

Numri i 

projekteve 

të 

planifikuar

a  (2024) 

Numri i 

projekte

ve të 

realizua

ra (2024) 

Nr. i 

Komunave 

përfituese 

(2024) 

Buxheti Aktual/ 

Planifikuar 

v.2024 

Aktuali/Shpen

zuar v.2024 

Përqindja 

e 

realizimit 

%  

Komuna

t  jo-

përfitues

e 2024 

Gjithsej 46 42 21 53,444,565.00  € 44,274,841.94 € 83% 17 
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Figura 49. Sektorët e financuar nga Ministria e Punëve të Brendshme, për vitin 2024
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 Vlera totale financiare e shpenzuar €16,991,457.05 nga MPB e pasqyruar në komuna (rajone zhvillimore) për vitin 

2024 

 

Tabela 33. Projektet e financuara nga Ministria e Punëve të Brendshme në shtatë (7) rajone zhvillimore sipas vlerës së financimit dhe sektorit për vitin 2024  

Ministria e Punëve të Brendshme 

  Komuna  Vlera e 

financuar 

N
d

ër
te

sa
t 

ad
m

in
is

tr
at

iv
e 

d
h
e 

af
ar

is
te

 

O
b

je
k
t 

sh
ën

d
et

ës
o

r 

N
d

ër
te

sa
  
ar

si
m

o
re

 

P
ar

q
e 

k
o

m
b

ët
ar

e 

In
sa

tl
im

e 
h

id
ro

sa
n

it
ar

e 

P
aj

is
je

 p
o

li
co

re
 

P
aj

is
je

 m
je

k
ës

o
re

 

R
rj

et
et

 e
 u

jë
sj

el
lë

si
t 

A
u

to
m

je
te

 

P
aj

is
je

t 
e 

tj
er

a 
të

 T
ek

n
o
lo

g
ji

së
 I

n
fo

rm
at

iv
e 

d
h
e 

të
 

K
o

m
u
n

ik
im

it
 

S
o

ft
w

er
/d

ig
ji

ta
lz

im
 

P
aj

is
je

 t
ë 

tj
er

a 

K
o

m
u
n

at
 e

 p
a 

fi
n
an

cu
ar

 

Q
en

d
ë
r 

Gllogoc                       

140,491.68  

  140,491.68          Fushë 
Kosovë, 

Obiliq, 

Podujevë, 
Graçanicë 

Fushë 

Kosovë 

             

Lipjan 349,203.20  70,000.00   86,394.62        5,912.00 

50,000.00            

13,754.00            

123,142.58            

Obiliq              

Podujevë              

Prishtinë             

13,407,308.43  

13,420.45 222,500.00 393,845.25   3,164,338.34 163,984.00  100,000.00 150,000.00 3,038,928.68 19,999.82 

135,606.24        153,992.47 593,488.86 356,414.00 26,604.00 

96,219.21        992,500.00  311,115.60 45,818.00 
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534,831.60            

699,999.91                      

566,418.23                      

908,367.45                      

72,163.21 €                      

74,747.74 €                      

222,896.88 €                      

1,010.00 €                      

35,569.00 €                      

3,462.88 €                      

7,673.00 €                      

226,645.87 €                      

74,747.74 €                      

Graçanicë                         

Total € 13,897,003.31                         4 

V
e
r
i 

Mitrovicë                    

409,913.86  

183,165.17  2,750.59         11,824.00 Skënderaj 

212,174.10            

Mitrovicë 

Veriore 

                      

47,122.23  

47,122.23            

Leposaviq                         

8,888.00  

8,888.00            

Skënderaj              

Vushtrri                   

208,594.34  

109,308.00  70,741.34  13,765.00       14,780.00 

Zubin 

Potok 

                      

17,102.00  

       8,234.00    8,868.00 

Zveçan                      

29,941.00  

19,595.00 €           10,346.00 

Total                  

721,561.43  

            1 

P
e
r
ë
n

d
im

 

Deçan               Deçan, 

Istog 
Istog               

Klinë                      

26,000.00  

    26,000.00        

Pejë                  

1,104,076.42  

28,129.00  207,973.42      867,974.00    

Total € 1,130,076.42              2 
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J
u

g
 

Dragash               Dragash, 

Suharekë 
Prizren 21,222.00      21,222.00        

Suharekë              

Mamushë                      

92,334.24  

87,900.24           4,434.00 

Total € 113,556.24                          2 

J
u

g
li

n
d

je
 

Kaçanik                      

5,912.00  

                                           

5,912.00  
Shtime,Sh

tërpcë 
Shtime                          

Shtërpcë                          

Ferizaj                     

14,780.00  

                                         

14,780.00  

Hani 

Elezit 

64,504.59 64,504.59                   

Total € 85,196.59                         2 

L
in

d
je

 

Gjilan 75,503.11 75,503.11            Ranillug, 
Partesh, 

Kllokot Kamenicë 11,824.00            11,824.00 

Novobërd

ë 

266,647.08 266,647.08            

Viti 684,176.87   673,830.87         10,346.00 

Ranillug                          

Partesh                          

Kllokot                          

Total € 1,038,151.06                         3 

J
u

g
p

e
r
ë
n

d
im

 

Gjakovë                         Gjakovë, 

Malishevë

,Junik Rahovec                           

5,912.00  

                                           

5,912.00  

Malishevë                          

Junik                          

Total € 5,912.00                        3 
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Figura 50. Totali Investimet Kapitale nga Ministria e Punëve të Brendshme, për vitin 2024  
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Figura 51. Investimet Kapitale në % nga Ministria e Punëve të Brendshme, për vitin 2024  
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3.4 Ministria e Drejtësisë (MD) 

Ministria e Drejtësisë pjesën më të madhe të buxhetit e ka realizuar për projekte kapitale që lidhen 

me funksionimin e brendshëm, infrastrukturën administrative, pajisje të institucionit, renovime, 

teknologji ose aktivitete që nuk krijojnë ndikim të drejtpërdrejtë ekonomik në nivel rajonal. Kjo 

ministri ka realizuar € 2,029,337.66 nga € 2,835,000.00 të planifikuara. 

Tabela 34. Totali i investimeve dhe i projekteve të financuara nga Ministria e Drejtësisë në shtatë (7) rajone  

zhvillimore v.2024 

MINISTRIA E DREJTËSISË 

INVESTIMET KAPITALE (2024)             

Shtatë (7) 

Rajonet 

Zhvillimore    

 

Numri i 

projekteve të 

planifikuara  

(2024) 

Numri i 

projekteve 

të 

realizuara 

(2024) 

Nr. i 

Komunave 

përfituese 

(2024) 

Buxheti 

Aktual/ 

Planifikuar 

v.2024 

Aktuali/Shpenzuar 

v.2024 

Përqindja 

e 

realizimit 

%  

Komunat  

jo-

përfituese 

2024 

Gjithsej 24 21 6 2,835,000.00 2,029,337.66 72% 32 
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Figura 52. Sektorët e financuar nga Ministria e Drejtësisë për vitin 2024  

 

 

 

 

Figura 53. Investimet  Kapitale në % nga Ministria e Drejtësisë, për vitin 2024  

 

 

1,611,969.48 

62,000.50 

98,699.92 
86,698.04 

25,055.70 

144,914.02 

 -

 200,000.00

 400,000.00

 600,000.00

 800,000.00

 1,000,000.00

 1,200,000.00

 1,400,000.00

 1,600,000.00

 1,800,000.00

Sektoret e financuar nga MD v.2024

39%

0%

11%

46%

0%

4%

0%

Investimet kapitale nga MD v.2024 

Rajoni Qendër

Rajoni Veri

Rajoni Perendim

Rajoni Jug

Rajoni Juglindje

Rajoni Lindje

Rajoni Jugperendim



118 
 

3.5 Ministria e Punëve të Jashtme dhe Diaspora 

Në këtë kategori përfshihet edhe Ministria e Punëve të Jashtme dhe Diasporës e cila pjesën më të 

madhe të buxhetit kapital e ka shpenzuar për projekte që lidhen me funksionimin e brendshëm, 

infrastrukturën administrative, pajisje të institucionit, renovime, teknologji ose aktivitete që nuk 

krijojnë ndikim të drejtpërdrejtë ekonomik në nivel socio-ekonomik rajonal. Sektorë e financuar 

nga kjo ministri për vitin 2024 janë: ndërtesa administrative, pajisje të tjera të teknologjisë 

informative dhe komunikimit; mobilje, automjete. 

Tabela 35. Totali i investimeve dhe i projekteve të financuara nga Ministria e Punëve të Jashtme dhe 

Diasporës në shtatë (7) rajone  zhvillimore v.2024 

 

INVESTIMET KAPITALE 

(2024) 

          

Shtatë (7) Rajonet 

Zhvillimore    

 

Numri i 

projektev

e të 

planifikua

ra  (2024) 

Numri i 

projekte

ve të 

realizua

ra (2024) 

Buxheti 

Aktual/ 

Planifikuar 

v.2024 

Aktuali/Shpenzua

r v.2024 

Përqindja 

e realizimit 

%  

Komuna 

përfituese 2024 

              

Gjithsej 8 7 3,677,725.00 3,143,539.42 

 

86% Prishtinë 
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3.6 Ministria e Financave Punës dhe Transfereve 

 

MFPT në vitin 2024 ka realizuar projekte kapitale në vlerë 4,881,772.76€ nga 11,003,927.00€ të 

planifikuara me një relaizim të ulët të buxhetit prej 44%. 

Tabela 36. Totali i investimeve dhe i projekteve të financuara nga Ministria e Financave Punës dhe 

Transfereve në shtatë (7) rajone  zhvillimore v.2024 

MINISTRIA E FINANCAVE, PUNËS DHE TRANSFEREVE 

INVESTIMET KAPITALE 

(2024) 

            

Shtatë (7) 

Rajonet 

Zhvillimore    

 

Numri i 

projekteve të 

planifikuara  

(2024) 

Numri i 

projekt

eve të 

realizua

ra 

(2024) 

Nr. i 

Komuna

ve 

përfitues

e (2024) 

Buxheti 

Aktual/ 

Planifikuar 

v.2024 

Aktuali/Shpen

zuar v.2024 

Përqindja 

e 

realizimit 

%  

Komunat  

jo-

përfituese 

2024 

                

Gjithsej 34 22 12 11,003,927.00 € 4,881,772.76 € 44% 26 
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Figura 54. Sektorët e financuar nga Ministria Financave Punës dhe Transfereve për vitin 2024  

 

 

 

 

 

 

 

 

€ 307,222.50 

€ 2,526,502.09 

€ 1,083,513.26 

€ 249,534.92 € 295,552.02 

€ -

€ 500,000.00 

€ 1,000,000.00 

€ 1,500,000.00 

€ 2,000,000.00 

€ 2,500,000.00 

€ 3,000,000.00 

Sektoret e financuar nga MFPT v.2024



121 
 

Tabela 37. Shpërndarja e  investimeve dhe i projekteve të financuara nga Ministria e Financave Punës he Transfereve  në shtatë (7) rajone  zhvillimore 

v.2024 

Ministria e Financave Punës dhe Transfereve 

  Komuna  Vlera e financuar 

N
d

ër
te

sa
t 

ad
m

in
is

tr
at

iv
e 

d
h
e 

af
ar

is
te

 

A
u

to
m

je
te

 

P
aj

is
je

 t
je

ra
 t

e 
te

k
n
o

lo
g
ji

se
, 

if
o

rm
at

iv
e 

d
h

e 
te

 k
o

m
u
n

ik
im

it
 

S
o

ft
u

er
ë 

P
aj

is
je

t 
e 

tj
er

a 

K
o

m
u
n

at
 e

 p
a 

fi
n
an

cu
ar

 

Q
en

d
ë
r 

Gllogoc            Gllogoc, Obiliq, 
Podujevë, Graçanicë 

Fushë Kosovë 235,486.82                 2,860.42            189,316.90  

             43,309.50          

Lipjan 6,733.33                   6,733.33          

Obiliq            

Podujevë            

Prishtinë 3,540,624.29  61,782.62  22,965.00  26,942.00            34,348.65    

  101,235.00  147,950.00  58,276.27    

         217,500.00          193,829.62          156,910.00    

          772,080.00          349,686.34      

  1,032,013.49         365,105.30      

Graçanicë            

Total € 3,782,844.44       4 

V
e
r
i 

Mitrovicë 154,442.43  2,814.14  62,474.70               2,050.00  Mitrovicë Veriore, 
Leposaviq, 

Skënderaj, Vushtrri, 

Zubin Potok, Zveçan 

               42,954.38          

44,149.21          

Mitrovicë Veriore            

Leposaviq            

Skënderaj            
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Vushtrri            

Zubin Potok            

Zveçan            

Total                 € 154,442.43               89,917.73          62,474.70      2,050.00  6 

P
e
r
ë
n

d
im

 

Deçan              Deçan, Klinë 

Istog                           9,319.86                  9,319.86          

Klinë             

Pejë                     97,996.60  7,877.35            62,474.70            13,884.00  

               11,800.00          

                 1,960.55          

  Total               €  107,316.46  30,957.76          62,474.70           13,884.00  2 

J
u

g
 

Dragash            Dragash, Suharekë, 

Mamush 
Prizren                     209,524.72                   685.00   €       127,879.60            21,037.00  

                1,624.00               58,299.12  

Suharekë             

Mamushë           

Total € 209,524.72                 2,309.00   €     127,879.60           79,336.12  3 

J
u

g
li

n
d

je
 

Kaçanik            Kaçanik, Shtërpcë, 

Hani I Elezit 
Shtime 8,323.77  8,323.77          

Shtërpcë            

Ferizaj 71,904.90                 6,500.00   €         65,404.90        

Hani Elezit             

  Total                    €  80,228.67             14,823.77   €       65,404.90        3 

L
in

d
je

 

Gjilan                  2,725.50   €         41,649.80               2,977.00  Kamenicë, 

Novobërdë, Ranillug, 
Partesh, Kllokot   92,554.99                10,636.72          

                 34,565.97          

Kamenicë            

Novobërdë            

Viti 3,562.38  3,562.38          

Ranillug           
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Partesh            
  Kllokot            

J
u

g
p

e
r
ë
n

d
im

 

Total € 96,117.37  51,490.57  41,649.80            2,977.00  5 

Gjakovë                       31,850.80                 3,037.80          20,824.90             7,988.00  Rahovec, Malishevë, 
Junik 

Rahovec            

Malishevë             

Junik            

  Total                €     31,850.70                 3,037.80  20,824.90      7,988.00  3 
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Figura 55. Investimet Kapitale nga Ministria Financave Punës dhe Transfereve sipas shtatë( 7) rajoneve zhvillimore për vitin 2024  
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KAPITULLI IV 

IV. INVESTIMET E PËRGJITHSHME KAPITALE NGA NIVELI LOKAL - 2024 

 

Në këtë kapitull janë analizuar investimet kapitale të nivelit lokal komunave në shtatë rajonet 

zhvillimore të Kosovës: Rajonit Zhvillimor Qendër, Rajonit Zhvillimor Veri, Rajonit Zhvillimor 

Perendim, Rajonit Zhvillimor Jug, Rajonit Zhvillimor Juglindje, Rajonit Zhvillimor Lindje dhe 

Rajonit Zhvillimor Jugperendim. Analiza e Investimeve Kapitale sipas rajoneve zhvillimore është 

bërë në bazë të raporteve nga lista e (projekteve kapitale) 3, të realizuara për vitin 2024 në 38 

komunat e Kosovës. Investimet kapitale janë pasqyruar sipas burimit të financimit apo fondit 

burimor: (10 Buxheti, 21 të hyrat vetanake, 22 të hyrat vetanake nga viti i kaluar dhe donator të 

ndryshëm); vlerës së planifikuar dhe shpenzuar për projektet në komuna (rajone zhvillimore) për 

vitin 2024; performanca e realizimit të buxhetit të komunave; sektorët e financuar sipas vlerës së 

shpenzuar të projekteve; 

Tabela 38. Totali i investimeve kapitale nga niveli lokal sipas rajoneve zhvillimore 

INVESTIMET KAPITALE NGA NIVELI 

LOKAL PËR VITIN 2024 
Fondi burimor (Buxheti, të hyrat vetanake, të hyrat vetanake nga 

viti I kaluar dhe donatorët) 

  Rajonet Zhvillimore në Kosovë Planifikimi I Buxhetit Shpenzimi i buxhetit % e 

realizimit 

të buxhetit 

1 Rajoni Zhvillimor Qendër                      

135,475,226.42 €   

                    

96,851,183.01 €   

71.49 

2 Rajoni Zhvillimor Veri                         

24,642,484.39 € 

                      

20,018,914.14 €   

81.24 

3 Rajoni Zhvillimor Perendim                          

27,300,288.20 € 

                     

25,406,336.70 €   

93.06 

4 Rajoni Zhvillimor Jug                          

39,277,581.80 € 

                      

36,987,492.73 €   

94.17 

5 Rajoni Zhvillimor Juglindje                        

20,974,345.16 € 

                     

19,282,730.38 €   

91.93 

6 Rajoni Zhvillimor Lindje                          

17,894,276.64 € 

                     

14,995,309.27 €   

83.80 

7 Rajoni Zhvillimor Jugperendim                          

30,696,945.68 € 

                     

28,976,081.33 €   

94.39 

   

Gjithsej 

                       

296,261,148.29 € 

                 

242,518,047.56 €   
 

81.86 

 

  

                                            
3 PK 2024, Thesari i Kosovës 
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Figura 56. Investimet Kapitale nga niveli lokal sipas burimit të financimit (Buxheti, të hyrat vetanake, të hyrat 

vetanake nga viti i kaluar dhe donatorët) 
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Figura 57. Investimet Kapitale nga niveli lokal sipas burimit të financimit (Buxheti, të hyrat vetanake, të hyrat 

vetanake nga viti i kaluar dhe donatorët) 
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Figura 58. Përqindja e realizimit të buxhetit të investimeve kapitale nga niveli lokal sipas burimit të financimit 

(Buxheti, të hyrat vetanake, të hyrat vetanake nga viti i kaluar dhe donatorët) 
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Tabela 39. Totali I investimeve kapitale 2024 nga niveli lokal sipas fondit burimor 

Investimet Kapitale nga 

Niveli Lokal për vitin 2024 

Planifikimi i Buxhetit Shpenzimi i buxhetit % e realizimit të 

buxhetit 

Gjithsej: (Buxheti, Të 

hyrat vetanake, Të hyrat 

vetanake nga viti i kaluar) 

 

285,478,417.30  €                     

                             

234,919,807.19 €   

 

82.29% 

Gjithsej: Donatorë    

10,782,730.99 €      

                                 

7,598,240.37 €   

 

70.47% 

Gjithsej   

 296,261,148.29 €       

 

242,518,047.56  €                               

 

81.86% 
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Tabela 40. Totali I investimeve kapitale nga niveli lokal sipas fondit burimor 

Investimet Kapitale nga Niveli Lokal për 

vitin 2024 

Fondi burimor (Buxheti, të hyrat vetanake, të hyrat vetanake) 

  Rajonet Zhvillimore në Kosovë Planifikimi I Buxhetit Shpenzimi i buxhetit % e 

realizimit të 

buxhetit 

1 Rajoni Zhvillimor Qendër  €                     

132,495,309.17  

 €                           

94,320,890.32  

71.19 

2 Rajoni Zhvillimor Veri  €                      

23,899,640.86  

 €                           

19,375,630.62  

81.07 

3 Rajoni Zhvillimor Perendim  €                      

26,069,120.22  

 €                           

24,581,278.20  

94.29 

4 Rajoni Zhvillimor Jug  €                      

36,547,374.63  

 €                           

35,545,899.24  

97.26 

5 Rajoni Zhvillimor Juglindje  €                      

20,031,740.50  

 €                           

18,628,962.11  

93.00 

6 Rajoni Zhvillimor Lindje  €                      

17,499,563.02  

 €                           

14,758,787.62  

84.34 

7 Rajoni Zhvillimor Jugperendim  €                      

28,935,668.90  

 €                           

27,708,359.08  

95.76 

  Gjithsej  €                     

285,478,417.30  

 €                         

234,919,807.19  

 

82.29 

 

Në këtë analizë investimet kapitale janë analizuar veçantë nga fondi burimor: (Buxheti, të hyrat 

vetanake, të hyrat vetanake), për secilën komune dhe rajon zhvillimor në Kosovë. Projektet 

kapitale janë analizuar sipas planifikimit të buxhetit, shpenzimit të buxhetit, % e realizimit të 

buxhetit, projektet e planifikuara dhe projektet e realizuara. Gjithashtu janë pasqyruar edhe 

sektorët më të financuar sipas komunave dhe rajonit zhvillimor. Donatorët e ndryshëm janë 

pasqyruar veçantë sipas komunave dhe rajoneve zhvillimore në çdo kapitull të rajonit zhvillimor. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



131 
 

Tabela 41. Sektorët e financuar nga niveli lokal për vitin 2024 

SEKTORI VLERA E SHPENZUAR SIPAS SEKTORIT SIPAS 

(7) RAJONEVE ZHVILLIMORE V.2024 

NDËRTESAT Ndërtesat e banimit   €                                                           2,903,903.84  

Ndërtesat administrative dhe afariste  €                                                        12,975,868.66  

Ndërtesat arsimore  €                                                        19,162,951.13  

Ndërtesat shëndetësore  €                                                           5,744,919.32  

Objektet kulturore  €                                                           8,481,187.84  

Objektet sportive dhe fusha sportive   €                                                        11,329,242.79  

Monumentet dhe Komplekset 

memoriale 

 €                                                           3,470,318.71  

Rrethojat  €                                                              862,243.85  

Depot  €                                                              441,047.38  

Strehimore kafshesh  €                                                           1,583,461.43  

Deponi e mbeturinave  €                                                           2,915,296.76  

Garazhat  €                                                                23,600.00  

Gjithsej  €                                                        69,894,041.71  

NDËRTIMI I 

RRUGÊVE 

 Rrugë lokale   €                                                        77,470,002.05  

 Trotuaret   €                                                           3,706,352.04  

 Kanalizimi   €                                                        12,616,909.36  

 Ujesjelles   €                                                           7,320,826.75  

 Parqe dhe hapesira publike   €                                                        32,119,863.46  

 Ura   €                                                           3,438,981.95  

Gjithsej  €                                                      136,672,935.61  

PAISJE 

(SIST.VLERA 

MBI 1000 

EURO) 

Paisjet e gjenerimit të energjise 

elektrike dhe ndriçimit publik  

 €                                                                10,000.00  

Paisjet e tjera te teknologjise 

inormative dhe te komunikimit 

 €                                                           1,154,087.27  

Paisjet arsimore  €                                                              556,294.14  

Paisje mjekesore  €                                                           1,431,489.27  

Paisjet muzikore  €                                                                10,000.00  

Paisjet tjera  €                                                              615,542.03  

Softwer/Digjitalizim  €                                                           1,674,202.62  

Inventar  €                                                              143,916.20  

Gjithsej  €                                                           5,595,531.53  

AUTOMJETE 

TRANSPORT

I 

Vetura zyrtare dhe automjete per 

nevoja te sherbimeve publike 

2944349.54 

Gjithsej  €                                                           2,944,349.54  

TOKË Toka  €                                                              170,226.98  

Rregullimi i lumenjve  €                                                           5,216,212.53  

Sistemi i ujitjes  €                                                           1,347,937.20  

Pyllëzim   €                                                              262,279.20  
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Turizëm  €                                                           1,303,843.52  

Gjithsej  €                                                           8,300,499.43  

  Zona ekonomike  €                                                              741,334.25  

  Park ekonomik  €                                                                50,000.00  

  Park industrial bujqesor  €                                                                68,204.35  

Gjithsej  €                                                              859,538.60  

  Efiçenë e energjisë  €                                                                71,937.50  

Gjithsej  €                                                                71,937.50  

  Projekte Me Bashkëfinancim  €                                                           8,785,828.08  

  Projekte të tjera pas specifikim te 

sektorit 

 €                                                           1,795,145.19  

Gjithsej    €                                                        10,580,973.27  

   

Gjithsej vlera e shpenzuar në (7) rajone 

zhvillimore 

        €                                              234,919,807.19  

 

Nga niveli lokal në komunat e shtatë rajoneve zhvillimore nga vlera totale e shpenzuar                                                          

€ 234,919,807.19 për vitin 2024 nga fondi burinor: (Buxheti, të hyrat vetanake, të hyrat vetanake), 

vlera më e madhe e shpenzuar është në sektorin e ndërtimit të rrugëve me €136,672,935.61 

përfshirë (rrugë lokale, trotuare, kanalizim, ujësjellës, ura dhe parqe dhe hapësira publike). Sektori 

tjetër ku janë përqendruar investimet kapitale nga komunat janë ndërtesat me 69,894,041.71€ 

përfshirë (Ndërtesat e banimit, Ndërtesat administrative dhe afariste, Ndërtesat arsimore, Ndërtesat 

shëndetësore, Objektet kulturore, Objektet sportive dhe fusha sportive, Monumentet dhe 

Komplekset memorial, Rrrethojat, Depot etj.). Sektori paisjeve € 5,595,531.53; Sektori Tokë me 

€ 8,300,499.43 (Projekte mbi matjen e cilësisë së tokë, pyllëzim, system i ujitjes, rregullim i 

lumenjve dhe atraksione turistike). Automjete në vlerë € 2,944,349.54; zona ekonomike; efiçencë 

e energjisë; projekte me bashkfinancim € 8,785,828.08 dhe Projekte tjera pa specifikim të sektorit 

€ 1,795,145.19 (janë projekte të cilat nuk janë pasqyruar në sektor, në mungesë të informacioneve 

në listat e projekteve kapitale nga MF)4.  

 

 

 

 

 

 

 

                                            
4 PK 2024 Thesari i Kosovës 



133 
 

 

Figura 59. Sektorët e financuar nga niveli lokal për vitin 2024 
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Tabele 42. Investimet për kokë banori sipas shtatë (7) rajoneve zhvillimore nga niveli lokal: 

Shtatë (7) Rajonet 

Zhvillimore  

P
o

p
u

ll
si

a 
E

 K
o

so
v

ës
 -

 R
eg

ji
st

ri
m

i 
2

0
2

4
 

In
v

es
ti

m
et

 K
ap

it
al

e 

In
v

es
ti

m
et

 K
ap

it
al

e 
P

er
 K

o
k

e 
B

an
o

ri
 

Rajoni Qendër 506,814  €              94,320,890.32   €           186.11  

Rajoni Veri 190,591  €              19,375,630.62   €           101.66  

Rajoni Perendim 174,031  €              24,581,278.20   €           141.25  

Rajoni Jug 227,498  €              35,545,899.24   €           156.25  

Rajoni Juglindje 180,583  €              18,628,962.11   €           103.16  

Rajoni Lindje 154,669  €              14,758,787.62   €             95.42  

Rajoni Jugperendim 168,329  €              27,708,359.08   €           164.61  

    

GJITHSEJ 1,602,515  €               234,919,807.19   €           146.59  

 

Kalkulimi i investimeve kapitale është bërë nga totali buxhetit të shpenzuar sipas fondit burimor 

(Buxheti, të hyrat vetanake, të hyrat vetanake), për vitin 2024. 
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Tabela 43. Investimet Kapitale për kokë banori sipas (7) rajoneve zhvillimore (komunat) v.2024: 
R

aj
o

n
et

 

Nr. Komunat Popullsia E 

Kosovës - 

Regjistrimi 2024 

Investimet Kapitale  

v.2024 

Investimet Kapitale 

K/B v.2024 

R
aj

o
n

i 
Q

en
d

ër
 

1 Prishtinë 227466  €                   55,388,597.25   €                    243.50  

2 Gllogovc 48079  €                     6,961,040.38   €                    144.78  

3 Fushë Kosovë 63949  €                     7,582,575.23   €                    118.57  

4 Graçanicë 18486  €                     2,436,444.15   €                    131.80  

5 Lipjan 55044  €                     7,050,233.76   €                    128.08  

6 Obiliq 22815  €                     5,634,082.51   €                    246.95  

7 Podujevë 70975  €                     9,267,917.04   €                    130.58  

R
aj

o
n

i 
V

er
i 

8 Mitrovicë 64742  €                     5,786,671.27   €                      89.38  

9 Skenderaj 40664  €                     4,734,474.33   €                    116.43  

10 Vushtrri 61528  €                     6,560,798.51   €                    106.63  

11 Mitrovica E V. 7920  €                     1,057,332.88   €                    133.50  

12 Leposaviq 9485  €                          25,466.08   €                       2.68  

13 Zveqan 2867  €                        771,128.37   €                    268.97  

14 Zubin Potok 3385  €                        439,759.18   €                    129.91  

R
aj

o
n

i 

P
er

en
d

im
 15 Pejë 82745  €                   13,107,233.63   €                    158.41  

16 Istog 33008  €                     3,838,833.86   €                    116.30  

17 Deçan 27775  €                     3,030,003.69   €                    109.09  

18 Klinë 30503  €                     4,605,207.02   €                    150.98  

R
aj

o
n

i 
Ju

g
 19 Prizren 147246  €                   23,131,700.92   €                    157.10  

20 Dragash 28896  €                     4,587,954.58   €                    158.77  

21 Mamushë 5607  €                        590,630.69   €                    105.34  

22 Suharekë 45749  €                     7,235,613.05   €                    158.16  

R
aj

o
n

i 
Ju

g
li

n
d

je
 

30 Ferizaj 109255  €                   11,709,554.98   €                    107.18  

31 Shtime 24308  €                     2,665,432.54   €                    109.65  

32 Kaçanik 27716  €                     3,184,174.11   €                    114.89  

33 Shtërpcë 10771  €                        599,237.29   €                      55.63  

34 Hani I Elezit 8533  €                        470,563.19   €                      55.15  

R
aj

o
n

i 
L

in
d

je
 

23 Gjilan 82980  €                     8,464,335.61   €                    102.00  

24 Viti 35566  €                     3,656,300.46   €                    102.80  

25 Novobërdë 4493  €                        307,610.56   €                      68.46  

26 Kamenicë 22868  €                     1,975,995.99   €                      86.41  

27 Kllokot 3041  €                          78,745.64   €                      25.89  

28 Ranillugë 2481  €                        208,605.99   €                      84.08  

29 Partesh 3240  €                          67,193.37   €                      20.74  

R
aj

o
n

i 

Ju
g

p
er

en
d

im
 

35 Gjakovë 78699  €                   14,442,741.92   €                    183.52  

36 Malishevë 43888  €                     6,833,083.51   €                    155.69  

37 Rahovec 41799  €                     6,048,897.67   €                    144.71  

38 Junik 3943  €                        383,635.98   €                      97.30  

Gjithsej 1602515  €                  234,919,807.19   €                    146.59  
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4.1 Rajoni Zhvillimor Qendër 

Në Rajonin Zhvillimor Qendër vlera e investuar në projekte kapitale nga niveli lokal - komunat 

përfshirë komunën e Gllogocit, Fushë-Kosovës, Lipjanit, Obiliqit, Podujevës, Prishtinës dhe 

Graçanicës për vitin 2024 është gjithsej € 96,851,183.01 nga 135,475,226.42 të planifikuar sipas 

burimit të financimit (buxheti, të hyrat vetanake, të hyrat vetanake nga viti i kaluar si dhe donatorë 

të ndryshëm). Përqindja e realizimit të buxhetit në këtë rajon është 71.49%.  

 

Në tabelën vijuese është paraqitur vlera e financimit sipas fondit burimor: Buxheti, të hyrat 

vetanake, të hyrat vetanake nga viti i kaluar dhe donatorët.  

 



137 
 

Rajoni 

Zhvilimor 

Qendër 

 

Fondi burimor 
 

 

Planifikimi I Buxhetit 
 

 

Shpenzimi i buxhetit 

 

% e 

realizimit të 

buxhetit 
 

 

Projektet e 

planifikua

ra v.2024 
 

 

Projektet të 

realizuara 

v.2024 

 

10 Buxheti   €                    39,295,254.00   €                     35,514,587.16  90.38 515 443 

21 Të hyrat vetanake  €                    40,090,125.00   €                     22,202,314.95  55.38 

22 Të hyrat vetanake nga 

viti i kaluar 

 €                    53,109,930.17   €                     36,603,988.21  68.92 

Gjithsej 

=(10+21+22) 

   €                  132,495,309.17   €                     94,320,890.32  71.19 

Gjithsej 

Donatorë 

   €                       2,979,917.25   €                       2,530,292.69  84.91 37 6 

Gjithsej: 

Rajoni 

Qender 

   €                  135,475,226.42   €                     96,851,183.01  71.49 552 449 

 

Tabela 44. Financimi i projekteve kapitale sipas burimit të financimit nga niveli lokal për vitin 2024, Rajoni Qendër 
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Në Rajonin Zhvillimor Qendër janë realizuar rreth 449 (projekte kapitale) 5  në vlerë prej 

96,851,183.01 € nga €135,475,226.42 të planifikuara për vitin 2024.  

Realizimi i buxhetit sipas fondit burimor (Buxheti, Të hyrat vetanake, Të hyrat vetanake nga viti i 

kaluar) përfshinë vlerën financiare € 94,320,890.32 nga €132,495,309.17 të planifikuarsa apo 71% 

të buxhetit të realizuar ndërsa nga fondi burimor donatorë €2,530,292.69 nga € 2,979,917.25 të 

planifikuar apo 85% të buxhetit të realizuar. 

Bazuar në fondin burimor (buxheti, të hyrat vetanake, të hyrat vetanake nga viti i kaluar) pa 

përfshirë donatorët e ndryshëm të cilët janë trajtuar veçantë në këtë rajon komuna e Prishtinës ka 

realizuar vlerën më të madhe të investimeve kapitale me €55,388,597.25 nga € 88,230,302.63 të 

planifikuara në rreth 148 projekte kapitale, duke vijuar me komunën e Podujevës me                                      

€ 9,267,917.04 të shpenzuara në rreth 67 projekte kapitale nga € 9,635,212.51 të planifikuara, 

komuna e Fushë Kosovës me  € 7,582,575.23 të shpenzuara në rreth 77 projekte kapitale nga € 

10,434,051.61 të planifikuara, komuna e Lipjanit me € 7,050,233.76 të shpenzuara në reth 35 

projekte kapitale nga €7,376,586.29 të planifikuara, komuna e Gllogocit me € 6,961,040.38 të 

investuara në 60 projekte kapitale nga € 8,154,963.12 të planifikuara, komuna e Obiliqit me 

€5,634,082.51 të investuara në 20 projekte kapitale nga €5,753,480.83 të planifikuar si dhe 

komuna e Graçanicës me € 2,436,444.15 të investuara në 36 projekte kapitale nga € 2,910,712.18 

të planifikuara për vitin 2024. 

 

Performanca e buxhetit të komunave nga totali i shpenzuar i projekteve sipas fondit burimor 

(buxheti, të hyrat vetanake, të hyrat vetanake nga viti i kaluar) për vitin 2024: 

  

 komuna e Obiliqit 97.92% të buxhetit të relizuar;  

 komuna e Podujevës 96.19% të buxhetit të realizuar; 

 komuna e Lipjanit me 95.58% të buxhetit të realizuar; 

 komuna e Gllogocit me 85.36% të buxhetit të realizuar; 

 komuna e Graçanicës me 83.71% të buxhetit të realizuar; 

 komuna e Fushë Kosovës me 72.67% të buxhetit të realizuar; 

 komuna e Prishtinës me 62.78% të buxhetit të realizuar. 

 

Në tabelën vijuese janë pasqyruar projektet kapitale për shtatë komunat e rajonit zhvillimor Qendër 

për vitin 2024, sipas burimit të financimit (buxhetit, të hyrat vetanake, të hyrat vetanake nga viti i 

kaluar).  

                                            
5 Projektet kapitale janë projekte të llogaritura në bazë të shpenzimit për vitin aktual 2024, këto projekte mund të jenë 

një vjeçare dhe dy vjeçare. (PK 2024 – Thesari i Kosovës) 
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Tabela 45. Financimi i projekteve të komunave sipas fondit burimor: buxheti, të hyrat vetanake dhe të hyrat vetanake nga viti i kaluar  

01 Rajoni Zhvillimor Qendër 

1 Gllogoc Fondi burimor Planifikuar  Shpenzuar % e realizimit të 

buxhetit 

Projektet e 

planifikua

ra v.2024 

Projekte

t të 

realizuar

a v.2024 

  10 Buxheti planifikuar  €                       

5,379,577.00  

 €                       

4,656,786.91  

86.56 68 60 

21 Të hyrat vetanake  €                       

1,604,705.00  

 €                       

1,252,607.51  

78.06 

22 Të hyrat vetanake nga viti i 

kaluar 

 €                       

1,170,681.12  

 €                       

1,051,645.96  

89.83 

Gjithsej    €                       

8,154,963.12  

 €                       

6,961,040.38  

85.36 

2 Fushë 

Kosovë 

Fondi burimor Planifikuar  Shpenzuar % e realizimit të 

buxhetit 

Projektet e 

planifikua

ra v.2024 

Projekte

t të 

realizuar

a v.2024 

  10 Buxheti planifikuar  €                       

2,074,560.00  

 €                       

2,011,783.17  

96.97 83 77 

21 Të hyrat vetanake  €                       

2,510,000.00  

 €                       

1,542,396.77  

61.45 

22 Të hyrat vetanake nga viti i 

kaluar 

 €                       

5,849,491.61  

 €                       

4,028,395.29  

68.87 

Gjithsej    €                    

10,434,051.61  

 €                       

7,582,575.23  

72.67 

3 Lipjan Fondi burimor Planifikuar  Shpenzuar % e realizimit të 

buxhetit 

Projektet e 

planifikua

ra v.2024 

Projekte

t të 

realizuar

a v.2024 

  10 Buxheti planifikuar  €                       

3,937,888.00  

 €                       

3,831,845.77  

97.31 37 35 

21 Të hyrat vetanake  €                       

1,581,655.00  

 €                       

1,555,024.54  

98.32 
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22 Të hyrat vetanake nga viti i 

kaluar 

 €                       

1,857,043.29  

 €                       

1,663,363.45  

89.57 

Gjithsej    €                       

7,376,586.29  

 €                       

7,050,233.76  

95.58 

4 Obiliq Fondi burimor Planifikuar  Shpenzuar % e realizimit të 

buxhetit 

Projektet e 

planifikua

ra v.2024 

Projekte

t të 

realizuar

a v.2024 

  10 Buxheti planifikuar  €                       

5,167,826.00  

 €                       

5,167,660.13  

100.00 20 20 

21 Të hyrat vetanake  €                          

560,000.00  

 €                          

441,141.49  

78.78 

22 Të hyrat vetanake nga viti i 

kaluar 

 €                            

25,654.83  

 €                             

25,280.89  

98.54 

Gjithsej    €                       

5,753,480.83  

 €                       

5,634,082.51  

97.92 

5 Podujevë Fondi burimor Planifikuar  Shpenzuar % e realizimit të 

buxhetit 

Projektet e 

planifikua

ra v.2024 

Projekte

t të 

realizuar

a v.2024 

  10 Buxheti planifikuar  €                       

7,907,235.00  

 €                       

7,873,437.71  

99.57 68 67 

21 Të hyrat vetanake  €                          

848,995.00  

 €                          

569,159.15  

67.04 

22 Të hyrat vetanake nga viti i 

kaluar 

 €                          

878,982.51  

 €                          

825,320.18  

93.89 

Gjithsej    €                       

9,635,212.51  

 €                       

9,267,917.04  

96.19 

6 Prishtinë Fondi burimor Planifikuar  Shpenzuar % e realizimit të 

buxhetit 

Projektet e 

planifikua

ra v.2024 

Projekte

t të 

realizuar

a v.2024 

  10 Buxheti planifikuar  €                    

14,559,357.00  

 €                     

11,704,933.76  

80.39 200 148 

21 Të hyrat vetanake  €                    

30,940,968.00  

 €                     

15,262,987.22  

49.33 

22 Të hyrat vetanake nga viti i 

kaluar 

 €                    

42,729,977.63  

 €                     

28,420,676.27  

66.51 
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Gjithsej    €                    

88,230,302.63  

 €                     

55,388,597.25  

62.78 

7 Graçanicë Fondi burimor Planifikuar  Shpenzuar % e realizimit të 

buxhetit 

Projektet e 

planifikua

ra v.2024 

Projekte

t të 

realizuar

a v.2024 

  10 Buxheti planifikuar  €                          

268,811.00  

 €                          

268,139.71  

99.75 39 36 

21 Të hyrat vetanake  €                       

2,043,802.00  

 €                       

1,578,998.27  

77.26 

22 Të hyrat vetanake nga viti i 

kaluar 

 €                          

598,099.18  

 €                          

589,306.17  

98.53 

Gjithsej    €                       

2,910,712.18  

 €                       

2,436,444.15  

83.71 

  Gjithsej: 

Rajoni 

Qender 

   €                  

132,495,309.17  

 €                     

94,320,890.32  

 €                        

71.19  

515 443 
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Sektori më i financuar për vitin 2024 

Në Rajonin Zhvillimor Qendër nga vlera totale e shpenzuar për projekte kapitale  € 94,320,890.32 

për vitin 2024 nga fondi burimor (buxheti, të hyrat vetanake dhe të hyrat vetanake nga viti i kaluar) 

vlera më e madhe e financimit është në sektorin e ndërtimit të rrugëve: €50,855,422.82 të 

shpenzuara përfshirë (rrugë lokale, trotuare, kanalizim, ujësjellës, ura, parqe dhe hapësira publike); 

ndërtesat: me € 36,761,305.77 përfshirë (ndërtesat e banimit, ndërtesat administrative dhe 

afariste, ndërtesat arsimore, ndërtesat shëndetësore, objektet kulturore; objektet sportive dhe fusha 

sportive; monumentet dhe komplekset memoriale, rrethojat, depo, deponi e mbeturinave, 

strehimore kafshësh, dhe garazhat); paisje (sist.vlera mbi 1000 euro): €2,295,094.29 përfshirë 

(paisjet  të teknologjisë inormative dhe të komunikimit, paisje arsimore, paisje mjekësore, 

inventar, paisje të tjera, softwer/digjitalizim); tokë: € 1,033,327.74 të shpenzuar përfshirë 

(rregullimin e lumenjëve, sistemi i ujitjes, pyllëzim, dhe turizëm); automjete transporti: 

€943,210.22 të shpenzuara përfshirë (vetura zyrtare, vetura per vizita shtëpiake QMU, biçikleta 

etj.); zona ekonomike: € 658,554.00;  park industrial bujqësor: € 47,204.35;  eficencë e 

energjisë: €21,937.50; Projekte me bashkfinancim  €1,704,833.63.6  

Tre sektorët më të financuar në Rajonin Zhvillimor Qendër 

Sektori rrugë lokale është sektori më i financuar me €30,106,369.44 të shpenzuara, parqe dhe 

hapësira publike me € 13,977,822.87, dhe ndërtesat arsimore me €10,603,739.18 të shpenzuara; 

Sektori rrugë lokale dhe ndërtesat arsimore janë sektorët më të financuar edhe për vitin 2023 

bazuar në analizën vjetore të investimeve kapitale sipas rajoneve zhvillimore për vitin 2023.7 

Tabela 46. Sektorët më të financuar sipas rajonit zhvillimor Qendër  

Rajoni 

Zhvillimor 

Qendër 

Emertimi I 

sektorit 

Vlera e 

shpenzuar 

për vitin 2024 

Buxheti 10 21 vetanake  22 vetanake te 

bartura 

 SHPENZIMI  SHPENZIMI  SHPENZIMI  

1 Rrugë lokale   €                             

30,106,369.44  

 €                            

12,937,456.08  

 €                                  

6,768,807.06  

 €                      

10,400,106.30  

2 Parqe dhe 

hapesira 

publike  

 €                             

13,977,822.87  

 €                               

4,586,844.47  

 €                                  

3,622,965.76  

 €                        

5,768,012.64  

3  Ndërtesat 

arsimore  

 €                             

10,603,739.18  

 €                               

2,531,834.46  

 €                                  

2,782,043.82  

 €                        

5,289,860.90  

Gjithsej   Gjithsej  €                             

54,687,931.49  

 €                            

20,056,135.01  

 €                               

13,173,816.64  

 €                      

21,457,979.84  

                                            
6 Ky projekt nuk ka detaje të sektorit të projektit të realizuar sipas (PK-2024 Lista e Thesarit) 
7 https://mzhr.rks-gov.net/desk/inc/media/7B7A7EB2-ACA7-4412-B0AD-DB9AF671E158.pdf 
 
 

https://mzhr.rks-gov.net/desk/inc/media/7B7A7EB2-ACA7-4412-B0AD-DB9AF671E158.pdf
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Figura 60. Sektorët e financuar nga niveli lokal për vitin 2024 

 

 Nga vlera totale e shpenzuar për projekte kapitale € 94,320,890.32 për vitin 2024 nga fondi burimor (buxheti, të hyrat vetanake 

dhe të hyrat vetanake nga viti i kaluar) – Rajoni Zhvillimor Qendër 
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Parqe dhe hapesira publike

Ndërtesat arsimore

Tre sektorët më të financuar v.2024
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Në formë tabelare janë paraqitur edhe tre - sektorët më të financuar sipas komunave të rajonit zhvillimor Qendër: (Gllogocit, Fushë-

Kosovës, Lipjanit, Obiliqit, Podujevës, Prishtinës dhe Graçanicës). 

Tabela 47. Sektorët më të financuar sipas komunave të rajonit zhvillimor Qendër  

Rajoni Zhvillimor Qendër 

Gllogoc Emertimi I sektorit Vlera e shpenzuar për 

vitin 2024 

Buxheti 10 21 vetanake  22 vetanake te 

bartura 

 SHPENZIMI  SHPENZIMI  SHPENZIMI  

1 Rrugë lokale  €                               

3,082,006.55  

 €                               

2,012,396.13  

 €                                     

551,085.02  

 €                           

518,525.40  

2 Parqe dhe hapesira publike  €                               

1,115,015.10  

 €                                  

899,836.14  

 €                                     

154,998.00  

 €                              

60,180.96  

3 Kanalizimi  €                                  

838,339.67  

 €                                  

838,339.67  

 €                                                      

-    

 €                                             

-    

Gjithsej   Gjithsej  €                               

5,035,361.32  

 €                               

3,750,571.94  

 €                                     

706,083.02  

 €                           

578,706.36  

FushëKos

ovë 

Emertimi I sektorit Vlera e shpenzuar për 

vitin 2024 

Buxheti 10 21 vetanake  22 vetanake te 

bartura 

 SHPENZIMI  SHPENZIMI  SHPENZIMI  

1 Objektet sportive dhe fusha 

sportive  

 €                               

1,679,197.29  

 €                                                   

-    

 €                                     

310,000.00  

 €                        

1,369,197.29  

2 Rrugë lokale  €                               

1,276,097.94  

 €                                  

844,193.68  

 €                                     

209,021.70  

 €                           

222,882.56  

3 Ndërtesat arsimore  €                               

1,144,062.00  

 €                                  

269,618.51  

 €                                     

486,745.13  

 €                           

387,698.36  

Gjithsej   Gjithsej  €                               

4,099,357.23  

 €                               

1,113,812.19  

 €                                  

1,005,766.83  

 €                        

1,979,778.21  

Lipjan Emertimi I sektorit Vlera e shpenzuar për 

vitin 2024 

Buxheti 10 21 vetanake  22 vetanake te 

bartura 

 SHPENZIMI  SHPENZIMI  SHPENZIMI  

1  Parqe dhe hapesira publike   €                               

2,566,584.21  

 €                               

1,519,782.83  

 €                                  

1,046,801.38  

 €                                             

-    

2 Rrugë lokale  €                               

1,598,738.85  

 €                                  

516,020.00  

 €                                     

408,657.23  

 €                           

674,061.62  
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3 Objektet sportive dhe fusha 

sportive  

 €                                  

786,392.03  

 €                                  

459,593.00  

 €                                                      

-    

 €                           

326,799.03  

Gjithsej   Gjithsej  €                               

4,951,715.09  

 €                               

2,495,395.83  

 €                                  

1,455,458.61  

 €                        

1,000,860.65  

Obiliq Emertimi I sektorit Vlera e shpenzuar për 

vitin 2024 

Buxheti 10 21 vetanake  22 vetanake te 

bartura 

 SHPENZIMI  SHPENZIMI  SHPENZIMI  

1  Ndërtesat administrative 

dhe afariste  

 €                               

4,091,051.00  

 €                               

4,090,326.00  

 €                                             

725.00  

 €                                             

-    

2  Parqe dhe hapesira publike   €                                  

449,711.33  

 €                                  

339,994.03  

 €                                     

109,717.30  

 €                                             

-    

3  Vetura zyrtare dhe 

automjete per nevoja te 

sherbimeve publike  

 €                                  

178,000.00  

 €                                    

90,000.00  

 €                                       

88,000.00  

 €                                             

-    

Gjithsej   Gjithsej  €                               

4,718,762.33  

 €                               

4,520,320.03  

 €                                     

198,442.30  

 €                                             

-    

Podujevë Emertimi I sektorit Vlera e shpenzuar për 

vitin 2024 

Buxheti 10 21 vetanake  22 vetanake te 

bartura 

 SHPENZIMI  SHPENZIMI  SHPENZIMI  

1 Rrugë lokale  €                               

4,022,882.25  

 €                               

3,150,181.75  

 €                                     

359,839.50  

 €                           

512,861.00  

2  Ndërtesat arsimore   €                               

1,566,860.11  

 €                               

1,499,999.96  

 €                                                      

-    

 €                              

66,860.15  

3  Kanalizimi   €                                  

674,660.63  

 €                                  

537,340.52  

 €                                     

137,320.11  

 €                                             

-    

Gjithsej   Gjithsej  €                               

6,264,402.99  

 €                               

5,187,522.23  

 €                                     

497,159.61  

 €                           

579,721.15  

Prishtinë Emertimi I sektorit Vlera e shpenzuar për 

vitin 2024 

Buxheti 10 21 vetanake  22 vetanake te 

bartura 

 SHPENZIMI  SHPENZIMI  SHPENZIMI  

1 Rrugë lokale  €                             

19,288,326.86  

 €                               

6,176,111.82  

 €                                  

4,787,826.58  

 €                        

8,324,388.46  

2  Parqe dhe hapesira publike   €                               

8,342,767.02  

 €                               

1,356,399.19  

 €                                  

2,181,132.84  

 €                        

4,805,234.99  

3  Ndërtesat arsimore   €                               

7,266,356.02  

 €                                  

293,829.28  

 €                                  

2,250,298.69  

 €                        

4,722,228.05  
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Gjithsej   Gjithsej  €                             

34,897,449.90  

 €                               

7,826,340.29  

 €                                  

9,219,258.11  

 €                      

17,851,851.50  

Graçanic

ë 

Emertimi I sektorit Vlera e shpenzuar për 

vitin 2024 

Buxheti 10 21 vetanake  22 vetanake te 

bartura 

 SHPENZIMI  SHPENZIMI  SHPENZIMI  

1 Rrugë lokale  €                                  

738,336.29  

 €                                  

138,572.00  

 €                                     

452,377.03  

 €                           

147,387.26  

2  Rregullimi i lumenjve   €                                  

269,884.06  

 €                                                   

-    

 €                                     

269,884.06  

 €                                             

-    

3  Ndërtesat administrative 

dhe afariste  

 €                                  

238,274.11  

 €                                                   

-    

 €                                     

183,399.04  

 €                              

54,875.07  

Gjithsej   Gjithsej  €                               

1,246,494.46  

 €                                  

138,572.00  

 €                                     

905,660.13  

 €                           

202,262.33  
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Donatorët 

Në Rajonin Zhvillimor Qendër janë pasqyruar veçantë investimet donatorëve në projekte kapitale. 

Vlera totale e investimeve kapitale për vitin 2024 është € 2,530,292.69 të shpenzuara nga gjithsej 

€ 2,979,917.25 vlera e planifikuar. Vlera e financuar nga fondi bumor: Financimi Nga Huamarrje 

Permes Klauzoles Se Investimeve për vitin 2024 është € 1,016,700.00 në dy projekte të realizuara 

në eficencë të energjisë në ndërtesat publike, dhe impiant për trajtimin e ujërave të zeza. Vlera e 

financuar sipas fondit burimor Qeveria Zvicrane për vitin 2024 është €1,506,626.64 në Grante të 

Performancës Komunale ku për vitin 2024 është mbështetur komuna e Obiliqit. Fondi burimor 

Sllovakia në vlerë financiare € 6,966.05 të realizuar në revitalizimin dhe ruajtjen e objekteve 

kulturore. 

Tabela 48. Financimi i projekteve nga Donatorët - Rajoni Zhvillimor Qendër 

Rajoni 

Zhvillimor 

Qendër 

Donatoret që kanë investuar në Kosovë në 

rajonin zhvillimor Qendër për vitin 2024 

    

Fondi burimor Planifikimi I Buxhetit Shpenzimi I 

Buxhetit 

31 Grant I donat.të brendshëm  €                                    

74,378.41  

 €                                              

-    

49 EU-Unioni Europian  €                                          

418.57  

 €                                              

-    

06 Financimi nga huamarrje përmes klauzolës së 

investimeve 

 €                              

1,225,450.00  

 €                         

1,016,700.00  

98 Kosova Aid and Development-KAD  €                                          

100.00  

 €                                              

-    

84 Qeveria E Shqiperisë  €                                          

319.10  

 €                                              

-    

52 Qeveria Gjermane  €                                              

2.58  

 €                                              

-    

61 Qeveria Zvicrane  €                              

1,652,670.24  

 €                         

1,506,626.64  

8B Sllovakia  €                                      

6,966.05  

 €                                 

6,966.05  

60 UN-Habitat  €                                    

13,725.00  

 €                                              

-    

93 Council of Europe  €                                      

5,887.30  

 €                                              

-    

Total    €                              

2,979,917.25  

 €                         

2,530,292.69  
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Tabela 49. Financimi i projekteve sipas komunave fondit burimor: donatorë 

Gllogoc Fondi burimor Planifikuar  Shpenzuar Projektet e 

planifikuara v.2024 

Projektet të realizuara v.2024 

31 Grant i donat. të 

brendshëm 

 €                                      

2,212.10  

 €                                              

-    

5 0 

61 Qeveria Zvicrane  €                              

1,118,447.72  

 €                         

1,118,383.05  

3 1 

Gjithsej  €                              

1,120,659.82  

 €                         

1,118,383.05  

8 1 

FushëKos

ovë 

Fondi burimor Planifikuar  Shpenzuar Projektet e planifikuara 

v.2024 

Projektet të realizuara v.2024 

93 Council of Europe  €                                      

1,000.00  

 €                                              

-    

1 0 

Gjithsej  €                                      

1,000.00  

 €                                              

-    

1 0 

Lipjan Fondi burimor Planifikuar  Shpenzuar Projektet e planifikuara 

v.2024 

Projektet të realizuara v.2024 

31 Grant i donat. të 

brendshëm 

 €                                          

745.21  

 €                                              

-    

6 0 

93 Council of Europe  €                                      

2,447.30  

 €                                              

-    

3 0 

52 Qeveria Gjermane  €                                              

2.58  

 €                                              

-    

1 0 

61 Qeveria Zvicrane  €                                  

164,111.16  

 €                            

161,026.85  

3 1 

Gjithsej  €                                  

167,306.25  

 €                            

161,026.85  

13 1 

Obiliq Fondi burimor Planifikuar  Shpenzuar Projektet e planifikuara 

v.2024 

Projektet të realizuara v.2024 

61 Qeveria Zvicrane  €                                  

367,243.13  

 €                            

227,216.74  

2 1 

31 Grant i donat. të 

brendshëm 

 €                                          

700.00  

 €                                              

-    

1 0 

93 Council of Europe  €                                      

2,440.00  

 €                                              

-    

1 0 

Gjithsej  €                                  

370,383.13  

 €                            

227,216.74  

4 1 
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Podujevë Fondi burimor Planifikuar  Shpenzuar Projektet e planifikuara 

v.2024 

Projektet të realizuara v.2024 

98 Kosova Aid and 

Development-KAD 

 €                                          

100.00  

 €                                              

-    

1 0 

49 EU-Unioni Europian  €                                          

418.57  

 €                                              

-    

1 0 

31 Grant i donat. të 

brendshëm 

 €                                    

70,120.00  

 €                                              

-    

1 0 

06 Financimi nga huamarrje 

permes klauzoles se 

investimeve 

 €                                  

225,450.00  

 €                               

46,720.00  

1 1 

Gjithsej  €                                  

296,088.57  

 €                               

46,720.00  

4 1 

Prishtinë Fondi burimor Planifikuar  Shpenzuar Projektet e planifikuara 

v.2024 

Projektet të realizuara v.2024 

31 Grant i donat. të 

brendshëm 

 €                                          

601.10  

 €                                              

-    

2 0 

61 Qeveria Zvicrane  €                                      

2,868.23  

 €                                              

-    

1 0 

60 UN-Habitat  €                                    

13,725.00  

 €                                              

-    

1 0 

06 Financimi nga huamarrje 

permes klauzoles se 

investimeve 

 €                              

1,000,000.00  

 €                            

969,980.00  

1 1 

Gjithsej  €                              

1,017,194.33  

 €                            

969,980.00  

5 1 

Graçanicë Fondi burimor Planifikuar  Shpenzuar Projektet e planifikuara 

v.2024 

Projektet të realizuara v.2024 

84 Qeveria e Shqipëriseë  €                                          

319.10  

 €                                              

-    

1 0 

8B Sllovakia  €                                      

6,966.05  

 €                                 

6,966.05  

1 1 

Gjithsej  €                                      

7,285.15  

 €                                 

6,966.05  

2 1 

  Gjithsej Rajoni Qendër  €                              

2,979,917.25  

 €                         

2,530,292.69  

37 6 
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4.2 Rajoni Zhvillimor Veri 

Në Rajonin Zhvillimor Veri, vlera financiare e realizuar në projekte kapitale nga niveli lokal - 

komunat përfshirë komunën e Mitrovicës Veriore, Leposaviçit, Mitrovicë e Jugut, Skënderaj, 

Vushtrri, Zubin Potok, dhe Zveçanit për vitin 2024 është gjithsej €20,018,914.14 nga €                            

24,642,484.39 të planifikuar sipas burimit të financimit (buxheti, të hyrat vetanake, të hyrat 

vetanake nga viti i kaluar si dhe donatorë të ndryshëm). Përqindja e realizimit të buxhetit në këtë 

rajon është 81.24%.  

 

Në tabelën vijuese është paraqitur vlera e financimit sipas fondit burimor: Buxheti, të hyrat 

vetanake, të hyrat vetanake nga viti i kaluar dhe donatorët.  
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Tabela 50. Financimi i projekteve kapitale sipas burimit të financimit nga niveli lokal për vitin 2024, Rajoni Veri 

Rajoni 

Zhvillimor 

Veri 

Fondi burimor Planifikimi I Buxhetit Shpenzimi i buxhetit % e 

realizimit 

Projektet e 

planifikuara  

v.2024 

Projektet të 

realizuara v.2024 

10 Buxheti   €                            

17,666,765.03  

 €                14,925,279.94  84.48 372 280 

21 Të hyrat vetanake  €                               

3,749,482.10  

 €                  2,334,355.86  62.26 

22 Të hyrat vetanake 

nga viti i kaluar 

 €                               

2,483,393.73  

 €                  2,115,994.82  85.21 

Gjithsej    €                            

23,899,640.86  

 €                19,375,630.62  81.07 

Gjithsej Donatorë   €                                  

742,843.53  

 €                     643,283.52  86.60 55 4 

Gjithsej: Rajoni Zhvillimor  

Veri 

 €                            

24,642,484.39  

 €                20,018,914.14  81.24 427 284 
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Në Rajonin Zhvillimor Veri janë realizuar rreth 284 projekte kapitale 8  në vlerë prej € 

20,018,914.14 nga €24,642,484.39 të planifikuara për vitin 2024. 

 

Realizimi i buxhetit sipas fondit burimor (Buxheti, Të hyrat vetanake, Të hyrat vetanake nga viti i 

kaluar) përfshinë vlerën financiare 19,375,630.62 nga €23,899,640.86 apo 81% të buxhetit të 

realizuar ndërsa nga fondi burimor donatorë €643,283.52 nga € 742,843.53 të planifikuar apo 87% 

të buxhetit të realizuar. 

 

Bazuar në fondin burimor (buxheti, të hyrat vetanake, të hyrat vetanake nga viti i kaluar) pa 

përfshirë donatorët e ndryshëm të cilët janë trajtuar veçantë në këtë rajon komuna e Vushtrrisë ka 

realizuar vlerën më të madhe të investimeve kapitale me €6,560,798.51 të investuara në 128 

projekte kapitale nga €8,153,694.23 të planifikuara, duke vijuar me komunën  Mitrovicës së Jugut 

me €5,786,671.27 të investuara në 70 projekte kapitale nga € 7,100,413.42 të planifikuara, komuna 

e Skënderajt me € 4,734,474.33 të investuara në 52 projekte kapitale nga €4,835,614.95 të 

planifikuara, Mitrovicë Veriore me €1,057,332.88 të investuara në 6 projekte kapitale nga 

€1,333,928.00 të planifikuara, komuna e Zveçanit me  € 771,128.37 të investuara në 12 projekte 

nga € 786,016.78 të planifikuara, komuna e Zubin Potokut me €439,759.18 të investuara në 10 

projekte kapitale nga €647,210.20 të planifikuar si dhe komuna e Leposaviçit me  € 25,466.08 në 

2 projekte kapitale të realizuara nga € 1,042,763.28 të planifikuara për vitin 2024. 

 

Performanca e buxhetit të komunave nga totali i shpenzuar i projekteve sipas fondit burimor 

(buxheti, të hyrat vetanake, të hyrat vetanake nga viti i kaluar) për vitin 2024: 

  

 komuna e Zveçanit 98.11% të buxhetit të realizuar,  

 komuna e Skënderajt 97.91% të buxhetit të realizuar,  

 komuna e Mitrovicës së Jugut 81.50% të buxhetit të realizuar; 

 komuna e Vushtrrisë me 80.46% të buxhetit të realizuar; 

 komuna e Mitrovicës Veriore 79.26% të buxhetit të realizuar; 

 komuna e Zubin Potokut 67.95 të buxhetit të realizuar; 

 komuna e Leposaviçit 2.44 % të buxhetit të realizuar. 

 

Në tabelën vijuese janë pasqyruar projektet kapitale për shtatë komunat e rajonit zhvillimor Veri 

për vitin 2024, sipas burimit të financimit (buxhetit, të hyrat vetanake, të hyrat vetanake nga viti i 

kaluar). 

                                            
8 Projektet kapitale janë projekte të llogaritura në bazë të shpenzimit për vitin aktual 2024, këto projekte mund të jenë 

një vjeçare dhe dy vjeçare. (PK 2024 – Thesari i Kosovës) 
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Tabela 51. Financimi i projekteve të komunave sipas fondit burimor: buxheti, të hyrat vetanake dhe të hyrat vetanake nga viti i kaluar 

Rajoni Zhvillimor Veri 

1 Mitrovicë Veriore Fondi burimor Planifikimi i Buxhetit Shpenzimi i buxhetit % e realizimit Projektet e 

planifikuara 

v.2024 

Projektet 

të 

realizuara 

v.2024 

  10 Buxheti   €                               1,333,928.00                       1,057,332.88  79.26 6 6 

  21 Të hyrat vetanake  €                                                   -     €                                       -    0.00 

  22 Të hyrat vetanake nga viti i kaluar  €                                                   -     €                                       -    0.00 

  Gjithsej    €                               1,333,928.00   €                  1,057,332.88  79.26 

2 Leposaviç Fondi burimor Planifikimi i Buxhetit Shpenzimi i buxhetit % e realizimit Projektet e 

planifikuara 

v.2024 

Projektet 

të 

realizuara 

v.2024 

  10 Buxheti   €                                  961,215.05   €                        25,466.08  2.65 9 2 

  21 Të hyrat vetanake  €                                                   -     €                                       -    0.00 

  22 Të hyrat vetanake nga viti i kaluar  €                                    81,548.23   €                                       -    0.00 

  Gjithsej    €                               1,042,763.28   €                        25,466.08  2.44 

3 Mitrovicë e Jugut Fondi burimor Planifikimi i Buxhetit Shpenzimi i buxhetit % e realizimit Projektet e 

planifikuara 

v.2024 

Projektet 

të 

realizuara 

v.2024 

  10 Buxheti   €                               4,938,048.00   €                  4,490,676.49  90.94 77 70 

  21 Të hyrat vetanake  €                               1,290,000.00   €                     523,818.26  40.61 

  22 Të hyrat vetanake nga viti i kaluar  €                                  872,365.42   €                     772,176.52  88.52 

  Gjithsej    €                               7,100,413.42   €                  5,786,671.27  81.50 

4 Skënderaj Fondi burimor Planifikimi i Buxhetit Shpenzimi i buxhetit % e realizimit Projektet e 

planifikuara 

v.2024 

Projektet 

të 

realizuara 

v.2024 

  10 Buxheti   €                               3,202,439.00   €                  3,115,765.74  97.29 55 52 

  21 Të hyrat vetanake  €                               1,335,410.10   €                  1,334,212.33  99.91 
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  22 Të hyrat vetanake nga viti i kaluar  €                                  297,765.85   €                     284,496.26  95.54 

  Gjithsej    €                               4,835,614.95   €                  4,734,474.33  97.91 

5 Vushtrri Fondi burimor  Planifikimi i Buxhetit   Shpenzimi i buxhetit   % e realizimit  Projektet e 

planifikuara 

v.2024 

Projektet 

të 

realizuara 

v.2024 

  10 Buxheti   €                               5,870,738.00   €                  5,029,425.46  85.67 199 128 

  21 Të hyrat vetanake  €                               1,056,000.00   €                     476,325.27  45.11 

  22 Të hyrat vetanake nga viti i kaluar  €                               1,226,956.23   €                  1,055,047.78  85.99 

  Gjithsej    €                               8,153,694.23   €                  6,560,798.51  80.46 

6 Zubin Potok Fondi burimor Planifikimi i Buxhetit Shpenzimi i buxhetit % e realizimit Projektet e 

planifikuara 

v.2024 

Projektet 

të 

realizuara 

v.2024 

  10 Buxheti   €                                  579,138.20   €                     439,759.18  75.93 13 10 

  21 Të hyrat vetanake  €                                    68,072.00   €                                       -    0.00 

  22 Të hyrat vetanake nga viti i kaluar  €                                                   -     €                                       -    0.00 

  Gjithsej    €                                  647,210.20   €                     439,759.18  67.95 

7 Zveçan Fondi burimor Planifikimi i Buxhetit Shpenzimi i buxhetit % e realizimit Projektet e 

planifikuara 

v.2024 

Projektet 

të 

realizuara 

v.2024 

  10 Buxheti   €                                  781,258.78   €                     766,854.11  98.16 13 12 

  21 Të hyrat vetanake  €                                                   -     €                                       -    0.00 

  22 Të hyrat vetanake nga viti i kaluar  €                                       4,758.00   €                          4,274.26  89.83 

  Gjithsej    €                                  786,016.78   €                     771,128.37  98.11 

    Fondi burimor Planifikimi i Buxhetit Shpenzimi i buxhetit % e realizimit Projektet e 

planifikuara 

v.2024 

Projektet 

të 

realizuara 

v.2024 

  Gjithsej: Rajoni 

Veri 

   €                            23,899,640.86   €                19,375,630.62  81.07 372 280 
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Sektori më i financuar për vitin 2024 

Në Rajonin Zhvillimor Veri nga vlera totale e shpenzuar për projekte kapitale  € 19,375,630.62 për 

për vitin 2024 nga fondi burimor (buxheti, të hyrat vetanake dhe të hyrat vetanake nga viti i kaluar) 

vlera më e madhe e financimit është në sektorin e ndërtimit të rrugëve: €10,410,245.62 të 

shpenzuar përfshirë (rrugë lokale, trotuare, kanalizim, ujësjellës, ura, parqe dhe hapësira publike); 

ndërtesat: me € 5,881,210.70 përfshirë (ndërtesat e banimit, ndërtesat administrative dhe afariste, 

ndërtesat arsimore, ndërtesat shëndetësore, objektet kulturore; objektet sportive dhe fusha sportive; 

monumentet dhe komplekset memoriale, depo, deponi e mbeturinave); tokë: me €                         

933,557.34 të shpenzuar përfshirë (rregullimi i lumenjëve, dhe turizëm); paisje (sist.vlera mbi 

1000 euro) me € 906,727.17 përfshirë (paisjet  të teknologjisë inormative dhe të komunikimit, 

paisje mjekësore, inventar, paisje të tjera, softwer/digjitalizim); automjete transporti: me                                        

€ 447,465.00 të shpenzuar përfshirë (vetura zyrtare, automjete për fikjen e zjarrit, automjete për 

shërbime rezidenciale, automjete për shërbime shëndetësore etj.); eficencë e energjisë: me                        

€ 50,000.00; Projekte me bashkfinancim  € 746,424.79;9  

Tre sektorët më të financuar në Rajonin Zhvillimor Veri 

Sektori rrugë lokale është sektori më i financuar me € 6,161,776.50 të shpenzuar, ndërtesat 

arsimore me €2,082,648.66 dhe kanalizim me € 1,617,064.71; Sektori rrugë lokale dhe kanalizim 

janë sektorët më të financuar edhe për vitin 2023 bazuar në analizën vjetore të investimeve kapitale 

sipas rajoneve zhvillimore.10 

Tabela 52. Sektorët më të financuar sipas rajonit zhvillimor Veri 

Rajoni 

Zhvillimo

r 

Veri 

Emertimi I 

sektorit 

Vlera e shpenzuar 

për vitin 2024 

Buxheti 10 21 vetanake  22 vetanake te 

bartura 

 SHPENZIMI  SHPENZIMI  SHPENZIMI  

1  Rrugë 

lokale  

 €                             

6,161,776.50  

 €                         

4,499,197.42  

 €                    

795,037.01  

 €                           

867,542.07  

2  

Ndërtesat 

arsimore  

 €                             

2,082,648.66  

 €                         

1,601,067.17  

 €                    

110,000.00  

 €                           

371,581.49  

3  

Kanalizi

mi  

 €                             

1,617,064.71  

 €                         

1,304,880.25  

 €                    

266,354.97  

 €                             

45,829.49  

Gjithsej   Gjithsej  €                             

9,861,489.87  

 €                         

7,405,144.84  

 €                 

1,171,391.98  

 €                       

1,284,953.05  

                                            
9 Ky projekt nuk ka detaje të sektorit të projektit të realizuar sipas PK-2024 Lista e Thesarit 
10 https://mzhr.rks-gov.net/desk/inc/media/7B7A7EB2-ACA7-4412-B0AD-DB9AF671E158.pdf 
 
 
 
 
 

https://mzhr.rks-gov.net/desk/inc/media/7B7A7EB2-ACA7-4412-B0AD-DB9AF671E158.pdf
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 Figura 61. Sektorët e financuar nga niveli lokal për vitin 2024 

 

 

 Nga vlera totale e shpenzuar për projekte kapitale € 19,375,630.62 për vitin 2024 nga fondi burimor (buxheti, të hyrat vetanake 

dhe të hyrat vetanake nga viti i kaluar) – Rajoni Zhvillimor Veri 
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Në formë tabelare janë paraqitur edhe tre - sektorët më të financuar sipas komunave të rajonit Veri (Mitrovicë Veriore, Leposaviç, 

Mitrovicë e Jugut, Skënderaj, Vushtrri, Zubin Potok, dhe Zveçanit) 

Tabela 53. Sektorët më të financuar sipas komunave të rajonit zhvillimor Veri 

Rajoni Zhvillimor Veri 

Mitroovicë 

veriore 

Emertimi I sektorit Vlera e shpenzuar për 

vitin 2024 

Buxheti 10 21 vetanake  22 vetanake te 

bartura 

 SHPENZIMI  SHPENZIMI  SHPENZIMI  

1 Rrugë lokale  €                                 

803,716.38  

 €                            

803,716.38  

 €                                      -     €                                            -    

2 Softwer/Digjitalizim  €                                 

253,616.50  

 €                            

253,616.50  

 €                                      -     €                                            -    

Gjithsej   Gjithsej         

Leposaviç Emertimi I sektorit Vlera e shpenzuar për 

vitin 2024 

Buxheti 10 21 vetanake  22 vetanake te bartura 

 SHPENZIMI  SHPENZIMI  SHPENZIMI  

1 Rregullimi i lumenjve  €                                   

16,925.53  

 €                               

16,925.53  

 €                                      -     €                                            -    

2 Ndërtesat shëndetësore  €                                     

8,540.55  

 €                                 

8,540.55  

 €                                      -     €                                            -    

Gjithsej   Gjithsej  €                                   

25,466.08  

 €                               

25,466.08  

 €                                      -     €                                            -    

Mitrovicè e 

Jugut 

Emertimi I sektorit Vlera e shpenzuar për 

vitin 2024 

Buxheti 10 21 vetanake  22 vetanake te bartura 

 SHPENZIMI  SHPENZIMI  SHPENZIMI  

1  Rrugë lokale   €                             

1,845,365.06  

 €                         

1,121,732.29  

 €                    

400,209.60  

 €                           

323,423.17  

2 Ndërtesat arsimore  €                             

1,201,080.96  

 €                            

987,080.96  

 €                                      -     €                           

214,000.00  

3 Ndërtesat shëndetësore  €                                 

724,552.47  

 €                            

724,552.47  

 €                                      -     €                                            -    

Gjithsej   Gjithsej  €                             

3,770,998.49  

 €                         

2,833,365.72  

 €                    

400,209.60  

 €                           

537,423.17  



158 
 

Skënderaj Emertimi I sektorit Vlera e shpenzuar për 

vitin 2024 

Buxheti 10 21 vetanake  22 vetanake te 

bartura 

 SHPENZIMI  SHPENZIMI  SHPENZIMI  

1  Rrugë lokale   €                                 

994,899.64  

 €                            

633,577.90  

 €                    

360,186.74  

 €                               

1,135.00  

2  Ndërtesat administrative dhe 

afariste  

 €                                 

634,294.45  

 €                            

134,586.35  

 €                    

399,678.10  

 €                           

100,030.00  

3  Kanalizimi   €                                 

626,871.12  

 €                            

401,587.99  

 €                    

199,452.49  

 €                             

25,830.64  

Gjithsej   Gjithsej  €                             

2,256,065.21  

 €                         

1,169,752.24  

 €                    

959,317.33  

 €                           

126,995.64  

Vushtrri Emertimi I sektorit Vlera e shpenzuar për 

vitin 2024 

Buxheti 10 21 vetanake  22 vetanake te bartura 

 SHPENZIMI  SHPENZIMI  SHPENZIMI  

1 Rrugë lokale  €                             

1,914,197.65  

 €                         

1,340,847.34  

 €                       

34,640.67  

 €                           

538,709.64  

2  Parqe dhe hapesira publike   €                             

1,058,381.24  

 €                            

882,202.20  

 €                                      -     €                           

176,179.04  

3 Kanalizimi  €                                 

810,749.33  

 €                            

723,848.00  

 €                       

66,902.48  

 €                             

19,998.85  

Gjithsej   Gjithsej  €                             

3,783,328.22  

 €                         

2,946,897.54  

 €                    

101,543.15  

 €                           

734,887.53  

Zubin Potok Emertimi I sektorit Vlera e shpenzuar për 

vitin 2024 

Buxheti 10 21 vetanake  22 vetanake te bartura 

 SHPENZIMI  SHPENZIMI  SHPENZIMI  

1 Rrugë lokale  €                                 

147,453.00  

 €                            

147,453.00  

 €                                      -     €                                            -    

2  Ndërtesat administrative dhe 

afariste  

 €                                 

111,021.14  

 €                            

111,021.14  

 €                                      -     €                                            -    

3  Parqe dhe hapesira publike   €                                   

99,657.18  

 €                               

99,657.18  

 €                                      -     €                                            -    

Gjithsej   Gjithsej  €                                 

358,131.32  

 €                            

358,131.32  

 €                                      -     €                                            -    

Zveçan Emertimi I sektorit Vlera e shpenzuar për 

vitin 2024 

Buxheti 10 21 vetanake  22 vetanake te bartura 

 SHPENZIMI  SHPENZIMI  SHPENZIMI  

1 Rrugë lokale  €                                 

456,144.77  

 €                            

451,870.51  

   €                               

4,274.26  
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2  Kanalizimi   €                                 

109,918.60  

 €                            

109,918.60  

 €                                      -     €                                            -    

3  Vetura zyrtare dhe 

automjete per nevoja te 

sherbimeve publike  

 €                                   

79,200.00  

 €                               

79,200.00  

 €                                      -     €                                            -    

Gjithsej   Gjithsej  €                                 

645,263.37  

 €                            

640,989.11  

 €                                      -     €                               

4,274.26  
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Donatorët 

Në Rajonin Zhvillimor Veri janë pasqyruar veçantë investimet donatorëve në projekte kapitale. 

Vlera totale e investimeve kapitale për vitin 2024 është € 643,283.52 të shpenzuara nga gjithsej € 

742,843.53 vlera e planifikuar. Vlera e financuar nga fondi bumor: Grant I Donat.Të Mbrendshëm 

për vitin 2024 është € 14,052.00 në një projekt të realizuar në objekte arsimore. Vlera e financuar 

sipas fondit burimor Qeveria Zvicrane për vitin 2024 është €603,119.51 në Grante të 

Performancës Komunale ku për vitin 2024 është mbështetur komuna e Skënderajt. Fondi burimor 

Un-Habitat në vlerë financiare € 26,112.01 të realizuar në Objekte kulturore dhe ndertesa 

administrative dhe afariste. 

Tabela 54. Financimi i projekteve sipas fondit burimor: donatorë 

Rajoni 

Zhvillimor 

Veri 

 

Donatoret që kanë investuar në Kosovë në rajonin zhvillimor Veri 

 Fondi burimor Planifikimi I Buxhetit Shpenzimi I Buxhetit 

31 Grant I donat.të 

brendshëm 

 €                                         

40,850.23  

 €                                                                 

14,052.00  

32 Grante tjera të jashtme    €                                               

577.05  

 €                                                                                

-    

51 Qeveria Franceze  €                                               

157.00  

 €                                                                                

-    

61 Qeveria Zvicrane  €                                       

613,408.51  

 €                                                               

603,119.51  

60 UN-Habitat  €                                         

71,141.06  

 €                                                                 

26,112.01  

93 Council of Europe  €                                            

7,574.40  

 €                                                                                

-    

49 EU-Unioni Europian  €                                            

9,135.28  

 €                                                                                

-    

Total    €                                       

742,843.53  

 €                                                               

643,283.52  
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Tabela 55. Financimi i projekteve sipas komunave fondit burimor: donatorë 

Mitrovicë 

Veriore 

Fondi burimor Planifikuar  Shpenzuar Projektet e 

planifikuara v.2024 

Projektet të realizuara 

v.2024 

61 Qeveria Zvicrane                                                      

17.62  

                                                                                   

-    

1 0 

  Gjithsej  €                                                 

17.62  

 €                                                                                

-    

1 0 

Leposaviç Fondi Burimor Planifikuar  Shpenzuar Projektet e 

planifikuara v.2024 

Projektet të realizuara 

v.2024 

60 UN-Habitat                                               

6,619.75  

                                                                                   

-    

1 0 

49 EU-Unioni Europian                                               

9,075.46  

                                                                                   

-    

1 0 

  Gjithsej  €                                         

15,695.21  

 €                                                                                

-    

2 0 

Mitrovicë e 

Jugut 

Fondi Burimor Planifikuar  Shpenzuar Projektet e 

planifikuara v.2024 

Projektet të realizuara 

v.2024 

31 Grant I donat.të 

brendshëm 

                                             

36,872.44  

                                                                    

14,052.00  

27 1 

93 Council of Europe                                                

7,574.40  

                                                                                   

-    

2 0 

60 UN-Habitat                                                        

5.86  

                                                                                   

-    

1 0 

  Gjithsej  €                                         

44,452.70  

 €                                                                 

14,052.00  

30 1 

Skënderaj Fondi Burimor Planifikuar  Shpenzuar Projektet e 

planifikuara v.2024 

Projektet të realizuara 

v.2024 

49 EU-Unioni Europian  €                                                 

32.55  

 €                                                                                

-    

1 0 

31 Grant I donat.të 

brendshëm 

 €                                               

500.00  

 €                                                                                

-    

1 0 

61 Qeveria Zvicrane  €                                       

603,119.51  

 €                                                               

603,119.51  

1 1 
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  Gjithsej  €                                       

603,652.06  

 €                                                               

603,119.51  

3 1 

Vushtrri Fondi Burimor Planifikuar  Shpenzuar Projektet e 

planifikuara v.2024 

Projektet të realizuara 

v.2024 

31 Grant I donat.të 

brendshëm 

                                               

3,477.79  

                                                                                   

-    

10 0 

32 Grante tjera të jashtme                                                   

577.05  

                                                                                   

-    

1 0 

61 Qeveria Zvicrane                                              

10,271.38  

                                                                                   

-    

2 0 

51 Qeveria Franceze                                                   

157.00  

                                                                                   

-    

1 0 

60 UN-Habitat                                                

8,665.71  

                                                                       

8,665.71  

1 1 

  Gjithsej  €                                         

23,148.93  

 €                                                                   

8,665.71  

15 1 

Zubin Potok Fondi Burimor Planifikuar  Shpenzuar Projektet e 

planifikuara v.2024 

Projektet të realizuara 

v.2024 

60 UN-Habitat                                              

30,907.63  

                                                                                   

-    

1 0 

  Gjithsej  €                                         

30,907.63  

 €                                                                                

-    

1 0 

Zveçan Fondi Burimor Planifikuar  Shpenzuar Projektet e 

planifikuara v.2024 

Projektet të realizuara 

v.2024 

49 EU-Unioni Europian                                                      

27.27  

                                                                                   

-    

2 0 

60 UN-Habitat                                              

24,942.11  

                                                                    

17,446.30  

1 1 

  Gjithsej  €                                         

24,969.38  

 €                                                                 

17,446.30  

3 0 

Rajoni Veri  €                                       

742,843.53  

 €                                                               

643,283.52  

55 4 
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4.3 Rajoni Zhvillimor Perendim  

Në rajonin Zhvillimor Perendim, vlera financiare e realizuar në projekte kapitale nga niveli lokal 

– komunat përfshirë komunën e Klinës, Deçan, Istog, Pejë për vitin 2024 është gjithsej                                     

€25,406,336.70 nga € 27,300,288.20 të planifikuar sipas burimit të financimit (buxheti, të hyrat 

vetanake, të hyrat vetanake nga viti i kaluar si dhe donatorë të ndryshëm). Përqindja e realizimit 

të buxhetit në këtë rajon është 93.06%.  

 

Në tabelën vijuese është paraqitur vlera e financimit sipas fondit burimor: Buxheti, të hyrat 

vetanake, të hyrat vetanake nga viti i kaluar dhe donatorët.
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Tabela 56. Financimi i projekteve kapitale sipas burimit të financimit nga niveli lokal Rajoni Perendim për vitin 2024 

Rajoni  

Zhvillimor 

Perendim 

Fondi burimor Planifikimi I Buxhetit Shpenzimi i buxhetit  % Projektet e 

planifikuara 

v.2024 

Projektet të 

realizuara 

v.2024 

10 Buxheti   €                      17,372,104.00   €                        16,875,951.88  97.14 333 280 

21 Të hyrat vetanake  €                        5,835,726.00   €                          5,215,305.02  89.37 

22 Të hyrat vetanake 

nga viti i kaluar 

 €                        2,861,290.22   €                          2,490,021.30  87.02 

Gjithsej    €                      26,069,120.22   €                        24,581,278.20  94.29 

Gjithsej Donatorë   €                        1,231,167.98   €                              825,058.50  67.01 60 9 

Gjithsej: Rajoni Perëndim   €                      27,300,288.20   €                        25,406,336.70  93.06 393 289 
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Në Rajonin Zhvillimor Perendim janë realizuar rreth 289 (projekte kapitale) 11  në vlerë prej 

€25,406,336.70 nga €27,300,288.20 të planifikuara për vitin 2024.  

Realizimi i buxhetit sipas fondit burimor (Buxheti, Të hyrat vetanake, Të hyrat vetanake nga viti i 

kaluar) përfshinë vlerën financiare €24,581,278.20 nga € 26,069,120.22 apo 94.29% të buxhetit të 

realizuar ndërsa nga fondi burimor donatorë € 825,058.50 nga €1,231,167.98 të planifikuar apo 

67.01 të buxhetit të realizuar. 

Bazuar në fondin burimor (buxheti, të hyrat vetanake, të hyrat vetanake nga viti i kaluar) pa 

përfshirë donatorët e ndryshëm të cilët janë trajtuar veçantë në këtë rajon komuna e Pejës ka 

realizuar vlerën më të madhe të investimeve kapitale me €13,107,233.63 të investuara në 83 

projekte kapitale nga €13,570,524.15 të planifikuara, duke vijuar me komunën e Klinës me                                                 

€ 4,605,207.02 të investuara në 60 projekte kapitale nga € 4,952,183.14 të planifikuara, komuna e 

Istogut me € 3,838,833.86 të investuara në 104 projekte kapitale nga € 4,382,611.00 të 

planifikuara, dhe komuna e Deçanit me €3,030,003.69 të investuara në 33 projekte kapitale nga €                          

3,163,801.93 të planifikuara, për vitin 2024. 

 

Performanca e buxhetit të komunave nga totali i shpenzuar i projekteve sipas fondit burimor 

(buxheti, të hyrat vetanake, të hyrat vetanake nga viti i kaluar) për vitin 2024: 

 

 komuna e Pejës 96.59 % të buxhetit të realizuar,  

 komuna e Deçanit 95.77 % të buxhetit të realizuar,  

 komuna e Klinës 92.99 % të buxhetit të realizuar; 

 komuna e Istogut 87.59 % të buxhetit të realizuar; 

 

Në tabelën vijuese janë pasqyruar projektet kapitale për katër komunat e rajonit zhvillimor 

Perendin për vitin 2024, sipas burimit të financimit (buxhetit, të hyrat vetanake, të hyrat vetanake 

nga viti i kaluar). 

 

 

 

 

 

 

                                            
11 Projektet kapitale janë projekte të llogaritura në bazë të shpenzimit për vitin aktual 2024, këto projekte mund të 

jenë një vjeçare dhe dy vjeçare. (PK 2024 – Thesari i Kosovës) 
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Tabela 57. Financimi i projekteve të komunave sipas fondit burimor: buxheti, të hyrat vetanake dhe të hyrat vetanake nga viti i kaluar 

Rajoni Zhvillimor Perendim 

1 Klinë Fondi burimor Planifikimi i Buxhetit Shpenzimi i buxhetit % e 

relizimit 

Projektet e 

planifikuar

a v.2024 

Projektet 

të 

realizuar

a v.2024 

  10 Buxheti   €                          2,902,600.00   €                            2,823,086.69  97.26 70 60 

  21 Të hyrat vetanake  €                          1,249,260.00   €                            1,081,968.20  86.61 

  22 Të hyrat vetanake nga viti i 

kaluar 

 €                             800,323.14   €                               700,152.13  87.48 

  Gjithsej    €                          4,952,183.14   €                            4,605,207.02  92.99 

2 Deçan Fondi burimor Planifikimi i Buxhetit Shpenzimi i buxhetit   Projektet e 

planifikuar

a v.2024 

Projektet 

të 

realizuar

a v.2024 

  10 Buxheti   €                          2,536,187.00   €                            2,520,027.85  99.36 33 33 

  21 Të hyrat vetanake  €                             588,627.00   €                               471,974.51  80.18 

  22 Të hyrat vetanake nga viti i 

kaluar 

 €                               38,987.93   €                                 38,001.33  97.47 

  Gjithsej    €                          3,163,801.93   €                            3,030,003.69  95.77 

3 Istog Fondi burimor Planifikimi i Buxhetit Shpenzimi i buxhetit   Projektet e 

planifikuar

a v.2024 

Projektet 

të 

realizuar

a v.2024 

  10 Buxheti   €                          3,136,662.00   €                            2,765,967.08  88.18 138 104 

  21 Të hyrat vetanake  €                             768,223.00   €                               681,493.82  88.71 

  22 Të hyrat vetanake nga viti i 

kaluar 

 €                             477,726.00   €                               391,372.96  81.92 

  Gjithsej    €                          4,382,611.00   €                            3,838,833.86  87.59 

4 Pejë Fondi burimor Planifikimi i Buxhetit Shpenzimi i buxhetit   Projektet e 

planifikuar

a v.2024 

Projektet 

të 

realizuar

a v.2024 

  10 Buxheti   €                          8,796,655.00   €                            8,766,870.26  99.66 92 83 

  21 Të hyrat vetanake  €                          3,229,616.00   €                            2,979,868.49  92.27 



167 
 

  22 Të hyrat vetanake nga viti i 

kaluar 

 €                          1,544,253.15   €                            1,360,494.88  88.10 

  Gjithsej    €                       13,570,524.15   €                         13,107,233.63  96.59 

  Gjithsej: 

Rajoni 

Perendi

m  

   €                       26,069,120.22   €                         24,581,278.20  94.29 333 280 
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Sektori më i financuar për vitin 2024 

Në Rajonin Zhvillimor Perendim nga vlera totale e shpenzuar €24,581,278.20 për projekte kapitale 

fondi burimor (buxheti, të hyrat vetanake, të hyrat vetanake nga viti i kaluar) për vitin 2024 vlera 

më e madhe e financimit është në sektorin e ndërtimit të rrugëve: € 12,176,799.73 të shpenzuar 

përfshirë (rrugë lokale, trotuare, kanalizim, ujësjellës, ura, parqe dhe hapësira publike); ndërtesat: 

me € 6,609,493.52 përfshirë (ndërtesat e banimit, ndërtesat administrative dhe afariste, ndërtesat 

arsimore, ndërtesat shëndetësore, objektet kulturore; objektet sportive dhe fusha sportive; 

monumentet dhe komplekset memoriale, rrethojat depot, deponi e mbeturinave); tokë: me 

€2,388,357.08 të shpenzuar përfshirë (rregullimi i lumenjëve, sistem i ujitjes dhe turizëm); paisje 

(sist.vlera mbi 1000 euro) me €378,936.43 përfshirë (paisjet të teknologjisë inormative dhe të 

komunikimit, paisje mjekësore); automjete transporti: € 312,839.20 të shpenzuar përfshirë 

(vetura zyrtare, automjete për shërbime shëndetësore etj); park industrial:  €21,000.00;  Të tjera 

pa  specifikim të sektorit: € 1,299,581.93;12 Projekte me bashkfinancim € 1,394,270.3113 . 

Tre sektorët më të financuar në Rajonin Zhvillimor Perendim 

Sektori rrugë lokale është sektori më i financuar me €6,810,235.16 të shpenzuar, Parqe dhe 

hapesira publike me €2,151,468.20 dhe Objektet sportive dhe fusha sportive me €1,877,129.12; 

Sektori rrugë lokale, sistem i ujitjes, janë sektorët më të financuar edhe për vitin 2023 bazuar në 

analizën vjetore të investimeve kapitale sipas rajoneve zhvillimore.14 

Tabela 58. Sektorët më të financuar sipas rajonit zhvillimor Perendim 

Rajoni 

Zhvillimor 

Perendim 

Emertimi I 

sektorit 

Vlera e 

shpenzuar 

për vitin 2024 

Buxheti 10 21 vetanake  22 vetanake te 

bartura 

 

SHPENZIMI  

SHPENZIMI  SHPENZIMI  

1  Rrugë 

lokale  

 €                              

6,810,235.16  

 €                                 

4,811,982.04  

 €                                      

1,694,818.22  

 €                                             

303,434.90  

2  Parqe dhe 

hapesira 

publike  

 €                              

2,151,468.20  

 €                                 

1,330,568.96  

 €                                         

521,426.22  

 €                                             

299,473.02  

3 Objektet 

sportive dhe 

fusha 

sportive  

 €                              

1,877,129.12  

 €                                 

1,089,291.00  

 €                                         

158,383.74  

 €                                             

629,454.38  

Gjithsej   Gjithsej  €                            

10,838,832.48  

 €                                 

7,231,842.00  

 €                                      

2,374,628.18  

 €                                          

1,232,362.30  

 

                                            
12 Projekte pa përshkrim të detajuar të sektorit (Ndërtimi i infrastrkturës nëntokësore dhe mbi tokësore) 
13 Ky projekt nuk ka detaje të sektorit të projektit të realizuar sipas PK-2024 Lista e Thesarit 
14 https://mzhr.rks-gov.net/desk/inc/media/7B7A7EB2-ACA7-4412-B0AD-DB9AF671E158.pdf 
 
 

https://mzhr.rks-gov.net/desk/inc/media/7B7A7EB2-ACA7-4412-B0AD-DB9AF671E158.pdf
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Figura 62. Sektorët e financuar nga niveli lokal për vitin 2024 

 

 

 

 Nga vlera totale e shpenzuar për projekte kapitale €24,581,278.20 për vitin 2024 nga fondi burimor (buxheti, të hyrat vetanake 

dhe të hyrat vetanake nga viti i kaluar) – Rajoni Zhvillimor Perendim 
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Në formë tabelare janë paraqitur edhe tre - sektorët më të financuar sipas komunave të rajonit Perendim (Klinë, Deçan, Istog, Pejë). 

Tabela 59. Sektorët më të financuar sipas komunave të rajonit zhvillimor Perendim 

Rajoni Zhvillimor Perendim 

Klinë Emertimi I sektorit Vlera e shpenzuar për 

vitin 2024 

Buxheti 10 21 vetanake  22 vetanake te bartura 

 SHPENZIMI  SHPENZIMI  SHPENZIMI  

1 Rrugë lokale  €                                 

873,223.02  

 €                                    

468,719.81  

 €                                         

359,999.64  

 €                                               

44,503.57  

2 Rregullimi i 

lumenjve 

 €                                 

591,718.91  

 €                                    

440,698.00  

 €                                            

60,000.00  

 €                                               

91,020.91  

3 Kanalizimi  €                                 

287,070.90  

 €                                    

150,000.00  

 €                                            

49,570.90  

 €                                               

87,500.00  

Gjiths

ej 

  Gjithsej  €                              

1,752,012.83  

 €                                 

1,059,417.81  

 €                                         

469,570.54  

 €                                             

223,024.48  

Deçan Emertimi I sektorit Vlera e shpenzuar për 

vitin 2024 

Buxheti 10 21 vetanake  22 vetanake te bartura 

 SHPENZIMI  SHPENZIMI  SHPENZIMI  

1 Rrugë lokale  €                                 

809,000.00  

 €                                    

665,000.00  

 €                                         

115,000.00  

 €                                               

29,000.00  

2 Parqe dhe 

hapesira publike 

 €                                 

469,200.00  

 €                                    

370,000.00  

 €                                            

99,200.00  

 €                                                              -    

3 Atraksion 

turistik  

 €                                 

329,001.33  

 €                                    

300,000.00  

 €                                            

20,000.00  

 €                                                  

9,001.33  

Gjiths

ej 

  Gjithsej  €                              

1,607,201.33  

 €                                 

1,335,000.00  

 €                                         

234,200.00  

 €                                               

38,001.33  

Istog Emertimi I sektorit Vlera e shpenzuar për 

vitin 2024 

Buxheti 10 21 vetanake  22 vetanake te bartura 

 SHPENZIMI  SHPENZIMI  SHPENZIMI  

1 Rrugë lokale  €                              

1,160,825.23  

 €                                    

963,429.03  

 €                                              

4,632.30  

 €                                             

192,763.90  

2 Ndërtesat 

administrative 

dhe afariste 

 €                                 

300,000.00  

 €                                    

300,000.00  

 €                                                           -     €                                                              -    

3 Rregullimi i 

lumenjve 

 €                                 

260,167.83  

 €                                    

169,067.23  

 €                                            

61,100.60  

 €                                               

30,000.00  

Gjiths

ej 

  Gjithsej  €                              

1,720,993.06  

 €                                 

1,432,496.26  

 €                                            

65,732.90  

 €                                             

222,763.90  

Pejë Emertimi I sektorit Buxheti 10 21 vetanake  22 vetanake te bartura 
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Vlera e shpenzuar për 

vitin 2024 

 SHPENZIMI  SHPENZIMI  SHPENZIMI  

1 Rrugë lokale  €                              

3,967,186.91  

 €                                 

2,714,833.20  

 €                                      

1,215,186.28  

 €                                               

37,167.43  

2 Objektet 

sportive dhe 

fusha sportive  

 €                              

1,439,454.38  

 €                                    

703,401.00  

 €                                         

126,599.00  

 €                                                              -    

3 Parqe dhe 

hapesira publike 

 €                              

1,203,312.51  

 €                                    

593,801.77  

 €                                         

327,717.22  

 €                                             

281,793.52  

Gjiths

ej 

  Gjithsej  €                              

6,609,953.80  

 €                                 

4,012,035.97  

 €                                      

1,669,502.50  

 €                                             

318,960.95  
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Donatorët 

Në Rajonin Zhvillimor Perendim janë pasqyruar veçantë investimet donatorëve në projekte 

kapitale. Vlera totale e investimeve kapitale për vitin 2024 është € 825,058.50 të shpenzuara nga 

gjithsej €1,231,167.98 vlera e planifikuar. Vlera e financuar nga fondi bumor: Grant I Donat.Të 

Mbrendshëm për vitin 2024 është € 47,645.00 në një projekt të realizuar objekte kulturore dhe 

rrethoja.  

Vlera e financuar sipas fondit burimor Qeveria Zvicrane për vitin 2024 është €                                                                

€ 748,623.50 në Grante të Performancës Komunale ku për vitin 2024 është mbështetur komuna e 

Pejës. Fondi burimor Qeveria Japoneze në vlerë financiare € 2,800.00, Paisje mjekesore; Fondi 

Burimor Eu-Unioni Europian: € 25,990.00 projekt në Mjedis. 

Tabela 60. Financimi i projekteve sipas fondit burimor: donatorë 

Rajoni 

Zhvilli

mor 

Perendi

m 

 

 

Donatoret që kanë investuar në Kosovë në rajonin zhvillimor Perendim 

  Fondi burimor Planifikimi I Buxhetit Shpenzimi I 

Buxhetit 

31 Grant I donat.të brendshëm  €                                                         

122,960.45  

 €                       

47,645.00  

32 Grante tjera të jashtme  €                                                           

18,341.33  

 €                                      

-    

61 Qeveria Zvicrane  €                                                         

913,406.83  

 €                    

748,623.50  

57 Qeveria Norvegjeze  €                                                                      

7.98  

 €                                      

-    

59 Qeveria Japoneze  €                                                              

4,416.00  

 €                         

2,800.00  

6 Financimi nga huamarrje permes 

klauzoles se investimeve 

 €                                                         

144,804.00  

 €                                      

-    

73 Usaid  €                                                                      

3.18  

 €                                      

-    

49 EU-Unioni Europian  €                                                           

25,990.00  

 €                       

25,990.00  

65 UNDP  €                                                                 

378.20  

 €                                      

-    

60 UN-Habitat  €                                                                 

860.01  

 €                                      

-    

     €                                                      

1,231,167.98  

 €                    

825,058.50  
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Tabela 61. Financimi i projekteve sipas komunave fondit burimor: donatorë 

Kline Fondi burimor Planifikuar  Shpenzuar Projektet e planifikuara 

v.2024 

Projektet të realizuara 

v.2024 

31 Grant I donat.të brendshëm  €                                    

14,897.00  

 €                                            

-    

7 0 

32 Grante tjera të jashtme  €                                    

18,341.33  

 €                                            

-    

1 0 

61 Qeveria Zvicrane  €                                      

2,575.00  

 €                                            

-    

1 0 

Gjithsej  €                                    

35,813.33  

 €                                            

-    

9 0 

Deçan Fondi burimor Planifikuar  Shpenzuar Projektet e planifikuara 

v.2024 

Projektet të realizuara 

v.2024 

57 Qeveria Norvegjeze  €                                              

7.98  

 €                                            

-    

1 0 

31 Grant I Donat.të brendshëm  €                                    

16,023.70  

 €                                            

-    

2 0 

59 Qeveria Japoneze  €                                      

4,416.00  

 €                                

2,800.00  

1 1 

Gjithsej  €                                    

20,447.68  

 €                                

2,800.00  

4 1 

Istog Fondi burimor Planifikuar  Shpenzuar Projektet e planifikuara 

v.2024 

Projektet të realizuara 

v.2024 

31 Grant I donat.të brendshëm  €                                    

66,568.34  

 €                              

47,645.00  

25 6 

06 Financimi nga huamarrje permes 

klauzoles se investimeve 

 €                                  

144,804.00  

 €                                            

-    

1 0 

73 Usaid                                                  

3.18  

                                               

-    

1 0 

Gjithsej  €                                  

211,375.52  

 €                              

47,645.00  

27 6 
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Peje Fondi burimor Planifikuar  Shpenzuar Projektet e planifikuara 

v.2024 

Projektet të realizuara 

v.2024 

31 Grant I donat.të brendshëm  €                                    

25,471.41  

 €                                            

-    

10 0 

49 EU-Unioni Europian  €                                    

25,990.00  

 €                              

25,990.00  

1 1 

61 Qeveria Zvicrane  €                                  

910,831.83  

 €                           

748,623.50  

6 1 

65 UNDP  €                                          

378.20  

 €                                            

-    

2 0 

 UN-Habitat  €                                          

860.01  

 €                                            

-    

1 0 

Gjithsej  €                                  

963,531.45  

 €                           

774,613.50  

20 2 

Gjithsej Donatorë  

Rajoni Perendim 

 €                       

1,231,167.98  

 €                     

825,058.50  

60 9 

 

 

 

 

 

 

 



175 
 

4.4 Rajoni Zhvillimor Jug  

Në rajonin Zhvillimor Jug vlera financiare e realizuar në projekte kapitale nga niveli lokal – 

komunat përfshirë komunën e Dragashit, Prizrenit, Mamushës, Suharekës për vitin 2024 është 

gjithsej €36,987,492.73 nga € 39,277,581.80 të planifikuara sipas burimit të financimit (buxheti, 

të hyrat vetanake, të hyrat vetanake nga viti i kaluar si dhe donatorë të ndryshëm). Përqindja e 

realizimit të buxhetit në këtë rajon është 94.17%.  

 

Në tabelën vijuese është paraqitur vlera e financimit sipas fondit burimor: Buxheti, të hyrat 

vetanake, të hyrat vetanake nga viti i kaluar dhe donatorët.  
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Tabela 62. Financimi i projekteve kapitale sipas burimit të financimit nga niveli lokal për vitin 2024, Rajoni Jug 

 
 Rajoni 

Zhvillimor 

Jug 

Fondi burimor Planifikimi I Buxhetit Shpenzimi i buxhetit % e realizimit të 

buxhetit 

Numri i 

projektev

e të 

planifiku

ara 

v.2024 

Numri i 

projekte

ve të 

realizua

ra 

v.2024 

10 Buxheti   €                              

27,142,621.00  

 €                            

26,779,831.27  

98.66 428 415 

21 Të hyrat vetanake  €                                

4,907,682.00  

 €                              

4,379,874.56  

89.25   

22 Të hyrat vetanake nga viti i 

kaluar 

 €                                

4,497,071.63  

 €                              

4,386,193.41  

97.53   

Gjithsej 

=(10+21+22) 

   €                              

36,547,374.63  

 €                            

35,545,899.24  

97.26   

Gjithsej 

Donatorë 

   €                                

2,730,207.17  

 €                              

1,441,593.49  

52.80 56 25 

Gjithsej: Rajoni Jug  €                              

39,277,581.80  

 €                            

36,987,492.73  

94.17 484 440 
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Në Rajonin Zhvillimor Jug janë realizuar rreth 440 (projekte kapitale) 15  në vlerë prej € 

36,987,492.73 nga €39,277,581.80 të planifikuara për vitin 2024.  

 

Realizimi i buxhetit sipas fondit burimor (Buxheti, Të hyrat vetanake, Të hyrat vetanake nga viti i 

kaluar) përfshinë vlerën financiare €35,545,899.24 nga €36,547,374.63 apo 97% të buxhetit të 

realizuar ndërsa nga fondi burimor donatorë €1,441,593.49 nga € 2,730,207.17 të planifikuar apo 

53% të buxhetit të realizuar. 

 

Bazuar në fondin burimor (buxheti, të hyrat vetanake, të hyrat vetanake nga viti i kaluar) pa 

përfshirë donatorët e ndryshëm të cilët janë trajtuar veçantë në këtë rajon, komuna e Prizrenit ka 

realizuar vlerën më të madhe të investimeve kapitale me €23,131,700.92 të investuara në 215 

projekte kapitale nga € 24,022,784.86 të planifikuara, duke vijuar me komunën  Suharekës me 

€7,235,613.05 të investuara në 116 projekte kapitale nga €7,245,812.93 të planifikuara, komuna e 

Dragashit me  € 4,587,954.58 të investuara në 73 projekte kapitale nga €4,662,150.64 të 

planifikuara, dhe komuna e Mamushës me €590,630.69 të investuara në 11 projekte kapitale nga 

€616,626.20 të planifikuara, për vitin 2024. 

Performanca e buxhetit të komunave nga totali i shpenzuar i projekteve sipas fondit burimor 

(buxheti, të hyrat vetanake, të hyrat vetanake nga viti i kaluar) për vitin 2024: 

 

 komuna e Suharekës 99.86% të buxhetit të realizuar,  

 komuna e Dragashit 98.41% të buxhetit të realizuar,  

 komuna e Prizrenit 96.29 % të buxhetit të realizuar; 

 komuna e Mamushës 95.78 % të buxhetit të realizuar; 

 

Në tabelën vijuese janë pasqyruar projektet kapitale për katër komunat e rajonit zhvillimor Jug për 

vitin 2024, sipas burimit të financimit (buxhetit, të hyrat vetanake, të hyrat vetanake nga viti i 

kaluar).  

                                            
15 Projektet kapitale janë projekte të llogaritura në bazë të shpenzimit për vitin aktual 2024, këto projekte mund të 

jenë një vjeçare dhe dy vjeçare. (PK 2024 – Thesari i Kosovës) 
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Tabela 63. Financimi i projekteve të komunave sipas fondit burimor: buxheti, të hyrat vetanake dhe të hyrat vetanake nga viti i kaluar 

Rajoni Zhvillimor Jug 

1 Dragash Fondi burimor Planifikimi i Buxhetit Shpenzimi i buxhetit % e realizimit 

të buxhetit 

Projektet e 

planifikuara 

v.2024 

Projektet e 

realizuara v.2024 

  10 Buxheti   €                                

4,349,116.00  

                                 

4,299,526.45  

98.86 74 73 

  21 Të hyrat vetanake  €                                    

149,450.00  

 €                                 

146,412.58  

97.97 

  22 Të hyrat vetanake 

nga viti i kaluar 

 €                                    

163,584.64  

 €                                 

142,015.55  

86.81 

  Gjithsej    €                                

4,662,150.64  

 €                              

4,587,954.58  

98.41 

2 Prizren Fondi burimor Planifikimi i Buxhetit Shpenzimi i buxhetit % e realizimit të 

buxhetit 

Projektet e 

planifikuara 

v.2024 

Projektet e 

realizuara v.2024 

  10 Buxheti   €                              

17,418,344.00  

 €                            

17,113,569.99  

98.25 225 215 

  21 Të hyrat vetanake  €                                

3,636,511.00  

 €                              

3,116,961.02  

85.71 

  22 Të hyrat vetanake 

nga viti i kaluar 

 €                                

2,967,929.86  

 €                              

2,901,169.91  

97.75 

  Gjithsej    €                              

24,022,784.86  

 €                            

23,131,700.92  

96.29 

3 Mamushë Fondi burimor Planifikimi i Buxhetit Shpenzimi i buxhetit % e realizimit të 

buxhetit 

Projektet e 

planifikuara 

v.2024 

Projektet e 

realizuara v.2024 

  10 Buxheti   €                                    

507,268.00  

 €                                 

501,605.12  

98.88 12 11 

  21 Të hyrat vetanake  €                                      

88,252.00  

 €                                   

84,619.37  

95.88 

  22 Të hyrat vetanake 

nga viti i kaluar 

 €                                      

21,106.20  

 €                                      

4,406.20  

20.88 
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  Gjithsej    €                                    

616,626.20  

 €                                 

590,630.69  

95.78 

4 Suharekë Fondi burimor Planifikimi i Buxhetit Shpenzimi i buxhetit % e realizimit të 

buxhetit 

Projektet e 

planifikuara 

v.2024 

Projektet e 

realizuara v.2024 

  10 Buxheti   €                                

4,867,893.00  

 €                              

4,865,129.71  

99.94 117 116 

  21 Të hyrat vetanake  €                                

1,033,469.00  

 €                              

1,031,881.59  

99.85 

  22 Të hyrat vetanake 

nga viti i kaluar 

 €                                

1,344,450.93  

 €                              

1,338,601.75  

99.56 

  Gjithsej    €                                

7,245,812.93  

 €                              

7,235,613.05  

99.86 

    Fondi burimor Planifikimi i Buxhetit Shpenzimi i buxhetit % e realizimit të 

buxhetit 

Projektet e 

planifikuara 

v.2024 

Projektet e 

realizuara v.2024 

Gjithsej: Rajoni Jug  €                              

36,547,374.63  

 €                            

35,545,899.24  

97.26 428 415 
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Sektori më i financuar  

Në Rajonin Zhvillimor Jug nga vlera totale e shpenzuar € 35,545,899.24 për projekte kapitale nga 

fondi burimor (buxheti, të hyrat vetanake, të hyrat vetanake nga viti i kaluar) për vitin 2024 vlera 

më e madhe e financimit është në sektorin e ndërtimit të rrugëve: me € 23,348,497.10 të 

shpenzuar përfshirë (rrugë lokale, trotuare, kanalizim, ujësjellës, ura, parqe dhe hapësira publike); 

ndërtesat: me €8,464,308.34 të shpenzuara përfshirë (ndërtesat e banimit, ndërtesat administrative 

dhe afariste, ndërtesat arsimore, ndërtesat shëndetësore, objektet kulturore; objektet sportive dhe 

fusha sportive; monumentet dhe komplekset memoriale, rrethojat, strehimore); paisje (sist.vlera 

mbi 1000 euro) me €1,132,778.25 përfshirë (Paisjet  të teknologjisë inormative dhe të 

komunikimit, paisje mjekësore); tokë: me € 1,026,178.25 të shpenzuar përfshirë (rregullimi i 

lumenjëve, sistem i ujitjes dhe turizëm); automjete transporti: me € 315,692.00 të shpenzuar 

përfshirë (vetura zyrtare, automjete për zjarrfikës, motorre malore, automabulanca etj.) park 

ekonomik: €50,000.00; Të tjera pa specifikim të sektorit: € 495,563.26; 16  Projekte me 

bashkfinancim € 712,882.04;17  

Tre sektorët më të financuar në rajonin zhvillimor Jug 

Sektori Rrugë lokale është sektori më i financuar me €12,535,851.73 të shpenzuar, Ujesjellës 

€4,221,610.09; Parqe dhe hapesira publike me €3,380,965.44. Sektori rrugë lokale, ujësjellës, janë 

sektorët më të financuar edhe për vitin 2023 bazuar në analizën vjetore të investimeve kapitale 

sipas rajoneve zhvillimore.18 

Tabela 64. Sektorët më të financuar pë vitin 2024, Rajoni Jug 

Rajoni 

Zhvillimor 

Jug 

Emertimi I 

sektorit 

Vlera e shpenzuar 

për vitin 2024 

Buxheti 10 21 vetanake  22 vetanake te 

bartura 

 SHPENZIMI  SHPENZIMI  SHPENZIMI  

1  Rrugë 

lokale  

 €               

12,535,851.73  

 €                                

9,580,550.94  

 €            

1,202,830.23  

 €                         

1,752,470.56  

2  Ujesjelles   €                 

4,221,610.09  

 €                                

3,785,417.86  

 €                

392,904.09  

 €                               

43,288.14  

3  Parqe dhe 

hapesira 

publike  

 €                 

3,380,965.44  

 €                                

1,819,450.57  

 €                

429,046.39  

 €                         

1,132,468.48  

Gjithsej   Gjithsej  €               

20,138,427.26  

 €                             

15,185,419.37  

 €            

2,024,780.71  

 €                         

2,928,227.18  

                                            
16 Projekte pa përshkrim të detajuar të sektorit (Ndërtimi i infrastrkturës nëntokësore dhe mbi tokësore) 
17 Ky projekt nuk ka detaje të sektorit të projektit të realizuar sipas PK-2024 Lista e Thesarit 
18 https://mzhr.rks-gov.net/desk/inc/media/7B7A7EB2-ACA7-4412-B0AD-DB9AF671E158.pdf 
 
 
 
 
 

https://mzhr.rks-gov.net/desk/inc/media/7B7A7EB2-ACA7-4412-B0AD-DB9AF671E158.pdf
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Figura 63. Sektorët e financuar nga niveli lokal për vitin 2024 

 

 

 Nga vlera totale e shpenzuar për projekte kapitale € 35,545,899.24 për vitin 2024 nga fondi burimor (buxheti, të hyrat vetanake 

dhe të hyrat vetanake nga viti i kaluar) – Rajoni Zhvillimor Jug. 
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Në formë tabelare janë paraqitur edhe tre - sektorët më të financuar sipas komunave të rajonit Jug (Dragash, Prizren, Mamushë, 

Suharekë). 

Tabela 65. Sektorët më të financuar sipas komunave të rajonit zhvillimor Jug 

Rajoni Zhvillimor Jug 

Dragash Emertimi I sektorit Vlera e shpenzuar për 

vitin 2024 

Buxheti 10 21 vetanake  22 vetanake te bartura 

 SHPENZIMI  SHPENZIMI  SHPENZIMI  

1 Ujesjelles  €                 2,649,894.34   €                                2,535,417.96   €                100,937.76   €                               13,538.62  

2 Rrugë lokale  €                 1,039,809.55   €                                   950,725.05   €                                 -     €                               89,084.50  

3 Objektet sportive dhe 

fusha sportive  

 €                     200,695.60   €                                   200,695.60   €                                 -     €                                              -    

Gjithsej   Gjithsej  €                 3,890,399.49   €                                3,686,838.61   €                100,937.76   €                             102,623.12  

Prizren Emertimi I sektorit Vlera e shpenzuar për 

vitin 2024 

Buxheti 10 21 vetanake  22 vetanake te bartura 

 SHPENZIMI  SHPENZIMI  SHPENZIMI  

1 Rrugë lokale  €                 7,938,356.37   €                                6,504,724.49   €                870,261.57   €                             563,370.31  

2 Parqe dhe hapesira 

publike 

 €                 2,581,366.88   €                                1,159,120.00   €                303,546.39   €                         1,118,700.49  

3 Ndërtesat arsimore  €                 1,794,492.63   €                                1,550,982.27   €                227,697.78   €                               15,812.58  

Gjithsej   Gjithsej  €               12,314,215.88   €                                9,214,826.76   €            1,401,505.74   €                         1,697,883.38  

Mamush

e 

Emertimi I sektorit Vlera e shpenzuar për 

vitin 2024 

Buxheti 10 21 vetanake  22 vetanake te bartura 

 SHPENZIMI  SHPENZIMI  SHPENZIMI  

1  Rrugë lokale   €                     335,027.25   €                                   250,301.68   €                  84,619.37   €                                     106.20  

2 Objektet kulturore  €                       99,987.44   €                                     99,987.44   €                                 -     €                                              -    

3 Parqe dhe hapesira 

publike 

 €                       40,000.00   €                                     40,000.00   €                                 -     €                                              -    

Gjithsej   Gjithsej  €                     

475,014.69  

 €                                   

390,289.12  

 €                  

84,619.37  

 €                                     

106.20  

Suharek

e 

Emertimi I sektorit Vlera e shpenzuar për 

vitin 2024 

Buxheti 10 21 vetanake  22 vetanake te bartura 

 SHPENZIMI  SHPENZIMI  SHPENZIMI  

1  Rrugë lokale   €                 3,222,658.56   €                                1,874,799.72   €                247,949.29   €                         1,099,909.55  
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2  Parqe dhe hapesira 

publike  

 €                     677,454.56   €                                   563,686.57   €                100,000.00   €                               13,767.99  

3  Objektet sportive dhe 

fusha sportive   

 €                     649,882.19   €                                   499,933.29   €                149,948.90   €                                              -    

Gjithsej   Gjithsej  €                 4,549,995.31   €                                2,938,419.58   €                497,898.19   €                         1,113,677.54  
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Donatorët 

Në Rajonin Zhvillimor Jug janë pasqyruar veçantë investimet donatorëve në projekte kapitale. 

Vlera totale e investimeve kapitale për vitin 2024 është €1,441,593.49 nga gjithsej € 2,730,207.17 

1,231,167.98 e planifikuar. Vlera e financuar nga fondi bumor: Grant I Donat.Të Mbrendshëm për 

vitin 2024 është € (të ndryshme: bujqësi, infrastructure). Vlera e financuar sipas fondit burimor 

Qeveria Zvicrane për vitin 2024 është € 595,411.24 në Grante të Performancës Komunale ku për 

vitin 2024 është mbështetur komuna e Suharekës dhe Dragashit. Fondi burimor Qeveria Japoneze 

në vlerë €103,807.30 në sektorin deponi e mbeturinave. Fondi Burimor Eu-Unioni Europian €                                     

361,249.79: turizëm; Grante Tjera Te Jashtme € 720.78: Objekte arsimore. 
 
Tabela 66. Financimi i projekteve sipas fondit burimor: donatorë 

Rajoni 

Zhvillimor 

Jug 

Donatoret që kanë investuar në Kosovë në rajonin zhvillimor Jug 

Fondi burimor Planifikimi I Buxhetit Shpenzimi I Buxhetit 

32 Grante tjera të  jashtme  €                                            

3,312.92  

 €                                             

720.78  

8B Sllovakia  €                                            

2,999.88  

 €                                                       

-    

59 Qeveria Japoneze  €                                       

140,404.00  

 €                                     

103,807.30  

61 Qeveria Zvicrane  €                                       

747,209.05  

 €                                     

595,411.24  

31 Grant I donat.të brendshëm  €                                       

468,401.68  

 €                                     

380,404.38  

93 Council of Europe  €                                               

280.83  

 €                                                       

-    

49 EU-Unioni Europian  €                                       

361,251.21  

 €                                     

361,249.79  

06 Financimi nga huamarrje permes 

klauzoles se investimeve 

 €                                    

1,000,000.00  

 €                                                       

-    

70 GIZ  €                                            

1,012.11  

 €                                                       

-    

52 Qeveria Gjermane  €                                                    

3.00  

 €                                                       

-    

60 UN-Habitat  €                                            

5,287.69  

 €                                                       

-    

43 Qeveria e Austrisë  €                                                  

44.80  

 €                                                       

-    

Total    €                                    

2,730,207.17  

 €                                  

1,441,593.49  
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Tabela 67. Financimi i projekteve sipas komunave fondit burimor: donatorë 

Dragash Fondi burimor Planifikuar  Shpenzuar Projektet e 

planifikuara v.2024 

Projektet të realizuara 

v.2024 

32 Grante tjera te jashtme                                        

720.78  

                                 

720.78  

1 1 

8B Sllovakia                                    

2,999.88  

                                          

-    

1 0 

59 Qeveria Japoneze                                  

71,014.00  

                            

34,807.30  

1 1 

61 Qeveria Zvicrane                                

187,995.22  

                          

187,950.00  

1 1 

Gjithsej                                

262,729.88  

                          

223,478.08  

4 3 

Prizren Fondi Burimor Planifikuar  Shpenzuar Projektet e 

planifikuara v.2024 

Projektet të realizuara 

v.2024 

31 Grant I donat.të brendshëm                                

468,401.68  

                          

380,404.38  

36 18 

93 Council of Europe                                        

280.83  

                                          

-    

1 0 

49 EU-Unioni Europian                                

310,938.21  

                          

310,936.82  

1 1 

06 Financimi nga huamarrje permes 

klauzoles se investimeve 

                            

1,000,000.00  

                                          

-    

1 0 

70 GIZ 12.11 0 1 0 

32 Grante tjera te jashtme 2592.14 0 2 0 

52 Qeveria Gjermane                                            

3.00  

                                          

-    

1 0 

61 Qeveria Zvicrane                                    

5,860.50  

                                          

-    

1 0 

60 UN-Habitat                                    

5,287.69  

                                          

-    

1 0 

Gjithsej                             

1,793,376.16  

                          

691,341.20  

45 19 

Mamushe Fondi burimor Planifikuar  Shpenzuar Projektet e 

planifikuara v.2024 

Projektet të realizuara 

v.2024 

59 Qeveria Japoneze                                  

69,390.00  

                            

69,000.00  

1 1 
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Gjithsej                                  

69,390.00  

                            

69,000.00  

1 1 

Suhareke Fondi burimor Planifikuar  Shpenzuar Projektet e 

planifikuara v.2024 

Projektet të realizuara 

v.2024 

49 EU-Unioni Europian                                  

50,313.00  

                            

50,312.97  

1 1 

70 GIZ                                    

1,000.00  

                                          

-    

1 0 

43 Qeveria e Austrisë                                          

44.80  

                                          

-    

1 0 

61 Qeveria Zvicrane                                

553,353.33  

                          

407,461.24  

3 1 

Gjithsej  €                            

604,711.13  

 €                      

457,774.21  

6 2 

  Gjithsej Rajoni Jug  €                        

2,730,207.17  

 €                   

1,441,593.49  

56 25 
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4.5 Rajoni Zhvillimor Juglindje 

Në Rajonin Zhvillimor Juglindje vlera e investuar në projekte kapitale nga niveli lokal - komunat 

përfshirë komunën e Shtimes, Kaçanikut, Shtërpcës, dhe Hani i Elezit për vitin 2024 është gjithsej 

€ 19,282,730.38 nga € 20,974,345.16 të planifikuar sipas burimit të financimit (buxheti, të hyrat 

vetanake, të hyrat vetanake nga viti i kaluar si dhe cdonatorë të ndryshëm). Përqindja e realizimit 

të buxhetit në këtë rajon është 91.93%.  

 

Në tabelën vijuese është paraqitur vlera e financimit sipas fondit burimor: Buxheti, të hyrat 

vetanake, të hyrat vetanake nga viti i kaluar dhe donatorët.  
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Tabela 68. Financimi i projekteve kapitale sipas burimit të financimit nga niveli lokal për vitin 2024, Rajoni Zhvillimor Juglindje 

 
 Rajoni 

Zhvillimor 

Juglindje 

Fondi burimor Planifikimi I Buxhetit Shpenzimi i buxhetit % e 

realizimit të 

buxhetit 

Projektet e 

planifikuara 

v.2024 

Projektet të 

realizuara 

v.2024 

10 Buxheti   €                        13,818,115.00   €                 13,591,185.87  98.36 297 271 

21 Të hyrat vetanake  €                           4,377,902.00   €                   3,736,002.23  85.34 

22 Të hyrat vetanake nga 

viti i kaluar 

 €                           1,835,723.50   €                   1,301,774.01  70.91 

Gjithsej =(10+21+22)  €                        20,031,740.50   €                 18,628,962.11  93.00 

Gjithsej Donatorë  €                              942,604.66   €                      653,768.27  69.36 23 4 

Gjithsej: Rajoni Juglindje  €                        20,974,345.16   €                 19,282,730.38  91.93 320 275 



189 
 

Në Rajonin Zhvillimor Juglindje janë realizuar rreth 275 (projekte kapitale) 19  në vlerë prej € 

19,282,730.38 nga €20,974,345.16 të planifikuara për vitin 2024.  

Realizimi i buxhetit sipas fondit burimor (Buxheti, Të hyrat vetanake, Të hyrat vetanake nga viti i 

kaluar) përfshinë vlerën financiare €18,628,962.11 nga 20,031,740.50 apo 93% të buxhetit të 

realizuar ndërsa nga fondi burimor donatorë 653,768.27 nga € 942,604.66 të planifikuar apo 69% 

të buxhetit të realizuar. 

Bazuar në fondin burimor (buxheti, të hyrat vetanake, të hyrat vetanake nga viti i kaluar) pa 

përfshirë donatorët e ndryshëm të cilët janë trajtuar veçantë në këtë rajon komuna e Ferizajt ka 

realizuar vlerën më të madhe të investimeve kapitale me €11,709,554.98 të investuara në 108 

projekte kapitale nga €11,722,854.26 të planifikuara, duke vijuar me komunën Kaçanikut me €                    

3,184,174.11 të investuara në 46 projekte kapitale nga € 4,034,487.86 të planifikuara, komuna e 

Shtimes me €  2,665,432.54 të investuara në 86 projekte kapitale nga € 2,741,649.34 të 

planifikuara, Shtërpcë me €  599,237.29 të investuara në 14 projekte kapitale nga € 861,791.99 të 

planifikuara, komuna e Hanit të Elezit me €470,563.19 të investuara në 17 projekte nga 

€670,957.05 të planifikuara, për vitin 2024. 

Performanca e buxhetit të komunave nga totali i shpenzuar i projekteve sipas fondit burimor 

(buxheti, të hyrat vetanake, të hyrat vetanake nga viti i kaluar) për vitin 2024: 

  

 komuna e Ferizajt me 99.89 % të buxhetit të realizuar,  

 komuna e Shtimes me 97.22 % të buxhetit të realizuar,  

 komuna e Kaçanikut me 78.92 % të buxhetit të realizuar; 

 komuna e Hanit të Elezit me 70.13% të buxhetit të realizuar; 

 komuna e Shtërpcës me 69.53% të buxhetit të realizuar; 

 

Në tabelën vijuese janë pasqyruar projektet kapitale për pesë komunat e rajonit zhvillimor 

Juglindje për vitin 2024, sipas burimit të financimit (buxhetit, të hyrat vetanake, të hyrat vetanake 

nga viti i kaluar). 

 

 

                                            
19 Projektet kapitale janë projekte të llogaritura në bazë të shpenzimit për vitin aktual 2024, këto projekte mund të 

jenë një vjeçare dhe dy vjeçare. (PK 2024 – Thesari i Kosovës) 
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Tabela 69. Financimi i projekteve të komunave sipas fondit burimor: buxheti, të hyrat vetanake dhe të hyrat vetanake nga viti i kaluar 

 

1 Shtime Fondi burimor Planifikimi i Buxhetit Shpenzimi i buxhetit % e realizimit të 

buxhetit 

Projektet 

të 

realizuar

a v.2024 

Projektet e 

planifikuar

a v.2024 

  10 Buxheti   €                            2,286,425.00                         

2,216,288.04  

96.93 86 87 

  21 Të hyrat vetanake  €                               313,004.00   €                       306,924.16  98.06 

  22 Të hyrat vetanake nga viti i 

kaluar 

 €                               142,220.34   €                       142,220.34  100.00 

  Gjithsej    €                            2,741,649.34   €                    2,665,432.54  97.22 

2 Kacanik Fondi burimor Planifikimi i Buxhetit Shpenzimi i buxhetit % e realizimit të 

buxhetit 

Projektet 

v.2024 

Projektet 

v.2024 

  10 Buxheti   €                            2,484,448.00   €                    2,484,445.81  100.00 46 57 

  21 Të hyrat vetanake  €                               678,313.00   €                       213,847.09  31.53 

  22 Të hyrat vetanake nga viti i 

kaluar 

 €                               871,726.86   €                       485,881.21  55.74 

  Gjithsej    €                            4,034,487.86   €                    3,184,174.11  78.92 

3 Shtërpcë Fondi burimor Planifikimi i Buxhetit Shpenzimi i buxhetit % e realizimit të 

buxhetit 

Projektet 

v.2024 

Projektet 

v.2024 

  10 Buxheti   €                               362,308.00   €                       287,899.15  79.46 14 16 

  21 Të hyrat vetanake  €                               191,317.00   €                       139,071.86  72.69 

  22 Të hyrat vetanake nga viti i 

kaluar 

 €                               308,166.99   €                       172,266.28  55.90 

  Gjithsej    €                               861,791.99   €                       599,237.29  69.53 

4 Ferizaj Fondi burimor Planifikimi i Buxhetit Shpenzimi i buxhetit % e realizimit të 

buxhetit 

Projektet 

v.2024 

Projektet 

v.2024 

  10 Buxheti   €                            8,265,104.00   €                    8,259,744.54  99.94 108 109 



191 
 

  21 Të hyrat vetanake  €                            3,072,092.00   €                    3,068,725.10  99.89 

  22 Të hyrat vetanake nga viti i 

kaluar 

 €                               385,658.26   €                       381,085.34  98.81 

  Gjithsej    €                          11,722,854.26   €                  11,709,554.98  99.89 

5 Hani i 

Elezit 

Fondi burimor Planifikimi i Buxhetit Shpenzimi i buxhetit % e realizimit të 

buxhetit 

Projektet 

v.2024 

Projektet 

v.2024 

  10 Buxheti   €                               419,830.00   €                       342,808.33  81.65 17 28 

  21 Të hyrat vetanake  €                               123,176.00   €                            7,434.02  6.04 

  22 Të hyrat vetanake nga viti i 

kaluar 

 €                               127,951.05   €                       120,320.84  94.04 

  Gjithsej    €                               670,957.05   €                       470,563.19  70.13   

    Fondi burimor Planifikimi i Buxhetit Shpenzimi i buxhetit % e realizimit të 

buxhetit 

Projektet 

v.2024 

Projektet 

v.2024 

  Gjithsej: 

Rajoni 

Juglindje 

   €                          20,031,740.50   €                  18,628,962.11   €                    93.00  271 297 
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Sektori më i financuar  

Në Rajonin Zhvillimor Juglindje nga vlera totale e shpenzuar € 18,628,962.11 për projekte kapitale 

fondi burimor (buxheti, të hyrat vetanake, të hyrat vetanake nga viti i kaluar) për vitin 2024 vlera 

më e madhe e financimit është në sektorin e ndërtimit të rrugëve: me €11,842,205.15 të 

shpenzuar përfshirë (rrugë lokale, trotuare, kanalizim, ujësjellës, ura, parqe dhe hapësira publike); 

ndërtesat: me € 4,633,406.25 të shpenzuara përfshirë (ndërtesat e banimit, ndërtesat 

administrative dhe afariste, ndërtesat arsimore, ndërtesat shëndetësore, objektet kulturore; objektet 

sportive dhe fusha sportive; monumentet dhe komplekset memoriale, rrethojat, depo dhe depone 

e mbeturinave); tokë: me €1,053,086.03 të shpenzuar përfshirë (tokë, rregullimi i lumenjëve, 

sistem i ujitjes, pyllëzim); automjete transporti: me € 425,589.12 të shpenzuar përfshirë (vetura 

zyrtare, automjete për vizita në terren, vetura për Qkmf, automabulanca etj.); paisje (sist.vlera 

mbi 1000 euro) me €  101,943.20 përfshirë (Paisjet  të teknologjisë inormative dhe të 

komunikimit, paisje mjekësore, paisje arsimore, paisje të tjera); zonë ekonomike: € 36,428.25; 

Projekte me bashkfinancim € 536,304.11 ;20  

Tre sektorët më të financuar në Rajonin Zhvillimor Juglindje 

Sektori Rrugë lokale është sektori më i financuar me €5,496,960.74 të shpenzuar, Parqe dhe 

hapesira publike € 3,844,065.37; Kanalizimi me 1,411,282.80. Sektori rrugë lokale, dhe kanalizim, 

janë sektorët më të financuar edhe për vitin 2023 bazuar në analizën vjetore të investimeve kapitale 

sipas rajoneve zhvillimore.21 

Tabela 70. Sektorët më të fianancuar v. 2024, rajoni Juglindje 

Rajoni 

Juglindje 

Emertimi I 

sektorit 

Vlera e shpenzuar 

për vitin 2024 

Buxheti 10 21 vetanake  22 vetanake te 

bartura 

 SHPENZIMI  SHPENZIMI  SHPENZIMI  

1  Rrugë 

lokale  

 €      5,496,960.74   €                                      

4,143,478.93  

 €                

1,134,390.33  

 €                                      

219,091.48  

2  Parqe 

dhe 

hapesira 

publike  

 €      3,844,065.37   €                                      

2,759,551.32  

 €                   

971,199.47  

 €                                      

113,314.58  

3  

Kanalizi

mi  

 €      1,411,282.80   €                                      

1,005,795.40  

 €                   

306,671.28  

 €                                         

98,816.12  

Gjithsej   Gjithsej 10,752,308.91 7,908,825.65 2,412,261.08 431,222.18 

 

                                            
20 Ky projekt nuk ka detaje të sektorit të projektit të realizuar sipas PK-2024 Lista e Thesarit 
21 https://mzhr.rks-gov.net/desk/inc/media/7B7A7EB2-ACA7-4412-B0AD-DB9AF671E158.pdf 

 
 
 
 
 

https://mzhr.rks-gov.net/desk/inc/media/7B7A7EB2-ACA7-4412-B0AD-DB9AF671E158.pdf
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Figura 64. Sektorët e financuar nga niveli lokal për vitin 2024 

 

 

 

 

 Nga vlera totale e shpenzuar për projekte kapitale €18,628,962.11 për vitin 2024 nga fondi burimor (buxheti, të hyrat vetanake 

dhe të hyrat vetanake nga viti i kaluar) – Rajoni Zhvillimor Juglindje. 
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Në formë tabelare janë paraqitur edhe tre - sektorët më të financuar sipas komunave të rajonit Juglindje (Shtime, Kaçanik, Shtërpcë, 

Ferizaj, Hani Elezit). 

Tabela 71. Sektorët më të financuar sipas komunave të rajonit zhvillimor Juglindje 

Shtime Emertimi I sektorit Vlera e shpenzuar 

për vitin 2024 

Buxheti 10 21 vetanake  22 vetanake te 

bartura 

 SHPENZIMI  SHPENZIMI  SHPENZIMI  

1 Rrugë lokale  €      1,271,370.61   €                                      

1,251,370.61  

 €                      

20,000.00  

 €                                                        

-    

2 Parqe dhe hapesira publike  €         304,392.36   €                                         

252,621.75  

 €                      

51,770.61  

 €                                                        

-    

3 Vetura zyrtare dhe automjete per nevoja 

te sherbimeve publike 

 €         159,876.00   €                                           

65,000.00  

 €                                    -     €                                        

94,876.00  

Gjithsej   Gjithsej  €      1,735,638.97   €                                      

1,568,992.36  

 €                      

71,770.61  

 €                                         

94,876.00  

Kaçanik Emertimi I sektorit Vlera e shpenzuar 

për vitin 2024 

Buxheti 10 21 vetanake  22 vetanake te 

bartura 

 SHPENZIMI  SHPENZIMI  SHPENZIMI  

1 Rrugë lokale  €         670,419.05   €                                         

579,447.76  

 €                      

52,015.46  

 €                                         

38,955.83  

2 Objektet sportive dhe fusha sportive   €         443,453.23   €                                         

350,000.00  

 €                      

50,000.00  

 €                                         

43,453.23  

3 Ndërtesat administrative dhe afariste  €         288,734.04   €                                         

281,570.00  

 €                                     -     €                                           

7,164.04  

Gjithsej   Gjithsej  €      1,402,606.32   €                                      

1,211,017.76  

 €                   

102,015.46  

 €                                         

89,573.10  

Shterpce Emertimi I sektorit Vlera e shpenzuar 

për vitin 2024 

Buxheti 10 21 vetanake  22 vetanake te 

bartura 

 SHPENZIMI  SHPENZIMI  SHPENZIMI  

1  Rrugë lokale   €         253,273.44   €                                            

89,971.82  

 €                      

30,795.34  

 €                                      

132,506.28  

2 Ndërtesat shëndetësore  €         141,439.17   €                                         

141,439.17  

 €                                     -     €                                                        

-    

3 Objektet sportive dhe fusha sportive   €            66,511.16   €                                            

26,488.16  

 €                      

40,023.00  

  

Gjithsej   Gjithsej  €         461,223.77   €                                         

257,899.15  

 €                      

70,818.34  

 €                                      

132,506.28  
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Ferizaj Emertimi I sektorit Vlera e shpenzuar 

për vitin 2024 

Buxheti 10 21 vetanake  22 vetanake te 

bartura 

 SHPENZIMI  SHPENZIMI  SHPENZIMI  

1  Parqe dhe hapesira publike   €      3,264,508.58   €                                      

2,364,570.98  

 €                   

899,937.60  

 €                                                        

-    

2  Rrugë lokale   €      3,054,530.85   €                                      

2,025,372.04  

 €                

1,029,158.81  

 €                                                        

-    

3  Kanalizimi   €      1,029,971.79   €                                         

764,972.72  

 €                   

264,999.07  

 €                                                        

-    

Gjithsej   Gjithsej  €      7,349,011.22   €                                      

5,154,915.74  

 €                

2,194,095.48  

 €                                                        

-    

Hani i 

Elezit 

Emertimi I sektorit Vlera e shpenzuar 

për vitin 2024 

Buxheti 10 21 vetanake  22 vetanake te 

bartura 

 SHPENZIMI  SHPENZIMI  SHPENZIMI  

1 Rrugë lokale  €         287,366.79   €                                         

197,316.70  

 €                        

2,420.72  

 €                                         

87,629.37  

2  Kanalizimi   €            55,030.20   €                                            

23,000.00  

 €                        

2,156.30  

 €                                         

29,873.90  

3  Ndërtesat arsimore   €            50,544.73   €                                            

50,544.73  

 €                                     -     €                                                        

-    

Gjithsej   Gjithsej  €         392,941.72   €                                         

270,861.43  

 €                        

4,577.02  

 €                                      

117,503.27  
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Donatorët 

Në Rajonin Zhvillimor Juglindje janë pasqyruar veçantë investimet donatorëve në projekte 

kapitale. Vlera totale e investimeve kapitale për vitin 2024 është € 653,768.27 nga gjithsej € € 

942,604.66 98 e planifikuar.  

Vlera e financuar nga fondi bumor: Qeveria Zvicrane për vitin 2024 është   € 458,684.25 në Grante 

të Performancës Komunale ku për vitin 2024 është mbështetur komuna e Shtimes dhe Kaçanikut.  

Fondi burimor:  Financimi Nga Huamarrje Permes Klauzoles Se Investimeve € 175,932.76: 

Trajtim I ujerave te zeza; Fondi burimor EU-Unioni Europian: € 19,151.26 Bashkëpunimi 

Ndërkufitar Kosovë- Repu.E Maqedonisë Së Veriut. 
 
Tabela 72. Financimi i projekteve sipas fondit burimor: donatorë 

Rajoni 

Juglin

dje 

Donatoret qe kane investuar ne Kosove ne rajonin Juglindje  

  

  

Fondi burimor Planifikimi I Buxhetit Shpenzimi I 

Buxhetit 

61 Qeveria Zvicrane  €                                                           

492,964.87  

 €                        

458,684.25  

06 Financimi nga huamarrje permes 

klauzoles se investimeve 

 €                                                           

293,691.00  

 €                        

175,932.76  

31 Grant I donat.të brendshëm  €                                                             

13,855.15  

 €                                         

-    

49 EU-Unioni Europian  €                                                           

126,940.63  

 €                          

19,151.26  

32 Grante tjera te jashtme  €                                                                     

30.00  

 €                                         

-    

59 Qeveria Japoneze  €                                                             

15,123.01  

 €                                         

-    

Total    €                                                           

942,604.66  

 €                        

653,768.27  
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Tabela 73. Financimi i projekteve sipas komunave fondit burimor: donatorë 

Shtime Fondi burimor Planifikuar  Shpenzuar Projektet e 

planifikuara 

v.2024 

Projektet të realizuara 

v.2024 

61 Qeveria Zvicrane  €                                                           

206,151.70  

 €                        

206,080.00  

1 1 

06 Financimi nga huamarrje permes klauzoles 

se investimeve 

 €                                                           

293,691.00  

 €                        

175,932.76  

1 1 

Gjithsej  €                                                           

499,842.70  

 €                        

382,012.76  

2 2 

Kacanik Fondi Burimor Planifikuar  Shpenzuar Projektet e 

planifikuara 

v.2024 

Projektet të realizuara 

v.2024 

31 Grant I donat.të brendshëm  €                                                                   

146.85  

 €                                         

-    

2 0 

61 Qeveria Zvicrane  €                                                           

286,729.36  

 €                        

252,604.25  

1 1 

Gjithsej  €                                                           

286,876.21  

 €                        

252,604.25  

3 1 

Ferizaj Fondi Burimor Planifikuar  Shpenzuar Projektet e 

planifikuara 

v.2024 

Projektet të realizuara 

v.2024 

31 Grant I donat.të brendshëm  €                                                             

13,708.30  

 €                                         

-    

8 0 

49 EU-Unioni Europian  €                                                             

19,151.26  

 €                          

19,151.26  

1 1 

61 Qeveria Zvicrane  €                                                                       

1.13  

 €                                         

-    

1 0 

Gjithsej  €                                                             

32,860.69  

 €                          

19,151.26  

10 1 

Hani I 

Elezit 

Fondi burimor Planifikuar  Shpenzuar Projektet e 

planifikuara 

v.2024 

Projektet të realizuara 

v.2024 

49 EU-Unioni Europian  €                                                           

107,789.37  

 €                                         

-    

1 0 
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32 Grante tjera te jashtme  €                                                                     

30.00  

 €                                         

-    

1 0 

59 Qeveria Japoneze  €                                                             

15,123.01  

 €                                         

-    

1 0 

61 Qeveria Zvicrane  €                                                                     

82.68  

 €                                         

-    

5 0 

Gjithsej  €                                                           

123,025.06  

 €                                         

-    

8 0 

  Gjithsej Rajoni Juglindje  €                                                           

942,604.66  

 €                        

653,768.27  

23 4 
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4.6 Rajoni Zhvillimor Lindje 

Në Rajonin Zhvillimor Lindje vlera e investuar në projekte kapitale nga niveli lokal - komunat 

përfshirë komunën e Gjilanit, Kamenicës, NovoBërdës, Vitisë, Parteshit, Kllokotit dhe Ranillugut 

për vitin 2024 është gjithsej €14,995,309.27 nga €17,894,276.64 të planifikuar sipas burimit të 

financimit (buxheti, të hyrat vetanake, të hyrat vetanake nga viti i kaluar si dhe donatorë të 

ndryshëm). Përqindja e realizimit të buxhetit në këtë rajon është 83.80%.  

 

Në tabelën vijuese është paraqitur vlera e financimit sipas fondit burimor: Buxheti, të hyrat 

vetanake, të hyrat vetanake nga viti i kaluar dhe donatorët.  
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Tabela 74. Financimi i projekteve kapitale sipas burimit të financimit nga niveli lokal për vitin 2024, Rajoni Lindje 

Rajoni 

Lindje 

Fondi burimor Planifikimi I Buxhetit Shpenzimi i buxhetit  % e realizimit të 

buxhetit 

Numri i 

projekteve 

të 

planifikiu

ara v.2023 

Projekt

et të 

realizua

ra 

v.2024 

10 Buxheti   €                                

9,773,932.00  

 €                                

8,730,522.49  

89.32 203 180 

21 Të hyrat vetanake  €                                

5,184,248.74  

 €                                

3,849,063.83  

74.25 

22 Të hyrat vetanake nga viti i 

kaluar 

 €                                

2,541,382.28  

 €                                

2,179,201.30  

85.75 

Gjithsej  (10+21+22)  €                              

17,499,563.02  

 €                              

14,758,787.62  

84.34 

Gjithsej Donatorë   €                                    

394,713.62  

 €                                    

236,521.65  

59.92 37 5 

Gjithsej: Rajoni Lindje  €                              

17,894,276.64  

 €                              

14,995,309.27  

83.80 240 185 
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Në Rajonin Zhvillimor Lindje janë realizuar rreth 185 (projekte kapitale) 22  në vlerë prej € 

14,995,309.27 nga €17,894,276.64 të planifikuara për vitin 2024. 

Realizimi i buxhetit sipas fondit burimor (Buxheti, Të hyrat vetanake, Të hyrat vetanake nga viti i 

kaluar) përfshinë vlerën financiare €14,758,787.62 nga €17,499,563.02 apo 84.34% të buxhetit të 

realizuar ndërsa nga fondi burimor donatorë € 236,521.65 nga € 394,713.62 të planifikuar apo 

59.92 të buxhetit të realizuar.   

Bazuar në fondin burimor (buxheti, të hyrat vetanake, të hyrat vetanake nga viti i kaluar) pa 

përfshirë donatorët e ndryshëm të cilët janë trajtuar veçantë në këtë rajon, komuna e Gjilanit ka 

realizuar vlerën më të madhe të investimeve kapitale me  €8,464,335.61 të investuara në 62 

projekte kapitale nga €  9,940,299.58 të planifikuara, duke vijuar me komunën Vitisë me € 

3,656,300.46 të investuara në 43 projekte kapitale nga €3,681,202.93 të planifikuara, komuna e 

Kamenicës me € 1,975,995.99 të investuara në 41 projekte kapitale nga € 2,964,915.88 të 

planifikuara, komuna e Novo Bërdës me € 307,610.56 të investuara në 24 projekte kapitale nga 

€356,850.18 të planifikuara, komuna e Ranillugut me € 208,605.99 të investuara në 5 projekte nga 

€  312,133.17 të planifikuara, komuna e Kllokotit me €  78,745.64 të investuara në 4 projekte nga 

€ 173,453.44 të planifikuara dhe komuna e Parteshit me €67,193.37  të  investuara në 1 projekt 

nga €70,707.84 të planifikuara për vitin 2024. 

Performanca e buxhetit të komunave nga totali i shpenzuar i projekteve sipas fondit burimor 

(buxheti, të hyrat vetanake, të hyrat vetanake nga viti i kaluar) për vitin 2024: 

  

 komuna e Vitisë 99.32% të buxhetit të realizuar,  

 komuna e Parteshit 95.03% të buxhetit të realizuar,  

 komuna e NovoBërdës 86.20 % të buxhetit të realizuar; 

 komuna e Gjilanit 85.15 % të buxhetit të realizuar; 

 komuna e Ranillugës 66.83 % të buxhetit të realizuar; 

 komuna e Kamenicës 66.65 % të buxhetit të realizuar; 

 komuna e Kllokotit me 45.40 % të buxhetit të realizuar. 

 

Në tabelën vijuese janë pasqyruar projektet kapitale për shtatë komunat e rajonit zhvillimor Lindje 

për vitin 2024, sipas burimit të financimit (buxhetit, të hyrat vetanake, të hyrat vetanake nga viti i 

kaluar). 

 

 

                                            
22 Projektet kapitale janë projekte të llogaritura në bazë të shpenzimit për vitin aktual 2024, këto projekte mund të 

jenë një vjeçare dhe dy vjeçare. (PK 2024 – Thesari i Kosovës) 
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Tabela 75. Financimi i projekteve të komunave sipas fondit burimor: buxheti, të hyrat vetanake dhe të hyrat vetanake nga viti i kaluar 

1 Gjilan Fondi burimor Planifikimi i Buxhetit Shpenzimi i buxhetit % e 

relizimi

t 

Projektet e 

planifikuara 

v.2024 

Projektet të 

realizuara v.2024 

  10 Buxheti   €                                4,608,746.00                                      

4,349,992.32  

94.39 68 62 

  21 Të hyrat vetanake  €                                3,756,697.00   €                                

2,758,626.83  

73.43 

  22 Të hyrat vetanake 

nga viti i kaluar 

 €                                1,574,856.58   €                                

1,355,716.46  

86.09 

  Gjithsej    €                                9,940,299.58   €                                

8,464,335.61  

85.15 

2 Kamenicë Fondi burimor Planifikimi i Buxhetit Shpenzimi i buxhetit   Projektet e 

planifikuara 

v.2024 

Projektet të 

realizuara v.2024 

  10 Buxheti   €                                1,773,224.00   €                                

1,074,517.74  

60.60 48 41 

  21 Të hyrat vetanake  €                                    593,895.00   €                                    

357,675.39  

60.23 

  22 Të hyrat vetanake 

nga viti i kaluar 

 €                                    597,796.88   €                                    

543,802.86  

90.97 

  Gjithsej    €                                2,964,915.88   €                                

1,975,995.99  

66.65 

3 Novo 

Bërdë 

Fondi burimor Planifikimi i Buxhetit Shpenzimi i buxhetit   Projektet e 

planifikuara 

v.2024 

Projektet të 

realizuara v.2024 

  10 Buxheti   €                                    216,531.00   €                                    

198,827.47  

91.82 28 24 

  21 Të hyrat vetanake  €                                      50,845.00   €                                      

45,086.36  

88.67 

  22 Të hyrat vetanake 

nga viti i kaluar 

 €                                      89,474.18   €                                      

63,696.73  

71.19 

  Gjithsej    €                                    356,850.18   €                                    

307,610.56  

86.20 
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4 Viti Fondi burimor Planifikimi i Buxhetit Shpenzimi i buxhetit   Projektet e 

planifikuara 

v.2024 

Projektet të 

realizuara v.2024 

  10 Buxheti   €                                2,921,928.00   €                                

2,917,957.94  

99.86 45 43 

  21 Të hyrat vetanake  €                                    640,411.00   €                                    

623,441.95  

97.35 

  22 Të hyrat vetanake 

nga viti i kaluar 

 €                                    118,863.93   €                                    

114,900.57  

96.67 

  Gjithsej    €                                3,681,202.93   €                                

3,656,300.46  

99.32 

5 Partesh Fondi burimor  Planifikimi i Buxhetit   Shpenzimi i buxhetit    Projektet e 

planifikuara 

v.2024 

Projektet të 

realizuara v.2024 

  10 Buxheti   €                                        6,658.00   €                                        

6,616.05  

99.37 2 1 

  21 Të hyrat vetanake  €                                      26,510.74   €                                      

23,105.04  

87.15 

  22 Të hyrat vetanake 

nga viti i kaluar 

 €                                      37,539.10   €                                      

37,472.28  

99.82 

  Gjithsej    €                                      70,707.84   €                                      

67,193.37  

95.03 

6 Kllokot Fondi burimor Planifikimi i Buxhetit Shpenzimi i buxhetit   Projektet e 

planifikuara 

v.2024 

Projektet të 

realizuara v.2024 

  10 Buxheti   €                                      10,000.00   €                                        

8,163.00  

81.63 6 4 

  21 Të hyrat vetanake  €                                      87,992.00   €                                      

24,937.54  

28.34 

  22 Të hyrat vetanake 

nga viti i kaluar 

 €                                      75,461.44   €                                      

45,645.10  

60.49 

  Gjithsej    €                                    173,453.44   €                                      

78,745.64  

45.40 

7 Ranillugë Fondi burimor Planifikimi i Buxhetit Shpenzimi i buxhetit   Projektet e 

planifikuara 

v.2024 

Projektet të 

realizuara v.2024 

  10 Buxheti   €                                    236,845.00   €                                    

174,447.97  

73.65 6 5 
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  21 Të hyrat vetanake €                                      

27,898.00 

€                                      

16,190.72 

58.04 

  22 Të hyrat vetanake 

nga viti i kaluar 

€                                      

47,390.17 

€                                      

17,967.30 

37.91 

  Gjithsej   €                                    

312,133.17 

€                                    

208,605.99 

66.83 

    Fondi burimor Planifikimi i Buxhetit Shpenzimi i buxhetit   Projektet e 

planifikuara 

v.2024 

Projektet të 

realizuara v.2024 

  Gjithsej: 

Rajoni 

Lindje 

  €                              

17,499,563.02 

€                              

14,758,787.62 

84.34 203 180 
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Sektori më i financuar për vitin 2024 

Në Rajonin Zhvillimor Lindje nga vlera totale e shpenzuar € 14,758,787.62 për projekte kapitale 

fondi burimor (buxheti, të hyrat vetanake, të hyrat vetanake nga viti i kaluar) për vitin 2024 vlera 

më e madhe e financimit është në sektorin e ndërtimit të rrugëve: me € 9,925,093.17 të shpenzuar 

përfshirë (rrugë lokale, trotuare, kanalizim, ujësjellës, ura, parqe dhe hapësira publike); ndërtesat: 

me €1,794,446.64 të shpenzuara përfshirë (ndërtesat e banimit, ndërtesat administrative dhe 

afariste, ndërtesat arsimore, ndërtesat shëndetësore, objektet kulturore; objektet sportive dhe fusha 

sportive; monumentet dhe komplekset memoriale, rrethojat); paisje (sist.vlera mbi 1000 euro) 

me €362,774.94 përfshirë (Paisjet  të teknologjisë inormative dhe të komunikimit, paisje mjekësore 

dhe paisje arsimore); automjete transporti: me € 318,343.00 të shpenzuar përfshirë (vetura 

zyrtare, automjete për zjarrfikës, minibuse automjete për QKMF, automjete për nevoja të shtëpisë 

së banimit, veturë për shërbime teknike etj.) tokë: me €210,949.43 të shpenzuar përfshirë 

(rregullimi i lumenjëve, sistem i ujitjes dhe turizëm); Projekte me bashkfinancim €                       

2,147,180.44;23  

Tre sektorët më të financuar në Rajonin Zhvillimor Lindje 

Sektori Rrugë lokale është sektori më i financuar me € 5,889,443.04 të shpenzuar, Parqe dhe 

hapesira publike me €1,794,049.97 të shpenzuar dhe kanalizim me € 930,759.77. Sektori rrugë 

lokale dhe kanalizim, janë sektorët më të financuar edhe për vitin 2023 bazuar në analizën vjetore 

të investimeve kapitale sipas rajoneve zhvillimore.24 

Tabela 76. Tre sektorët më të financuar, Rajoni Lindje 

Rajoni 

Zhvillimor 

Lindje 

Emertimi I 

sektorit 

Vlera e 

shpenzuar për 

vitin 2024 

Buxheti 10 21 vetanake  22 vetanake te 

bartura 

 SHPENZIMI  SHPENZIMI  SHPENZIMI  

1  Rrugë 

lokale  

 €                        

5,889,443.04  

 €             3,771,072.96   €     1,240,192.68   €        878,177.40  

2  Parqe dhe 

hapesira 

publike  

 €                        

1,794,049.97  

 €                 969,993.69   €        652,653.05   €        171,403.23  

3 Kanalizimi  €                           

930,759.77  

 €                 462,224.36   €        166,851.29   €        301,684.12  

Gjithsej   Gjithsej  €                        

8,614,252.78  

 €             5,203,291.01   €     2,059,697.02   €    1,351,264.75  

                                            
23 Ky projekt nuk ka detaje të sektorit të projektit të realizuar sipas PK-2024 Lista e Thesarit 
24 https://mzhr.rks-gov.net/desk/inc/media/7B7A7EB2-ACA7-4412-B0AD-DB9AF671E158.pdf 

 

 
 
 
 

https://mzhr.rks-gov.net/desk/inc/media/7B7A7EB2-ACA7-4412-B0AD-DB9AF671E158.pdf
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Figura 65. Sektorët e financuar nga niveli lokal për vitin 2024 

 

 

 Nga vlera totale e shpenzuar për projekte kapitale € 14,758,787.62 për vitin 2024 nga fondi burimor (buxheti, të hyrat vetanake 

dhe të hyrat vetanake nga viti i kaluar) – Rajoni Zhvillimor Lindje 

 

 

€ 5,889,443.04 

€ 1,794,049.97 

€ 930,759.77 

€ - € 1,000,000.00 € 2,000,000.00 € 3,000,000.00 € 4,000,000.00 € 5,000,000.00 € 6,000,000.00 € 7,000,000.00 

Rrugë lokale

Parqe dhe hapesira publike

Kanalizimi

Tre sektorët më të financuar v.2024
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Në formë tabelare janë paraqitur edhe tre - sektorët më të financuar sipas komunave të rajonit Lindje (Gjilan, Kamenicë, NovoBërdë, 

Viti, Partesh, Kllokot, Ranillugë). 

Tabela 77. Sektorët më të financuar sipas komunave rajoni Lindje 

Gjilan Emertimi I sektorit Vlera e shpenzuar për 

vitin 2024 

Buxheti 10 21 vetanake  22 vetanake te bartura 

 SHPENZIMI  SHPENZIMI  SHPENZIMI  

1 Rrugë lokale  €                        3,696,043.58   €             1,786,795.58   €     1,124,114.99   €        785,133.01  

2 Parqe dhe hapesira publike  €                        1,494,869.54   €                 790,778.08   €        580,999.19   €        123,092.27  

3 Kanalizimi  €                           375,396.05   €                 150,000.00   €           56,688.00   €        168,708.05  

Gjithsej   Gjithsej  €                        5,566,309.17   €             2,727,573.66   €     1,761,802.18   €    1,076,933.33  

Kamenic

ë 

Emertimi I sektorit Vlera e shpenzuar për 

vitin 2024 

Buxheti 10 21 vetanake  22 vetanake te bartura 

 SHPENZIMI  SHPENZIMI  SHPENZIMI  

1 Rrugë lokale  €                           536,609.63   €                 447,955.80     €          88,653.83  

2 Kanalizimi  €                           272,078.51   €                 130,739.50   €           18,218.00   €        123,121.01  

3 Ura  €                           189,325.88   €                   61,733.76   €           30,000.00   €          97,592.12  

Gjithsej   Gjithsej  €                           998,014.02   €                 640,429.06   €           48,218.00   €        309,366.96  

NovoBer

de 

Emertimi I sektorit Vlera e shpenzuar për 

vitin 2024 

Buxheti 10 21 vetanake  22 vetanake te bartura 

 SHPENZIMI  SHPENZIMI  SHPENZIMI  

1 Rrugë lokale  €                             85,956.66   €                   65,974.96   €           15,981.70   €            4,000.00  

2 Parqe dhe hapesira publike  €                             65,187.44   €                   33,757.50   €             7,804.69   €          23,625.25  

3 Vetura zyrtare dhe automjete per 

nevoja te sherbimeve publike 

 €                             36,230.00   €                   15,000.00   €                          -     €          21,230.00  

Gjithsej   Gjithsej  €                           

187,374.10  

 €                 

114,732.46  

 €           

23,786.39  

 €          48,855.25  

Viti Emertimi I sektorit Vlera e shpenzuar për 

vitin 2024 

Buxheti 10 21 vetanake  22 vetanake te bartura 

 SHPENZIMI  SHPENZIMI  SHPENZIMI  

1 Rrugë lokale  €                        1,570,833.17   €             1,470,346.62   €        100,095.99   €                390.56  
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2 Objektet sportive dhe fusha 

sportive  

 €                           419,999.70   €                 269,999.70   €        100,000.00   €          50,000.00  

3 Kanalizimi  €                           259,430.15   €                 169,484.86   €           89,945.29   €                         -    

Gjithsej   Gjithsej  €                        2,250,263.02   €             1,909,831.18   €        290,041.28   €          50,390.56  

Partesh Emertimi I sektorit Vlera e shpenzuar për 

vitin 2024 

Buxheti 10 21 vetanake  22 vetanake te bartura 

 SHPENZIMI  SHPENZIMI  SHPENZIMI  

1  Ndërtesat arsimore   €                             67,193.37   €                     6,616.05   €           23,105.04   €          37,472.28  

Gjithsej   Gjithsej  €                             67,193.37   €                     6,616.05   €           23,105.04   €          37,472.28  

Kllokot Emertimi I sektorit Vlera e shpenzuar për 

vitin 2024 

Buxheti 10 21 vetanake  22 vetanake te bartura 

 SHPENZIMI  SHPENZIMI  SHPENZIMI  

1  Rregullimi i lumenjve   €                             20,380.56   €                                  -     €           15,862.34   €            4,518.22  

2 Pajisjet e tjera te tenologjise 

inormative dhe te komunikimit 

 €                                8,163.00   €                     8,163.00   €                          -     €                         -    

Gjithsej   Gjithsej  €                             28,543.56   €                     8,163.00   €           15,862.34   €            4,518.22  

Ranillugë Emertimi I sektorit Vlera e shpenzuar për 

vitin 2024 

Buxheti 10 21 vetanake  22 vetanake te bartura 

 SHPENZIMI  SHPENZIMI  SHPENZIMI  

1 Vetura zyrtare dhe automjete per 

nevoja te sherbimeve publike 

 €                          118,880.00   €                118,880.00   €                         -     €                         -    

2 Ndërtesat arsimore  €                             48,282.67   €                   48,282.67   €                          -     €                         -    

3 Parqe dhe hapesira publike  €                             10,931.80   €                     7,285.30   €            3,646.50   €                         -    

Gjithsej   Gjithsej  €                           178,094.47   €                 174,447.97   €             3,646.50   €                         -    
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Donatorët 

Në Rajonin Zhvillimor Lindje janë pasqyruar veçantë investimet donatorëve në projekte kapitale. 

Vlera totale e investimeve kapitale për vitin 2024 është €236,521.65 nga gjithsej €394,713.62 e 

planifikuar për vitin 202498 e planifikuar. Vlera e financuar nga fondi bumor: Qeveria Zvicrane 

për vitin 2024 është € 210,656.15 në Grante të Performancës Komunale ku për vitin 2024 është 

mbështetur është mbështetur Komuna e Parteshit dhe Ranillugut. Fondi burimor: Grant i donat.të 

brendshëm € 13,444.50 është realizuar në rruge lokale, parqe dhe hapesira publike; Fondi burimor: 

Grante të tjera të jashtme: dixhitalizim € 12,421.00. 

 
Tabela 78. Financimi i projekteve sipas fondit burimor: donatorë 

Rajoni 

Lindje 

Fondi burimor Planifikimi I Buxhetit Shpenzimi I Buxhetit 

49 EU-Unioni Europian  €                                      93,573.17   €                                                             -    

31 Grant I donat.të 

brendshëm 

 €                                      73,369.37   €                                              13,444.50  

32 Grante tjera te jashtme  €                                      12,421.06   €                                              12,421.00  

58 Internaci.Civil. Office-

ICO 

 €                                            425.23    

61 Qeveria Zvicrane  €                                    214,767.57   €                                           210,656.15  

86 Republika Ceke  €                                            157.22   €                                                             -    

Total    €                                    394,713.62   €                                           236,521.65  
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Tabela 79. Financimi i projekteve sipas komunave fondit burimor: donatorë 

GJILAN Fondi burimor Planifikuar  Shpenzuar Projektet e 

planifikuara v.2024 

Projektet të realizuara 

v.2024 

49 EU-Unioni Europian                                             

8,674.79  

                                                                

-    

1 0 

31 Grant I donat.të brendshëm                                           

15,029.92  

                                                 

13,444.50  

4 1 

32 Grante tjera te jashtme                                           

12,421.06  

                                                 

12,421.00  

1 1 

  Gjithsej  €                                      

36,125.77  

 €                                              

25,865.50  

6 2 

KAMENICË Fondi burimor Planifikuar  Shpenzuar Projektet e 

planifikuara v.2024 

Projektet të realizuara 

v.2024 

31 Grant I donat.të brendshëm  €                                      

34,862.45  

 €                                                             

-    

14 0 

58 Internaci.Civil. Office-ICO  €                                            

425.23  

 €                                                             

-    

2 0 

61 Qeveria Zvicrane  €                                         

1,050.14  

 €                                                             

-    

2 0 

  Gjithsej  €                                      

36,337.82  

 €                                                             

-    

18 0 

NovoBërdë Fondi burimor Planifikuar  Shpenzuar Projektet e 

planifikuara v.2024 

Projektet të realizuara 

v.2024 

31 Grant I donat.të brendshëm                                           

23,477.00  

                                                                

-    

1 0 

61 Qeveria Zvicrane  €                                         

3,013.35  

 €                                                             

-    

4 0 

  Gjithsej  €                                      

26,490.35  

 €                                                             

-    

5 0 
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Viti Fondi burimor Planifikuar  Shpenzuar Projektet e 

planifikuara v.2024 

Projektet të realizuara 

v.2024 

49 EU-Unioni Europian  €                                      

84,898.38  

 €                                                             

-    

1 0 

61 Qeveria Zvicrane  €                                    

184,057.81  

 €                                           

184,042.00  

3 1 

  Gjithsej  €                                    

268,956.19  

 €                                           

184,042.00  

4 1 

Partesh Fondi burimor Planifikuar  Shpenzuar Projektet e 

planifikuara v.2024 

Projektet të realizuara 

v.2024 

61 Qeveria Zvicrane                                             

9,091.09  

                                                   

9,090.00  

1 1 

  Gjithsej  €                                         

9,091.09  

 €                                                

9,090.00  

1 1 

Ranillugë Fondi burimor Planifikuar  Shpenzuar Projektet e 

planifikuara v.2024 

Projektet të realizuara 

v.2024 

61 Qeveria Zvicrane                                           

17,555.18  

                                                 

17,524.15  

2 1 

86 Republika Ceke                                                

157.22  

                                                                

-    

1 0 

  Gjithsej  €                                      

17,712.40  

 €                                              

17,524.15  

3 1 

Rajoni Lindje  €                                    

394,713.62  

 €                                           

236,521.65  

37 5 
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4.7 Rajoni Zhvillimor Jugperëndim  

Në Rajoninr Zhvillimor Jugperendim vlera e investuar në projekte kapitale nga niveli lokal - 

komunat përfshirë komunën e Rahovecit, Malishevës, Gjakovës dhe Junikut për vitin 2024 është 

gjithsej €28,976,081.33 nga € 30,696,945.68 të planifikuara sipas burimit të financimit (buxheti, 

të hyrat vetanake, të hyrat vetanake nga viti i kaluar si dhe donatorë të ndryshëm). Përqindja e 

realizimit të buxhetit në këtë rajon është 94.39%.  

 

Në tabelën vijuese është paraqitur vlera e financimit sipas fondit burimor: Buxheti, të 

hyrat vetanake, të hyrat vetanake nga viti i kaluar dhe donatorët.
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Tabela 80. Financimi i projekteve kapitale sipas burimit të financimit nga niveli lokal Rajoni Jugperendim për vitin 2024: 

Rajoni 

JugPerendim  

Fondi burimor Planifikimi I Buxhetit Shpenzimi I Buxhetit % e 

realizimi

t të 

buxhetit 

Projektet e 

planifikuar

a v.2024 

Projektet 

të 

realizuar

a v.2024 

10 Buxheti   €                            19,465,196.00   €                       18,962,282.07  97.42 216 197 

21 Të hyrat vetanake  €                              7,124,591.02   €                         6,699,538.49  94.03 

22 Të hyrat vetanake nga viti i 

kaluar 

 €                              2,345,881.88   €                         2,046,538.52  87.24 

Gjithsej    €                            28,935,668.90   €                       27,708,359.08  95.76 

Gjithsej Donatorë   €                              1,761,276.78   €                         1,267,722.25  71.98 57 4 

Gjithsej Buxheti 

Rajoni 

Jugperendim 

   €                            30,696,945.68   €                       28,976,081.33  94.39 273 201 

 



214 
 

Në Rajonin Zhvillimor Jugperendim janë realizuar rreth 201 (projekte kapitale)25 në vlerë prej € 

28,976,081.33 nga €30,696,945.68 të planifikuara për vitin 2024.  

 

Realizimi i buxhetit sipas fondit burimor (Buxheti, Të hyrat vetanake, Të hyrat vetanake nga viti i 

kaluar) përfshinë vlerën financiare €27,708,359.08 nga € 28,935,668.90 apo 95.76% të buxhetit të 

realizuar ndërsa nga fondi burimor donatorë € 1,267,722.25 nga €1,761,276.78 të planifikuar apo 

71.98% të buxhetit të realizuar. 

 

Bazuar në fondin burimor (buxheti, të hyrat vetanake, të hyrat vetanake nga viti i kaluar) pa 

përfshirë donatorët e ndryshëm të cilët janë trajtuar veçantë në këtë rajon, Komuna e Gjakovës ka 

realizuar vlerën më të madhe të investimeve kapitale në këtë rajon me € 14,442,741.92 në 98 

projekte kapitale nga €15,415,058.26 të planifikuara, duke vijuar me komunën e Malishevës me € 

6,833,083.51 të investuara në 26 projekte kapitale nga € 6,849,387.00, komuna e Rahovecit me € 

6,048,897.67 të investuara në 49 projekte kapitale nga € 6,154,560.20 dhe Komuna e Junikut me 

€ 383,635.98 të investuara në 24 projekte kapitale nga € 516,663.44 të planifikuara për vitin 2024. 

Performanca e buxhetit të komunave nga totali i shpenzuar i projekteve sipas fondit burimor 

(buxheti, të hyrat vetanake, të hyrat vetanake nga viti i kaluar) për vitin 2024: 

  

 komuna e Malishevës 99.76 % të buxhetit të realizuar,  

 komuna e Rahovecit 98.28% të buxhetit të realizuar,  

 komuna e Gjakovës 93.69% të buxhetit të realizuar; 

 komuna e Junikut 74.25 % të buxhetit të realizuar; 

 

Në tabelën vijuese janë pasqyruar projektet kapitale për katër komunat e rajonit zhvillimor 

Jugperendim për vitin 2024, sipas burimit të financimit (buxhetit, të hyrat vetanake, të hyrat 

vetanake nga viti i kaluar). 

 

                                            
25 Projektet kapitale janë projekte të llogaritura në bazë të shpenzimit për vitin aktual 2024, këto projekte mund të 

jenë një vjeçare dhe dy vjeçare. (PK 2024 – Thesari i Kosovës) 
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Tabela 81. Financimi i projekteve të komunave sipas fondit burimor: buxheti, të hyrat vetanake dhe të hyrat vetanake nga viti i kaluar  

1 Rahovec Fondi burimor Planifikimi i Buxhetit Shpenzimi i Buxhetit % e 

realizimi

t të 

buxhetit 

Projektet e 

planifikuar

a v.2024 

Projektet 

të 

realizuar

a v.2024 

  10 Buxheti   €                              5,013,228.00   €                         4,990,647.92  99.55 54 49 

  21 Të hyrat vetanake  €                                  637,904.00   €                            622,419.60  97.57 

  22 Të hyrat vetanake nga viti i 

kaluar 

 €                                  503,428.20   €                            435,830.15  86.57 

  Gjithsej    €                              6,154,560.20   €                         6,048,897.67  98.28 

2 Malishevë Fondi burimor  Planifikimi i Buxhetit   Shpenzimi i Buxhetit  % e 

realizimi

t të 

buxhetit 

Projektet e 

planifikuar

a v.2024 

Projektet 

të 

realizuar

a v.2024 

  10 Buxheti   €                              5,478,052.00   €                         5,468,520.69  99.83 27 26 

  21 Të hyrat vetanake  €                              1,195,211.02   €                         1,189,795.55  99.55 

  22 Të hyrat vetanake nga viti i 

kaluar 

 €                                  176,123.98   €                            174,767.27  99.23 

  Gjithsej    €                              6,849,387.00   €                         6,833,083.51  99.76 

3 Gjakovë Fondi burimor  Planifikimi i Buxhetit   Shpenzimi i Buxhetit  % e 

realizimi

t të 

buxhetit 

Projektet e 

planifikuar

a v.2024 

Projektet 

të 

realizuar

a v.2024 

  10 Buxheti   €                              8,738,188.00   €                         8,267,387.06  94.61 111 98 

  21 Të hyrat vetanake  €                              5,120,420.00   €                         4,794,441.89  93.63 

  22 Të hyrat vetanake nga viti i 

kaluar 

 €                              1,556,450.26   €                         1,380,912.97  88.72 

  Gjithsej    €                            15,415,058.26   €                       14,442,741.92  93.69 

4 Junik Fondi burimor  Planifikimi i Buxhetit   Shpenzimi i Buxhetit  % e 

realizimi

t të 

buxhetit 

Projektet e 

planifikuar

a v.2024 

Projektet 

të 

realizuar

a v.2024 

  10 Buxheti   €                                  235,728.00   €                            235,726.40  99.99 24 24 
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  21 Të hyrat vetanake  €                                  171,056.00   €                               92,881.45  54.30 

  22 Të hyrat vetanake nga viti i 

kaluar 

 €                                  109,879.44   €                               55,028.13  50.08 

  Gjithsej    €                                  516,663.44   €                            383,635.98  74.25 

           Projektet e 

planifikuar

a v.2024 

Projektet 

të 

realizuar

a v.2024 

  Gjithsej: 

Rajoni 

Jugperendi

m 

   €                            28,935,668.90   €                       27,708,359.08  95.76 216 197 
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Sektori më i financuar  

Në Rajonin Zhvillimor Jugperendim nga vlera totale e shpenzuar  €27,708,359.08 për projekte 

kapitale fondi burimor (buxheti, të hyrat vetanake, të hyrat vetanake nga viti i kaluar) për vitin 

2024 vlera më e madhe e financimit është në sektorin e ndërtimit të rrugëve: me € 18,114,672.02 

të shpenzuar përfshirë (rrugë lokale, trotuare, kanalizim, ujësjellës, ura, parqe dhe hapësira 

publike); ndërtesat: me  € 5,749,870.49 të shpenzuara përfshirë (ndërtesat e banimit, ndërtesat 

administrative dhe afariste, ndërtesat arsimore, ndërtesat shëndetësore, objektet kulturore; objektet 

sportive dhe fusha sportive; monumentet dhe komplekset memoriale, rrethojat, depot dhe deponi 

e mbeturinave); tokë: me  € 1,655,043.56 të shpenzuar përfshirë (rregullimi i lumenjëve, sistem i 

ujitjes dhe turizëm); paisje (sist.vlera mbi 1000 euro) me  € 417,277.25 përfshirë (Paisje të 

gjenerimit të energjisë elektrike dhe ndriçimit publik; Paisjet të teknologjisë inormative dhe të 

komunikimit, paisje mjekësore dhe paisje muzikore); automjete transporti: me €181,211.00 të 

shpenzuar përfshirë (vetura zyrtare, automjete për zjarrfikës, automjete terreni, etj.)Projekte me 

bashkfinancim €1,543,932.76;26  

Tre sektorët më të financuar në Rajonin Zhvillimor Jugperendim 

Sektori Rrugë lokale është sektori më i financuar me €10,429,365.44 të shpenzuar, Parqe dhe 

hapesira publike me € 5,530,932.16 të shpenzuar dhe Objekte dhe fusha sportive me 1,843,322.07. 

Sektori rrugë lokale dhe objektet dhe fusha sportive, janë sektorët më të financuar edhe për vitin 

2023 bazuar në analizën vjetore të investimeve kapitale sipas rajoneve zhvillimore.27 

Tabela 82. Sektorë më të financuar, Rajoni Jugperendim 

Rajoni 

Jugperendim 

Emertimi I 

sektorit 

Vlera e 

shpenzuar për 

vitin 2024 

Buxheti 10 21 vetanake  22 vetanake te 

bartura 

 SHPENZIMI  SHPENZIMI  SHPENZIMI  

1  Rrugë 

lokale  

€         

10,429,365.44 

€        

6,127,547.38 

€            

3,801,638.24 

€                  

500,179.82 

2  Parqe dhe 

hapesira 

publike  

€           

5,530,932.16 

€        

4,941,258.34 

€               

394,979.61 

€                  

194,694.21 

3  Objektet 

sportive dhe 

fusha 

sportive   

€           

1,843,322.07 

€        

1,499,533.00 

€               

272,403.60 

€                    

71,385.47 

Gjithsej   Gjithsej €         

17,803,619.67 

€     

12,568,338.72 

€            

4,469,021.45 

€                  

766,259.50 

                                            
26 Ky projekt nuk ka detaje të sektorit të projektit të realizuar sipas PK-2024 Lista e Thesarit 
27 https://mzhr.rks-gov.net/desk/inc/media/7B7A7EB2-ACA7-4412-B0AD-DB9AF671E158.pdf 

 
 
 
 
 

https://mzhr.rks-gov.net/desk/inc/media/7B7A7EB2-ACA7-4412-B0AD-DB9AF671E158.pdf


218 
 

 

Figura 66. Sektorët e financuar nga niveli lokal për vitin 2024 

 

 Nga vlera totale e shpenzuar për projekte kapitale €27,708,359.08 për vitin 2024 nga fondi burimor (buxheti, të hyrat vetanake 

dhe të hyrat vetanake nga viti i kaluar) – Rajoni Zhvillimor Jugperendim. 
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Në formë tabelare janë paraqitur edhe tre - sektorët më të financuar sipas komunave të rajonit Jugperendim (Rahovec, 

Malishevë, Gjakovë dhe Junik). 

Tabela 83. Sektorët më të financuar sipas komunave, Rajoni Jugperendim 

Rahovec Emertimi I sektorit Vlera e shpenzuar 

për vitin 2024 

Buxheti 10 21 vetanake  22 vetanake te bartura 

 SHPENZIMI  SHPENZIMI  SHPENZIMI  

1  Parqe dhe hapesira publike   €           1,280,763.13   €        1,239,643.13   €                  36,120.00   €                       5,000.00  

2 Kanalizimi  €              939,999.98   €           889,999.98   €                  50,000.00   €                                   -    

3 Rrugë lokale  €              744,908.70   €           499,999.99   €                  80,000.00   €                  164,908.71  

Gjithsej   Gjithsej  €           2,965,671.81   €        2,629,643.10   €               166,120.00   €                  169,908.71  

Malishevë Emertimi I sektorit Vlera e shpenzuar për 

vitin 2024 

Buxheti 10 21 vetanake  22 vetanake te bartura 

 SHPENZIMI  SHPENZIMI  SHPENZIMI  

1  Parqet dhe hapesirat publike   €           3,761,421.42   €        3,336,654.15   €               250,000.00   €                  174,767.27  

2  Rrugë lokale   €           1,677,984.63   €        1,141,384.30   €               536,600.33   €                                   -    

3  Ndërtesat arsimore   €              472,860.83   €           339,860.83   €               133,000.00   €                                   -    

Gjithsej   Gjithsej  €           5,912,266.88   €        4,817,899.28   €               919,600.33   €                  174,767.27  

Gjakovë Emertimi I sektorit Vlera e shpenzuar për 

vitin 2024 

Buxheti 10 21 vetanake  22 vetanake te bartura 

 SHPENZIMI  SHPENZIMI  SHPENZIMI  

1  Rrugë lokale   €           7,984,770.36   €        4,476,163.09   €            3,175,037.91   €                  333,569.36  

2  Objektet sportive dhe fusha 

sportive   

 €           1,602,342.08   €        1,263,553.00   €               272,403.60   €                    66,385.48  

3  Rregullimi i lumenjve (shtreterit 

e lumenjeve)  

 €              864,534.50   €           699,995.00   €               159,977.80   €                       4,561.70  

Gjithsej   Gjithsej  €         10,451,646.94   €        6,439,711.09   €            3,607,419.31   €                  404,516.54  

Junik Emertimi I sektorit Vlera e shpenzuar për 

vitin 2024 

Buxheti 10 21 vetanake  22 vetanake te bartura 

 SHPENZIMI  SHPENZIMI  SHPENZIMI  

1  Parqet dhe hapesirat publike   €              154,200.00   €           105,000.00   €                  39,200.00   €                    10,000.00  

2  Projekte me bashkfinancim   €                 83,349.50   €             49,402.00   €                    8,805.00   €                    25,142.50  

3  Paisjet e tjera te tenologjise 

inormative dhe te komunikimit  

 €                 24,998.50   €             14,998.50   €                  10,000.00   €                                   -    

Gjithsej   Gjithsej  €              262,548.00   €           169,400.50   €                  58,005.00   €                    35,142.50  
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Donatorët 

Në Rajonin Zhvillimor Jugperendim janë pasqyruar veçantë investimet donatorëve në projekte 

kapitale. Vlera totale e investimeve kapitale për vitin 2024 është € 1,267,722.25 € 653,768.27 nga 

gjithsej € 1,761,276.78 të planifikuar për vitin 2024. Projektet e realizuara nga Fondi burimor: Eu-

Unioni Europian: Projekte të gjelbërta me rreth € 134,437.91 të shpenzuara, Qeveria Zvicrane: 

Grante të Performancës Komunale në vlerë € 1,133,284.34 ku përvec projekteve tjera për vitin 

2024 është mbështetur komuna e Malishevës.  

Tabela 84. Investimet kapitale nga Donatorët  

Rajoni 

JugPerendim  

Fondi burimor Planifikimi I Buxhetit Shpenzimi I Buxhetit 

49 EU-Unioni Europian  €                                            199,771.97   €                   134,437.91  

31 Grant I donat.të 

brendshëm 

 €                                              42,420.06   €                                    -    

61 Qeveria Zvicrane  €                                        1,516,205.12   €               1,133,284.34  

60 UN-Habitat  €                                                    266.55   €                                    -    

93 Council of Europe  €                                                    249.48   €                                    -    

32 Grante tjera te jashtme  €                                                       95.09   €                                    -    

57 Qeveria Norvegjeze  €                                                    233.21   €                                    -    

42 KFORI  Hungarez  €                                                 1,557.80   €                                    -    

43 Qeveria E Austrisë  €                                                    121.00   €                                    -    

60 Save The Children  €                                                    356.50   €                                    -    

Total    €                                        1,761,276.78   €               1,267,722.25  
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Tabela 85. Financimi i projekteve sipas komunave fondit burimor: donatorë 

Rahovec 

 

 

 

Fondi burimor Planifikimi I Buxhetit Shpenzimi I Buxhetit Projektet e 

planifikuara 

v.2024 

Projektet 

të 

realizuara 

v.2024 

49 EU-Unioni Europian  €                           154,740.00   €                         134,437.91  2 2 

31 Grant I donat.të brendshëm  €                                    634.00   €                                           -    3 0 

61 Qeveria Zvicrane  €                           854,180.16   €                         808,995.40  1 1 

60 UN-Habitat  €                                        1.19   €                                           -    1 0 

Total    €                        1,009,555.35   €                         943,433.31  7 3 

Malishevë Fondi burimor Planifikimi I Buxhetit Shpenzimi I Buxhetit Projektet e 

planifikuara 

v.2024 

Projektet 

të 

realizuara 

v.2024 

93 Council of Europe  €                                    249.48   €                                           -    1 0 

31 Grant I donat.të brendshëm  €                                    365.99   €                                           -    3 0 

32 Grante tjera te jashtme  €                                      95.09   €                                           -    1 0 

57 Qeveria Norvegjeze  €                                    233.21   €                                           -    1 0 

61 Qeveria Zvicrane  €                           326,448.73   €                                           -    2 0 

60 UN-Habitat  €                                        4.38   €                                           -    1 0 

Total    €                           327,396.88   €                                           -    9 0 

Gjakovë Fondi burimor Planifikimi I Buxhetit Shpenzimi I Buxhetit Projektet e 

planifikuara 

v.2024 

Projektet 

të 

realizuara 

v.2024 

49 EU- Unioni Europian  €                              45,031.97   €                                           -    1 0 

31 Grant I donat.të brendshëm  €                              41,420.07   €                                           -    32 0 

42 KFORI  Hungarez  €                                1,557.80   €                                           -    1 0 

43 Qeveria E Austrisë  €                                    121.00   €                                           -    1 0 
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61 Qeveria Zvicrane  €                           333,741.36   €                         324,288.94  3 1 

Total    €                           421,872.20   €                         324,288.94  38 1 

Junik Fondi burimor Planifikimi I Buxhetit Shpenzimi I Buxhetit Projektet e 

planifikuara 

v.2024 

Projektet 

të 

realizuara 

v.2024 

60 UN-Habitat  €                                    260.98   €                                           -    1 0 

46 Save The Children  €                                    356.50   €                                           -    1 0 

61 Qeveria Zvicrane  €                                1,834.87   €                                           -    1 0 

Total    €                                2,452.35   €                                           -    3 0 

Gjithsej Rajoni Jugperendim  €                        1,761,276.78   €                      1,267,722.25  57 4 
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Përfundime dhe rekomandime: 

Përfundim: 

1. Bazuar në shpërndarjen e investimeve kapitale nga ministritë e linjës në (7) rajone 

zhvillimore në Kosovë, përqindja më e madhe e financimit nga ministrive të cilat realizojnë 

investime kapitale me shpërndarje më të madhe në komuna dhe rajone zhvillimpre në 

Kosovë për vitin 2024, është realizuar në rajonin Qendër. 

Nga nëntë (9) ministritë e analizuara në kapitullin II, gjashtë nga këto ministri kanë këtë 

shpërndarje të buxhetit për vitin 2024: 

1. MZHR ka shpërndarë 37% të buxhetit të investimeve kapitale në rajonin Qendër. 

2. MKRS ka shpërnarë 29% të buxhetit të investimeve kapitale në rajonin Qendër; 

3. MASHTI ka shpërndarë 28% të buxhetit të investimeve kapitale në rajonin Qendër; 

4. MINT ka shpërndarë 86% të buxhetit të investimeve kapitale në rajonin Qendër; 

5. MKK ka shpërndarë 65% të buxhetit të investimeve kapitale në rajonin Qendër; 

6. MBPZHR ka shpërndarë 83% buxhetit të investimeve kapitale në rajonin Qendër. 

Rekomandim:  

Shpëndarje më e balancuar e buxhetit të investimeve kapitale në mes të shtatë (7) rajoneve 

zhvillimore (shpërndarje sipas shkallës më të ulët të zhvillimit të rajonit). 

Përfundim: 

2. Bazuar në analizën e shpërndarjes së buxhetit në sektorë, vërejmë që vlera më e madhe e 

financimit e investime kapitale nga niveli qendror edhe nga niveli lokal është realizuar në 

ndërtim të rrugëve dhe ndërtesa; Gjithashtu edhe një pjesë e financimit nga donatorët e 

jashtëm në komuna sipas pasqyrimit në këtë analizë tek niveli lokal, është realizuar në 

ndërtim të infrastrukturës rrugore. 

Rekomandim: 

Niveli qendor: 

Financimi i projekteve kapitale nga niveli qendror në komuna në projekte kapitale me 

qëndrushmëri dhe impakt më të gjerë socio-ekonomik rajonal, sipas resurseve potencial për 

zhvillim të rajonit: si ndërtim të infrastrukturës në turizëm, infrastrukture në bujqësi, zhvillim të 

infrastrukturës në zona ekonomike, efiçencë, teknologji. 

Niveli lokal: 

Financimi nga fondet vetanake, të realizohet projekte kapitale në zhvillim të infrastrukturës për 

nevoja lokale, ndërkaq projektet me impakt më të gjerë socio-ekonomik të realizohen nga fondet 

qeveritare dhe donatorë të ndryshëm, në mënyre që të kemi një shpërndarje diverse nga niveli 

qendror dhe lokal në projekte të kapitale dhe donatorët. 
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3. Përfundim: 

Bazuar në të dhënat lidhur me  investimet kapitale nga Ministritë e Linjës nga vlera totale prej 

€134,592,641.58, pjesa më e madhe e këtyre investimeve është realizuar në Rajonin Qendër 

(38.54%), 53.22% janë investuar në dy rajone zhvillimore (Rajonin Qendër dhe Juglindje), ndërsa 

pjesa tjetër 46.78% është shperndar në pesë rajonet tjera zhvillimore( Perëndim, Jug, Lindje, 

Jugperëndim dhe Veri).  

Radhitja e rajoneve zhvillimore sipas investimeve kapitale për kokë/banori për vitin 2024 është 

me sa vijon: 

 Rajoni Juglindje 109.39-euro për k/b; 

 Rajoni Perendim 107.38-euro për k/b; 

 Rajoni Qendër 102.35-euro për k/b; 

 Rajoni Lindje 71.06-euro për k/b; 

 Rajoni Jugperendim 62.37-euro për k/b; 

 Rajoni Veri 54.74 - euro për k/b; 

 Rajoni Jug 54.31-euro për k/b. 

 

Rekomandim: 

(Balancim të shpërndarjes së investimeve kapitale për kokë banori në rajone zhvillimore). 
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Burimet e informacionit: 

 Raporti I Ndarjeve Buxhetore dhe Shpenzimeve të Investimeve Kapitale për vitin 2024, nga Ministria e Financave Punës dhe 

Transfereve/Departamenti i Thesarit  

 Udhëzimin Administrativ MF-Nr. 04/2019 për Definimin e Projekteve Kapitale dhe Klasifikimin e Shpenzimeve të Projekteve 

Kapitale.  

 Udhëzimi administrativ MF-Nr. 06/2019 për kriteret përzgjedhëse dhe prioritizimin e projekteve kapitale Ministria e 

Financave;  

 Regjistrimi i popullsisë- Agjencia e Statistikave të Kosovës; 


